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1 
Inleiding 

1.1 Inleiding 

Lemon, de leefbaarheidsmonitor, is een instrument om beleving van leefbaarheid 

te meten en te presenteren. Op basis van een schriftelijke vragenlijst wordt bewo-

ners gevraagd een oordeel te geven over diverse leefbaarheidsthema’s in hun 

buurt. In 2004 is een eerste Lemon-meting uitgevoerd in de gemeente Tilburg. In 

2007 hebben de woningcorporaties Tiwos Tilburgse Woonstichting, ’t Heem (voor-

heen opererend onder de naam Woningstichting St. Lambertus), TBV Wonen, Wo-

nenBreburg en de gemeente Tilburg de opdracht gegeven voor een tweede meting. 

In deze rapportage beschrijven we de uitkomsten van deze meting voor Tilburg, 

Berkel-Enschot en Udenhout. Aan de hand van verschillende thema’s wordt in dit 

rapport beschreven hoe bewoners over hun buurt oordelen. We besteden in deze 

rapportage aandacht aan de gemiddelde uitkomsten van de gemeente en de uit-

komsten per wijk.  

1.2 De onderzoeksopzet 

De vragenlijst bestaat, net als tijdens de vorige meting uit 22 leefbaarheidsvragen, 

twee mogelijkheden om opmerkingen in te vullen en enkele achtergrondvragen. De 

betreffende leefbaarheidsaspecten zijn onder te verdelen in vijf thema’s: 

De fysieke woonomgeving Ongenoegens
kwaliteit woning overlast personen
de woningvoorraad overlast activiteiten
de woonomgeving vervuiling
verlichting verkeersoverlast
groenvoorzieningen Veiligheid
speelvoorzieningen criminaliteit
algemene voorzieningen veiligheidsgevoel overdag
De sociale woonomgeving veiligheidsgevoel 's avonds
omgang bewoners Totaaloordeel
sociaal contact totaaloordeel
etnische samenstelling ontwikkeling buurt
betrokkenheid  
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Wijk- en buurtindeling 

Voor de meting in 2007 is dezelfde wijk- en buurtindeling gehanteerd als in 2004. 

In 2004 zijn er 157 buurten onderzocht. In 2007 waren dat er 242. Vanwege deel-

name van de gemeente aan de meting in 2007 zijn er 85 buurten aan het onder-

zoek toegevoegd. Het betreft hier buurten met grotendeels koopwoningen. Het 

onderzoeksgebied bestrijkt nu alle woonbuurten binnen de gemeente Tilburg.  De 

verschillen tussen de uitkomsten van de eerste en tweede meting voor Tilburg als 

totaal worden uiteraard beïnvloed door het feit dat nu meer buurten zijn onder-

zocht. Waneer we in deze rapportage spreken over de ontwikkeling ten opzichte 

van de eerste meting (2004) vergelijken we alleen die buurten die ook in 2004 zijn 

onderzocht. Achterin de rapportage vindt u een uitgebreide kaart met de gebieds-

indeling naar wijk en buurt.  

De onderzoeksopzet 

Aan het begin van de vragenlijst is de bewoners van Tilburg gevraagd naar een 

aantal persoonlijke zaken, zoals leeftijd, geslacht, woonduur, etniciteit, opleiding 

en inkomen. Hieronder wordt in het kort beschreven welke karakteristieken hieruit 

komen.  

Van de respondenten vulden in totaal 6.885 mannen (40%) en 10.411 vrouwen 

(60%) de Lemon vragenlijst in. Het verschil in oordeel tussen mannen en vrouwen is 

over het algemeen minder dan 0,1 punt. Over een aantal aspecten zijn de vrouwen 

gemiddeld positiever (0,2 punt) dan de mannen in Tilburg. Het gaat dan om contac-

ten in de buurt, omgang tussen bewoners van verschillende etnische afkomst, 

overlast van het gedrag van anderen en overlast van activiteiten. Over één aspect 

zijn mannen echter beter te spreken dan vrouwen; zij zijn gemiddeld 0,3 punt posi-

tiever over het gevoel van veiligheid ’s avonds.  

Als we kijken naar de leeftijdsopbouw zien we dat de twee grootste leeftijdscate-

gorieën binnen dit onderzoek de klassen 35 tot 44 jaar en 55 tot 64 jaar zijn. Res-

pondenten in de oudste en jongste categorie komen relatief het minste voor. De 

jongste categorie is de kleinste groep. De verklaring hiervoor is dat er alleen bewo-

ners van 18 jaar en ouder zijn aangeschreven. De volgende figuur geeft de leef-

tijdsverdeling weer van de ondervraagde respondenten. Hierin is te zien dat alle 

leeftijdsgroepen vertegenwoordigd zijn. 

Leeftijdsopbouw onderzoekspopulatie 
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Van de respondenten woont 63% in een koopwoning en 27% in een huurwoning. In 

de onderstaande diagram is de verdeling van de respondenten wat betreft de wo-

ningcorporaties zichtbaar. Huurders van WonenBreburg werden het meest onder-

vraagd (2.688), gevolgd door Tiwos (1.357).  

Eigendom van de woning 

eigenaar woning

5%

8%

0,3%

63%

9%

15%

 Ik woon in een koopwoning

 TBV Wonen

 WonenBreburg (voormalig Wonen Midden-Brabant)

 Tiwos

't Heem

 Andere verhuurder

 

Over het algemeen zijn de kopers meer tevreden over de leefbaarheid dan de huur-

ders. In de meeste Lemononderzoeken komt dit beeld naar voren. Dit is het best te 

zien bij de vraag naar de kwaliteit van de woning (zie figuur op de volgende pagi-

na). Er zijn zeven aspecten waar huurders meer tevreden over lijken te zijn dan 

kopers. Overlast van parkeergedrag, verkeersoverlast en betrokkenheid van bewo-

ners bij de buurt vallen daarbij het meest op.  

Beoordeling leefbaarheid door kopers en huurders 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

Tota
alo

ord
ee

l

Kwali
tei

t v
an

 uw
 w

onin
g

Uits
tra

lin
g v

an
 de

 w
on

ing
en

W
oo

no
mge

vin
g

Verl
ich

tin
g

Groe
nv

oo
rzi

en
ing

en

Spe
elv

oo
rzi

en
ing

en

Aan
bo

d e
n k

wali
tei

t v
oo

rzi
enin

ge
n

Bew
on

ers
 sa

men
lev

en

Conta
cte

n i
n d

e b
uu

rt

Bela
ng

rijk
/pret

tig
 co

nta
cte

n

etn
isc

he
 sa

men
ste

llin
g

Betr
ok

ke
nh

eid
 va

n b
ewon

ers

Ove
rla

st 
va

n a
nd

ere
n

Ove
rla

st 
va

n a
cti

vit
eit

en

La
st 

va
n v

erv
uil

ing

La
st 

va
n c

rim
inali

tei
t

Veil
igh

eid
 ov

erda
g

Veil
igh

eid
 's

 av
on

ds

Verk
ee

rso
ve

rla
st

Ove
rla

st 
pa

rke
erg

ed
rag

Ach
ter

uit
- o

f v
ooru

itg
an

g b
uu

rt

koop
huur

 



4    INLEIDING 

R I G O  R e s e a r c h  e n  A d v i e s  B V  

Huishoudenssituatie  

De meest voorkomende huishoudenssituatie onder de respondenten is een twee-

persoonshuishouden zonder (thuiswonende) kinderen (38%). Daarop volgt de 

groep alleenstaanden (28%).    

Huishoudenssituatie Aantal Percentage
 Alleenwonend 4.919 28,3
 Tweepersoonshuishouden zonder (thuiswonende) kinderen 6.662 38,3
 Eénoudergezin, jongste thuiswonende kind onder de 12 jaar 423 2,4
 Eénoudergezin, jongste thuiswonende kind 12 jaar of ouder 441 2,5
 Gezin, jongste thuiswonende kind onder de 12 jaar 2.861 16,5
 Gezin, jongste thuiswonende kind 12 jaar of ouder 1.844 10,6
 Groepswonen (bijv. studentenwoning) 229 1,3
Totaalonderzoek 17.379 100,0  

 

Er zijn geen grote verschillen in beoordeling tussen alleenstaanden en samenwo-

nenden. In de volgende figuur is dit zichtbaar. 

Beoordeling van leefbaarheid door alleenstaanden en samenwonenden 
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Woningtype 

Bijna tweederde van de respondenten bewoont een eengezinswoning. Bijna een 

kwart woont in een appartement, waarvan de meerderheid in een appartement 

met lift.  

Woningtype Aantal Percentage
Eengezinswoning 11.366 65,5
Flat/appartement met lift 2.979 17,2
Flat/appartement zonder lift 963 5,5
Studentenkamer 205 1,2
Overig 1.845 10,6
Totaal onderzoek 17.358 100,0  
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Opleidingsniveau van de respondenten 

Van de mensen die de vraag naar opleidingsniveau hebben ingevuld hebben als 

hoogst genoten opleiding Hoger Beroepsonderwijs (23%), Middelbaar Beroepson-

derwijs (22%) of Middelbare school (22%).  

opleiding

9%

22%

14%

22%

23%

10%
 Basisschool

 Middelbare school (MAVO, MULO, HAVO, VWO,
VMBO enz.)
 Lager beroepsonderwijs (LTS, LEAO, LHNO enz.)

 Middelbaar beroepsonderwijs

 Hoger beroepsonderwijs

 Universitair onderwijs

 

Uit welke inkomstenbron ontvangen de respondenten inkomen? 

Meer dan de helft van de respondenten (53%) werkt in loondienst. Bijna een derde 

van de respondenten (29%) ontvangt hun inkomsten uit AOW, VUT of pensioen. 

Een klein deel moet rondkomen van een uitkering (7%) of winst uit een eigen be-

drijf (5%).  

inkomstenbron

54,3%

5,0%

6,6%

28,8%

1,5%

3,8%

 Loon of salaris

 Winst uit eigen bedrijf

 Uitkering (bijstand, WW)

 AOW, VUT of pensioen

 Een andere inkomstenbron
(alimentatie, freelance)

 Geen inkomen

 

Etnische achtergrond van de respondenten 

Een zeer ruime meerderheid van de respondenten (95%) vindt dat ze van Neder-

landse achtergrond hebben. Dat betekent dat slechts 5% van de ondervraagden 

zich tot de niet-Nederlandse achtergrond rekent. De grootste groep binnen deze 

5% heeft een  Turkse afkomst (1%). 
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Etnische achtergrond van de ondervraagden Aantal Percentage %
 Nederlands 16.444 94,9
 Surinaams 89 0,5
 Indonesisch 93 0,5
 Antilliaans/Arubaans 116 0,7
 Turks 171 1,0
 Marokkaans 92 0,5
 Somalisch 12 0,1
 Anders, niet Westers 157 0,9
 Anders, Westers 156 0,9
Totaal onderzoek 17.330 100,0  

Onderzoeksverantwoording 

Voor het leefbaarheidsonderzoek zijn in totaal 42.667 mensen aangeschreven in de 

leeftijd van 18 jaar en ouder. Er is maximaal één persoon per adres aangeschreven. 

Op de totale bevolking van 200.380 inwoners (in 2007) is dat 21% van Tilburg. Voor 

de vorige meting in 2004 zijn ruim 46.000 bewoners aangeschreven. Op basis van 

de (positieve) respons uit 2004 kon in 2007 worden volstaan met een wat lager 

aantal uit te zetten vragenlijsten.  

Van de aangeschreven bewoners hebben 17.305 mensen de vragenlijst ingevuld 

retour gestuurd. Dit is een respons van 41%, wat een prima score is. Uitgangspunt 

bij het uitzetten van het onderzoek was een respons van 35%. In de bijlagen is een 

overzicht weergegeven van de respons per buurt. De gemeente heeft voor het trek-

ken van de steekproef en het aanschrijven van de respondenten gebruik gemaakt 

van de NAW-gegevens uit de gemeentelijke basisadministratie. Het onderzoeksge-

bied is opgedeeld in 51 wijken en 251 buurten. De bewoners hadden ook de moge-

lijkheid om de enquête op internet in te vullen; 1.055 (6%) respondenten hebben 

van deze mogelijkheid gebruik gemaakt. 

 

Significante verschillen? 

Door de  hoge respons was het voor nagenoeg alle buurten mogelijk te berekenen 

of er significante verschillen onderling (Tilburg totaal) waren en ten opzichte van 

de vorige meting. In deze rapportage wordt dan ook een vergelijking gemaakt tus-

sen de scores van Tilburg in 2004 en 2007. Dit was niet bij alle buurten mogelijk, 

aangezien er in deze meting ook nieuwe buurten zijn toegevoegd. Verschillen heb-

ben alleen betrekking op de buurten die ook in 2004 waren betrokken in het onder-

zoek. Er is ook gekeken of de cijfers van de afzonderlijke buurten significant hoger 

of lager scoren dan het gemiddelde van Tilburg in 2004.  

Significantie: Bij het bepalen of iets significant1 verschilt wordt middels de gebrui-

kelijke statistische methode die ontwikkeld is voor het vergelijken van rapportcij-

fers aangegeven of aangenomen kan worden dat een verschil wel of niet door toe-

val is ontstaan. Men spreekt van een significante uitkomst als deze uitkomst in 

sterke mate de veronderstelling ondersteunt dat het verschil niet door toeval is 

voetnoot 

1  Er is gebruik gemaakt van een 95% betrouwbaarheidsinterval (uitgaande van een normale 

verdeling)   
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ontstaan, maar door iets anders. Hier dus een verbetering of verslechtering ten 

opzichte van Tilburg als totaal of ten opzichte van 2004. Een gemiddeld hogere of 

lagere score betekent dus niet automatisch dat er sprake is van een significant 

verschil. Indien er sprake is van bijvoorbeeld weinig enquêtes en bijvoorbeeld veel 

lage en hoge rapportcijfers binnen een wijk (grote spreiding) is een hoger rapport-

cijfer niet automatisch significant te noemen. Vandaar dat er bij het bepalen van 

de significantie rekening is gehouden met de spreiding van de cijfers en het aantal 

respondenten per vraag. De verschillen zijn dus allemaal statistisch getoetst op een 

manier die gebruikelijk is voor dit type enquêtes2. Indien er geen sprake is van een 

significant verschil mag men in de regel ook niet spreken van een voor- of achter-

uitgang maar is er een zeer grote kans dat deze op toeval berust.  

Als er sprake is van significante verschillen wordt dat in de tekst beschreven en in 

de tabellen in hoofdstuk 8 met kleuren aangegeven. Het verschil met Tilburg als 

totaal is aangegeven met rode (negatief) of groene (positief) cijfers. De verschillen 

tussen de jaren 2004 en 2007 wordt aangegeven met rode ▼ (negatief) of groene 

▲ (positief) pijltjes in de tabellen. Slechts voor een aantal wijken (5%) was de res-

pons te laag voor dergelijke uitspraken. Dit is in de tabel met een lichte grijstint 

aangegeven. Buurten met een te lage respons om verantwoorde uitspraken te 

doen zijn: 4, 6, 152,165, 205, 225, 274, 283, 314, 317, 334, 421, 422, 442, 615.    

 

Leeswijzer 

De rapportage is onderverdeeld in twee delen. Deel 1 bestaat uit de themabeschrij-

vingen. De volgende thema’s komen aan bod: de fysieke woonomgeving, de sociale 

woonomgeving, de ongenoegens, veiligheid en totaaloordeel. Per thema is be-

schreven hoe Tilburg scoort en wat opvallende buurten en wijken zijn.  

Deel 2 bestaat uit de wijkprofielen. Per wijk is een beschrijving opgenomen. Dit 

betekent dat er in totaal 51 wijkprofielen worden beschreven aan de hand van de 

leefbaarheidsthema’s, waarbij wordt weergegeven hoe de wijk en haar buurten 

scoren. Er wordt een vergelijking gemaakt met de scores van 2004 en de cijfers per 

buurt zijn afgezet tegen het gemiddelde van de gemeente Tilburg. Er wordt een 

vergelijking op buurtniveau gemaakt. 

Aan het eind van het rapport zijn de bijlagen opgenomen. Hierin vindt u de vragen-

lijst, de respons per buurt, de meest opvallende scores ten opzichte van 2004, een 

overzicht van de gemiddelde wijkscores in 2007 en de significante afwijkingen met 

2004, een vergelijking met het landelijk gemiddelde, het straatnamenregister en 

een uitvouwbare kaart met de buurtindeling.  

 

voetnoot 

2  Er is gebruik gemaakt van een 95% betrouwbaarheidsinterval (uitgaande van een normale 

verdeling).   
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2 
Samenvatting onderzoeksresultaten  

2.1 Inleiding 

In 2007 hebben de gemeente Tilburg en de woningcorporaties Tiwos Tilburgse 

Woonstichting, WonenBreburg, ’t Heem (voorheen opererend onder de naam Wo-

ningstichting St. Lambertus) en TBV Wonen het initiatief genomen om een tweede 

meting van Lemon de Leefbaarheidsmonitor uit te voeren in Tilburg, Berkel-

Enschot en Udenhout onder zowel huurders als kopers. Een eerste meting heeft in 

2004 plaatsgevonden.  

De resultaten van het leefbaarheidsonderzoek worden in deze rapportage beschre-

ven. De resultaten zijn ook te bekijken op de website: www.lemoninternet.nl 

Deze samenvatting geeft een beknopt overzicht van de belangrijkste uitkomsten 

van het leefbaarheidsonderzoek. Per leefbaarheidsaspect wordt de gemiddelde 

score voor Tilburg benoemd. Daarnaast worden de drie hoogst scorende en de drie 

laagst scorende buurten per aspect weergegeven. Aan het einde van de samenvat-

ting komen de verschillen met de meting uit 2004 aan het licht, evenals een verge-

lijking met landelijke gemiddelden. De samenvatting begint met wat achtergrond-

informatie over het onderzoek. 

2.2 Onderzoeksverantwoording 

Voor het leefbaarheidsonderzoek zijn in totaal 42.667 mensen aangeschreven in de 

leeftijd van 18 jaar en ouder. Er is maximaal één persoon per adres aangeschreven. 

Op de totale bevolking van 200.380 inwoners (in 2007) is dat 21% van Tilburg. In 

totaal zijn er 1.055 (6%) respondenten geweest die de enquête op internet hebben 

ingevuld. Uiteindelijk vulden 17.305 mensen een ingevulde vragenlijst retour, wat 

uitkomt op een respons van 41%.  

De vragenlijst 

De vragenlijst die gebruikt is voor het onderzoek bestaat uit 22 leefbaarheidsvra-

gen, twee mogelijkheden om opmerkingen in te vullen en enkele achtergrondvra-

gen. Bij deze meting is dezelfde vragenlijst gebruikt als in 2004, wat vergelijkingen 
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in de tijd mogelijk maakt. Aan bewoners is gevraagd om de leefbaarheidsvragen te 

beoordelen met een rapportcijfer uiteenlopend van een 1 (laagste score) tot en met 

een 10 (hoogste score). De betreffende leefbaarheidsaspecten zijn onder te verde-

len in vijf thema’s: 

De fysieke woonomgeving Ongenoegens
kwaliteit woning overlast personen
de woningvoorraad overlast activiteiten
de woonomgeving vervuiling
verlichting verkeersoverlast
groenvoorzieningen Veiligheid
speelvoorzieningen criminaliteit
algemene voorzieningen veiligheidsgevoel overdag
De sociale woonomgeving veiligheidsgevoel 's avonds
omgang bewoners Totaaloordeel
sociaal contact totaaloordeel
etnische samenstelling ontwikkeling buurt
betrokkenheid  

Wijk- en buurtindeling 

Het onderzoeksgebied is opgedeeld in 51 wijken en 251 buurten. Voor de meting in 

2007 is dezelfde wijk- en buurtindeling gehanteerd als in 2004. Vanwege deelname 

van de gemeente aan de meting in 2007 zijn er nu meer buurten betrokken bij het 

onderzoek. Onderstaande figuur toont de buurten die in 2004 respectievelijk in 

2007 zijn opgenomen. De nieuwe buurten zijn gemiddeld anders van samenstel-

ling. In deze buurten komen relatief meer koopwoningen voor. Deze toevoeging 

heeft effect op de resultaten van het onderzoek. Gemiddeld genomen scoren buur-

ten met (veelal) koopwoningen hoger dan buurten met (veelal) huurwoningen. 

Logischerwijs worden bij het vergelijken van de uitkomsten tussen de meting uit 

2007 en 2004 de nieuwe buurten dan ook niet meegenomen.  
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Het onderzoeksgebied bestrijkt in 2007 alle woonbuurten binnen de gemeente 

Tilburg. Achterin de rapportage vindt u een kaart met de gebiedsindeling naar wijk 

en buurt. 

2.3 Uitkomsten Lemon 2007 

Totaaloordeel 

                          

Totaaloordeel   

De bewoners van Tilburg geven gemiddeld 

een 7,2 voor de leefbaarheid in hun buurt. In 

buurt 312 binnen de wijk De Reit zijn de be-

woners het meest positief, het cijfer komt op 

een 8,8. Buurt 255 van de wijk Hoefstraat 

scoort het laagst met een 5,5.   

                                                                                                     

Ontwikkeling van de buurt 

De ontwikkeling van de buurt wordt door de 

Tilburgers gemiddeld met een 5,6 beoor-

deeld. In buurt 892 van de wijk Witbrant 

wordt de ontwikkeling van de buurt het 

hoogst beoordeeld, een 7,5. De bewoners van 

buurt 220 en 255 zijn het minst te spreken 

over de ontwikkeling van hun buurt, beide 

scoren een 3,9.   

 

Fysieke woonomgeving 

Kwaliteit van de woning  

De kwaliteit van de woning wordt door de 

bewoners over het algemeen met een ruime 

voldoende beoordeeld, een 7,7. Buurt 863 van 

de wijk Dongewijk krijgt met een 8,9 het 

hoogste cijfer. Buurt 121, in de wijk Jeruza-

lem, krijgt gemiddeld het laagste oordeel, een 

5,2. Deze buurt scoort als enige gemiddeld onvoldoende op dit aspect.  

 

Uitstraling van de woningen 

Gemiddeld geven de bewoners een 7,0 voor 

de uitstraling van de woningen in de buurt. 

Bewoners van de buurt Witbrant geven met 

Buurt Wijk Cijfer
312 De Reit 8,8
104 Tivoli 8,6
633 De Blaak 8,6

Tilburg totaal 7,2
225 De Hasselt 5,7
618 Groenewoud 5,7
255 Hoefstraat 5,5

Buurt Wijk Cijfer
863 Dongewijk 8,9
634 De Blaak 8,8
633 De Blaak 8,8

Tilburg totaal 7,7
7 Centrum 6,0

255 Hoefstraat 5,5
121 Jeruzalem 5,2

Buurt Wijk Cijfer
893 Witbrant 8,7
312 De Reit 8,6
633 De Blaak 8,5

Tilburg totaal 7
121 Jeruzalem 4,9
122 Jeruzalem 4,9
255 Hoefstraat 4,8

 
Buurt Wijk Cijfer
892 Witbrant 7,5
821 Huibeven 7,1
256 Hoefstraat 7,1

Tilburg totaal 5,6
618 Groenewoud 4,1
255 Hoefstraat 3,9
220 De Hasselt 3,9
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een 8,7 het hoogste cijfer. De bewoners van buurt 255 (wijk Hoefstraat) geven het 

laagste oordeel (4,8). De buurten 121 en 122, van de wijk Jeruzalem, scoren met 

een 4,9 gemiddeld niet veel hoger.  

 

Kwaliteit van de woonomgeving 

De bewoners van Tilburg beoordelen de kwa-

liteit van de woonomgeving gemiddeld met 

een 6,5. Buurt 321 van de wijk Mariazieken-

huis/Vredeburcht scoort het hoogst met een 

met een 8,2. Buurt 9 van de wijk Centrum 

scoort met een 4,0 het laagst, en ruim onder 

het gemiddelde van Tilburg. De buurten 224 en 242 scoren met een 4,8 gemiddeld 

ook onvoldoende.  

 

Kwaliteit van de verlichting 

De kwaliteit van de verlichting wordt door de 

bewoners gemiddeld met een 7,0 beoordeeld. 

De bewoners van buurt 321 zijn het meest 

positief over de verlichting in hun buurt, zij 

waarderen dit aspect met een 8,4. Buurt 9, in 

het Centrum, en buurt 257 (Hoefstraat) wor-

den gemiddeld het laagst beoordeeld, zij scoren beide  een 5,7 op dit aspect .  

 

Groenvoorzieningen 

De groenvoorzieningen worden in 2007 ge-

middeld beoordeeld met een 6,5. De hoogste 

en laagste gemiddelde scores van de buurten 

liggen vrij ver uit elkaar. De hoogste score is 

voor buurt 321 van de wijk Mariazieken-

huis/Vredeburcht, de bewoners geven ge-

middeld een 8,3. Buurt 463 (8,2) en buurt 861 

(8,1) zitten daar niet ver onder. De laagste score is voor buurt 9, een 2,9. Dit geeft 

aan dat de bewoners van dit gedeelte van het centrum gemiddeld zeer ontevreden 

zijn met de groenvoorzieningen. 

 

Speelvoorzieningen 

De beoordeling van de speelvoorzieningen 

in de buurten is zeer wisselend. Gemiddeld 

geeft men een 6,0. De bewoners van buurt 

892 en 891 zijn het meest tevreden, de 

scores zijn respectievelijk een 7,9 en 7,8. 

Het verschil met de laagste scores is groot. 

Buurt Wijk Cijfer
321 Mariaziekenhuis 8,2
634 De Blaak 8,0
104 Tivoli 7,9

Tilburg totaal 6,5
224 De Hasselt 4,8
242 Groeseind 4,8
9 Centrum 4,0

Buurt Wijk Cijfer
321 Mariaziekenhuis 8,4
892 Witbrant 8,2
801 Heyhoef 7,8

Tilburg totaal 7,0
162 Trouwlaan 5,8
257 Hoefstraat 5,7
9 Centrum 5,7

Buurt Wijk Cijfer
321 Mariaziekenhuis 8,3
463 Quirijnstok 8,2
861 Dongewijk 8,1

Tilburg totaal 6,5
243 Groeseind 4,6
259 Hoefstraat 4,4
9 Centrum 2,9

Buurt Wijk Cijfer
892 Witbrant 7,9
891 Witbrant 7,8
104 Tivoli 7,7

Tilburg totaal 6,0
467 Quirijnstok 3,0
601 Koningshoeven 2,8
9 Centrum 2,6
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Buurt 9 scoort het laagst met een 2,6. Buurt 601 en 467  scoren met respectievelijk 

een 2,8 en een 3,0 niet veel hoger. 

 

Voorzieningen 

Het aanbod en de kwaliteit van de voorzie-

ningen in de buurt worden gemiddeld 

beoordeeld met een 7,2. De bewoners van 

buurt 801 van de wijk Heyhoef geven het 

hoogste cijfer (8,5). Het is aannemelijk dat 

de reden hiervoor is dat er een groot win-

kelcentrum in deze wijk gevestigd is. Buurt 

445 wordt ook met een 8,5 beoordeeld. Het laagste cijfer is voor buurt 511 van de 

wijk Industrieterrein Loven, deze buurt scoort met een 5,0 onvoldoende.   

 

De Sociale Woonomgeving 

Omgang bewoners 

Over het algemeen beoordelen de bewo-

ners het samenleven in de buurt met een 

6,9. De hoogst scorende buurt is Tivoli, met 

een 8,3. De buurten 312 en 321 scoren met 

een 8,2 niet veel lager. De laagste score is 

voor buurt 214, van de wijk Gasthuisstraat 

(4,8), deze buurt scoort gemiddeld als enige onvoldoende op dit aspect. 

 

Contacten in de buurt 

De bewoners van de buurten 312, 903, 863 

geven aan de meeste contacten te hebben, 

de scores zijn respectievelijk 8,0 en 7,9. 

Gemiddeld scoort Tilburg op dit aspect een 

6,6. Er zijn drie buurten die de laagste score 

krijgen (5,2): buurt 141, 176, 236. 

 

Belang contacten in de buurt 

Het gemiddelde cijfer voor dit aspect geeft 

aan dat de bewoners van Tilburg veel 

waarde hechten aan contacten in de buurt, 

de score is gemiddeld een 7,3. Vooral de 

bewoners van de buurten 903, 256 en 467 

vinden veel onderlinge contacten belang-

rijk. Buurt 903, in Udenhout, scoort met een 8,5 het hoogst. De laagste score is voor 

buurt 893 van de wijk Witbrant.  

Buurt Wijk Cijfer
801 Heyhoef 8,5
445 De Schans 8,5
863 Dongewijk 8,3

Tilburg totaal 7,2
875 Dalem 5,6
292 Ind.str.Lovense Kanaaldijk 5,5
511 Industrieterrein Loven 5,0

Buurt Wijk Cijfer
104 Tivoli 8,3
312 De Reit 8,2
321 Mariaziekenhuis 8,2

Tilburg totaal 6,9
431 Vlashof 5,6
255 Hoefstraat 5,6
214 Gasthuisstraat 4,8

Buurt Wijk Cijfer
312 De Reit 8,0
903 Udenhout 7,9
863 Dongewijk 7,9

Tilburg totaal 6,6
141 Broekhoven 5,2
176 Korvel 5,2
236 Het Goirke 5,2

Buurt Wijk Cijfer
903 Udenhout 8,5
256 Hoefstraat 8,4
467 Quirijnstraat 8,4

Tilburg totaal 7,3
9 Centrum 6,4

176 Korvel 6,3
893 Witbrant 6,2
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Etnische samenstelling 

Het samenleven van mensen met verschil-

lende achtergronden wordt in Tilburg gemid-

deld met een 6,3 beoordeeld. De bewoners 

van buurt 903 van de wijk Udenhout zijn het 

meest tevreden over dit aspect en geven 

gemiddeld een 8,0. De buurten 220 en 255 

behalen de laagste score, beiden een 5,1. De 

bewoners van buurt 171 van de wijk Korvel zijn ook minder tevreden en beoordelen 

dit aspect gemiddeld met een 5,2.  

 

Betrokkenheid 

Er bestaat grote verdeeldheid in de beoorde-

ling van de betrokkenheid van bewoners bij 

hun buurt. Het gemiddelde komt uit op een 

6,0 uit. De bewoners van buurt 312, van de 

wijk De Reit, geven gemiddeld de hoogste 

score, een 8,4. De bewoners van buurt 893 

denken daar heel anders over en geven ge-

middeld een ruime onvoldoende (3,5). 

 

Overlast van anderen 

Het gemiddelde cijfer voor overlast van ande-

ren komt uit op een 6,2. De buurten 312 en 

893 ondervinden weinig overlast van ande-

ren, ze scoren beide een 8,6. De bewoners van 

buurt 336 ondervinden ook weinig overlast 

van anderen, zij geven gemiddeld een 8,4. 

Buurt 214 scoort daar ruim onder. De bewoners van deze wijk geven met gemid-

deld een 2,8 aan dat ze veel overlast van anderen hebben. De buurten 141 en 171 

scoren beide met een 4,2 ook laag.  

  

Ongenoegens 

Overlast van activiteiten 

Overlast van activiteiten wordt gemiddeld 

in Tilburg met een 7,6 beoordeeld. De me-

ningen per buurt zijn nogal verdeeld over 

dit aspect. De bewoners van de buurten 

Buurt Wijk Cijfer
903 Udenhout 8,0
321 Mariaziekenhuis 7,6
713 Enschot 7,6

Tilburg totaal 6,3
171 Korvel 5,2
255 Hoefstraat 5,1
220 De Hasselt 5,1

Buurt Wijk Cijfer
312 De Reit 8,4
111 Armhoef 7,8
104 Tivoli 7,7

Tilburg totaal 6,0
255 Hoefstraat 4,6
144 Broekhoven 4,5
893 Witbrant 3,5

Buurt Wijk Cijfer
312 De Reit 8,6
893 Witbrand 8,6
336 Het Zand 8,4

Tilburg totaal 6,2
171 Korvel 4,2
141 Broekhoven 4,2
214 Gasthuisstraat 2,8

Buurt Wijk Cijfer
633 De Blaak 9,1
892 Witbrand 9,0
875 Dalem 8,9

Tilburg totaal 7,6
7 Centrum 5,0

283 Ind.str.Goirke Kanaaldijk 5,0
239 Het Goirke 4,9
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633 (9,1), 892 (9,0) en 875 (8,9) geven aan weinig overlast te hebben van activitei-

ten in de buurt. De overlast van activiteiten is het grootst in de buurten 239, 283 en 

7.  

Overlast door vuil en stank 

Gemiddeld wordt er in Tilburg redelijk wat 

overlast ervaren door vuil en stank, het ge-

middelde cijfer komt op een 5,9. Er zijn een 

aantal buurten waarvan de bewoners  aan-

geven zeer veel overlast te ervaren door vuil 

en stank. Zo krijgt buurt 144 gemiddeld een 

2,3 en buurt 214 een 2,5. De hoogste score is 

voor buurt 634 van de wijk de Blaak met een 8,2.  

 

Overlast door verkeer 

De overlast door verkeer wordt in Tilburg 

gemiddeld met een 6,1 beoordeeld. De ge-

middelden van de buurten liggen nogal uit-

een. De verkeersoverlast concentreert zich 

vooral in de wijken rondom het centrum van 

Tilburg. De laagste score is voor buurt 601 in 

de wijk Koninghoeven met een 2,4. De buur-

ten 171 en 220 krijgen een score van respectievelijk een 3,3 en een 3,2. De bewo-

ners van buurt 468 zijn het meest tevreden, zij geven gemiddeld een 8,5.  

 

Parkeeroverlast 

De parkeeroverlast manifesteert zich vooral 

in en rond het centrum. Met name de bewo-

ners van de buurten 182, 264, en 262 onder-

vinden veel overlast, ze geven gemiddeld een 

3,3, een 3,7 en een 3,7. In andere buurten is 

er weinig sprake van verkeersoverlast. Buurt 

893 in de wijk Witbrant scoort het hoogst met een 9,2. De buurten 427 en 312 

scoren met 8,9 en een 8,6 ook hoog. Het gemiddelde cijfer voor dit aspect in Tilburg 

komt uit op een 6,0.  

 

Veiligheid 

Criminaliteit 

Gemiddeld wordt het aspect criminaliteit in 

Tilburg met een 6,4 beoordeeld. De bewoners 

van de wijk Korvel geven aan hinder te on-

dervinden van criminaliteit in de buurt. De 

laagste score is voor buurt 171, een 3,9. De 

Buurt Wijk Cijfer
634 De Blaak 8,2
713 Enschot 8,0
316 De Reit 7,9

Tilburg totaal 5,9
237 Het Goirke 3,5
214 Gasthuisstraat 2,5
144 Broekhoven 2,3

Buurt Wijk Cijfer
468 Quirijnstok 8,5
312 De Reit 8,1
892 Witbrant 7,9

Tilburg totaal 6,1
171 Korvel 3,3
220 De Hasselt 3,2
601 Koningshoeven 2,4

Buurt Wijk Cijfer
893 Witbrant 9,2
427 Stokhasselt 8,9
312 De Reit 8,6

Tilburg totaal 6,0
262 Koestraat 3,7
264 Koestraat 3,7
182 Rooi Harten 3,3

Buurt Wijk Cijfer
892 Witbrant 8,3
712 Enschot 8,1
711 Enschot 7,9

Tilburg totaal 6,4
166 Trouwlaan 4,0
151 Oude Dijk 4,0
171 Korvel 3,9
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bewoners van de wijk Enschot geven aan weinig last te hebben van criminaliteit, 

buurt 712 en 711 scoren respectievelijk een 8,1 en een 7,9. De hoogste score is voor 

buurt 892 van de wijk Witbrant. 

 

Veiligheid overdag 

De bewoners van Tilburg geven met een 7,8 

gemiddeld aan dat men zich over het alge-

meen veilig voelt overdag. Buurt 741 van de 

wijk Berkelse Akker scoort met een 8,9 het 

hoogst. Buurt 104 en 713 volgen met een 8,8 

gemiddeld. De laagst score is voor de buurten 

424 en 255, de bewoners waarderen de veiligheid overdag met een 6,5. 

 

Veiligheid ’s nachts 

Een veilig gevoel ’s nachts komt niet in alle 

buurten in Tilburg voor. De bewoners van 

buurt 171 geven met een 4,6 aan dat ze zich 

niet erg veilig voelen in de buurt ’s nachts. In 

de buurten 893 en 220 denken de bewoners 

er min of meer hetzelfde over, hun cijfer 

komt uit op een 4,8. Het gemiddelde van Tilburg is een 6,6. De hoogste score is voor 

buurt 905 van de wijk Udenhout (8,3). 

 

2.4 Ontwikkelingen ten opzichte van 2004  

Ten opzichte van de vorige meting zijn er een aantal opvallende ontwikkelingen 

waarneembaar. Over het algemeen zien we wanneer we Tilburg als totaal bekijken 

een lichte vooruitgang van de scores. Dit wordt echter bij een aantal aspecten ver-

oorzaakt door de (hogere) scores in de nieuwe buurten die zijn toegevoegd aan de 

meting in 2007. Echter, ook wanneer we alleen kijken naar de buurten en wijken 

die in 2004 werden onderzocht is te zien dat er enige vooruitgang is geboekt op 

negen thema’s: kwaliteit van de eigen woning, verlichting, voorzieningen, omgang 

bewoners, contacten in de buurt, omgang verschillende etniciteiten, buurtbetrok-

kenheid, veiligheid overdag en veiligheid ’s avonds. Er zijn echter ook twee aspec-

ten waar de score significant is gedaald: overlast van activiteiten en overlast van 

vuil en stank.   

Inzoomend op buurtniveau is te zien dat de ontwikkelingen doorgaans niet voor 

alle buurten in gelijke mate gelden. Er is meestal sprake van een voor- of achteruit-

gang bij drie à vier buurten. De volgende figuur toont de buurten die significant 

verschillen op een bepaald aspect ten opzichte van de voorgaande meting. In 

hoofdstuk 8 wordt nader ingegaan op de verschillen per buurt. 

 

Buurt Wijk Cijfer
741 Berkelse Akkers 8,9
104 Tivoli 8,8
713 Enschot 8,8

Tilburg totaal 7,8
212 Gasthuisstraat 6,7
255 Hoefstraat 6,5
424 Stokhasselt 6,5

Buurt Wijk Cijfer
905 Udenhout 8,3
892 Witbrant 8,2
741 Berkelse Akkers 8,2

Tilburg totaal 6,6
220 De Hasselt 4,8
893 Witbrant 4,8
171 Korvel 4,6
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Totaalscore per aspect 2004 en 2007  

Ontwikkeling Buurten waar sprake is van significante verschillen
2007 2004 2007* achteruit vooruit

1. T otaaloordeel 7,2 7,1 7,1 -
2. Kwaliteit van uw woning 7,7 7,4 7,6 ▲ 141 162 218 256 433 452 461

3. Uitstraling van de woningen 7,0 6,9 6,9 - 162 461

4. Woonomgeving 6,5 6,4 6,4 - 319 231 462

5. Verlichting 7,0 6,8 6,9 ▲ 318 462

6. Groenvoorzieningen 6,5 6,5 6,5 - 241

7. Speelvoorzieningen 6,0 5,9 5,9 - 257 338 811 149 177 241

8. Aanbod en kwaliteit voorzieningen 7,2 7,1 7,2 ▲ 241 612 617 619

9. Bewoners samenleven 6,9 6,8 6,8 ▲ 292

10. Contacten in de buurt 6,6 6,4 6,5 ▲
11. Belangrijk/prettig contacten 7,3 7,2 7,3 -
12. Omgaan versch etnische samenste 6,3 6,0 6,2 ▲ 211 226 462

13. Betrokkenheid van bewoners 6,0 5,8 5,9 ▲ 232 462

14. Overlast (gedrag) van anderen 6,2 6,2 6,1 - 141 851 331 701 336

15. Overlast van activiteiten 7,6 7,8 7,6 ▼ 141 5 619

16. Last van vervuiling 5,9 6,0 5,8 ▼ 141 237

17. Last van crim inaliteit 6,4 6,2 6,3 - 216 904

18. Veiligheid overdag 7,8 7,6 7,7 ▲ 462

19. Veiligheid 's avonds 6,6 6,3 6,4 ▲ 162 232 241 462

20. Verkeersoverlast 6,1 6,1 6,1 -
21. Overlast parkeergedrag 6,0 5,9 6,0 - 619 216 243 271 323 337

22. Achteruit- of vooruitgang buurt 5,6 5,5 5,5 -  

* gemiddelde score voor de buurten die ook in 2004 zijn betrokken in het onderzoek. 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004
 

2.5 Vergelijking met het landelijk gemiddelde 

In de volgende tabel zijn de gemiddelde scores van Tilburg afgezet tegen het ge-

middelde van alle Nederlandse gemeenten die de leefbaarheidsmonitor Lemon 

hebben uitgevoerd (ruim 20 gemeenten) in 2006. Hierdoor kan bezien worden in 

hoeverre Tilburg specifiek anders scoort dan gemiddeld in Nederland. De andere 

onderzochte gemeenten zijn over het algemeen kleinere gemeenten dan Tilburg en 

daarom zijn de scores lastig vergelijkbaar. Om toch een indicatie te geven zijn de 

cijfers in onderstaande tabel (voor zover mogelijk) onder elkaar gezet. Te zien is dat 

Tilburg in het algemeen slechts iets lager scoort dan gemiddeld.  Het gaat dan met 

name om overlast en criminaliteit terwijl het aanbod van voorzieningen juist posi-

tiever wordt beoordeeld.  
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3 
De Fysieke Woonomgeving 

3.1 Inleiding 

In dit hoofdstuk worden de uitkomsten van de vragen binnen het thema fysieke 

woonomgeving beschreven. Dit thema betreft de gebouwde omgeving van de 

wijken en bestaat uit zeven leefbaarheidsaspecten:  

- De kwaliteit van de eigen woning; 

- De uitstraling van de woningen in de buurt; 

- De kwaliteit van de woonomgeving; 

- De verlichting van de buurt; 

- Het groen in de buurt; 

- De speelvoorzieningen in de buurt; 

- Het aanbod en de kwaliteit van voorzieningen in de buurt. 

Een wijk met goede woningen, hoogwaardig groen, voldoende speelvoorzieningen 

en een passend voorzieningenaanbod zal bij de bewoners naar verwachting een 

hoger oordeel krijgen voor de fysieke woonomgeving dan een wijk die deze ken-

merken niet bezit. 

Per vraag wordt in dit hoofdstuk een beeld gegeven van de beoordeling van deze 

zeven aspecten. Er wordt per aspect een top 10 weergegeven van de hoogst en de 

laagst scorende buurten. De beoordelingen van de aspecten in 2007 worden verge-

leken met die van 2004; hierbij worden logischerwijs alleen die buurten betrokken 

die zowel in 2004 als in 2007 zijn gemeten. De buurten die pas in 2007 voor het 

eerst zijn betrokken in het onderzoek worden buiten de vergelijking gehouden. In 

de wijkbeschrijvingen komen de ontwikkelingen per buurt nader aan de orde. De 

laatste paragraaf van dit hoofdstuk beschrijft de conclusies van het thema fysieke 

woonomgeving.   
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3.2 De kwaliteit van de eigen woning 

Hoe vindt u de kwaliteit van uw woning? Het gaat daarbij om de algemene staat 

van het onderhoud van de woning. 

 

De bewoners van Tilburg beoordelen de kwaliteit van de eigen woning over het 

algemeen met een ruime voldoende. Het gemiddelde cijfer voor Tilburg is een 7,7. 

De hoogste score wordt gegeven in buurt 863 in Dongewijk (8,9) en de laagste 

score in buurt 121 in de wijk Jeruzalem (5,2). Slechts in twee buurten komt een 

cijfer dat onder de 6,0 ligt voor.  

Als we kijken naar de buurten die zowel in 2004 als in 2007 zijn gemeten zien we 

dat het oordeel significant is toegenomen; van een 7,4 in 2004 naar een 7,6 in 

2007. Dit geldt niet voor alle buurten in gelijke mate. Bij 7 van de 157 buurten is 

een significante verbetering waargenomen: buurten 141, 162, 218, 256, 433, 452 

en 461. In hoofdstuk 8 komen deze ontwikkelingen per buurt verder aan de orde. 

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 

863 Dongewijk 8,9 242 Groeseind 6,6 

634 De Blaak 8,8 342 Het Wandelbos 6,6 

633 De Blaak 8,8 618 Groenewoud 6,5 

610 Groenewoud 8,8 207 Besterd 6,4 

336 Het Zand 8,7 214 Gasthuisstraat 6,2 

521 Bosscheweg 8,6 254 Hoefstraat 6,1 

256 Hoefstraat 8,6 122 Jeruzalem 6,0 

312 De Reit 8,6 7 Centrum 6,0 

853 Tuindorp de Kieviet 8,6 255 Hoefstraat 5,5 

468 Quirijnstok 8,5 121 Jeruzalem 5,2 

Gemiddelde Tilburg 7,7 
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3.3 De uitstraling van de woningen 

Hoe vindt u de uitstraling van de woningen bij u in de buurt? Het gaat daarbij om de 

aantrekkelijkheid en de staat van het onderhoud van de woningen in uw buurt. 

 

Gemiddeld krijgt Tilburg een 7,0 voor de uitstraling van de woningen. De bewoners 

van buurt 893 geven het hoogste cijfer, een 8,7. Gevolgd door buurt 312 in de wijk 

de Reit, deze buurt scoort een 8,6. Buurt 9 in het Centrum scoort het laagst met een 

4,6. De buurten 255, 122, 121 en 171 scoren eveneens onvoldoende.  

De gemiddelde score in 2004 was een 6,9. De waardering voor de kwaliteit van de 

woning is ten opzichte van 2004 niet significant veranderd, als we kijken naar de 

buurten die zowel in 2004 als in 2007 zijn gemeten. Er zijn twee buurten waarbij 

wel een significante verbetering zichtbaar is, buurt 162 en 461. In hoofdstuk 8 

worden deze ontwikkelingen verder per buurt behandeld.   

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk  Laagste scores 
893 Witbrant 8,7 167 Trouwlaan 5,6 
312 De Reit 8,6 257 Hoefstraat 5,6 
633 De Blaak 8,5 166 Trouwlaan 5,6 
302 Zorgvlied 8,5 243 Groeseind 5,5 
634 De Blaak 8,5 262 Koestraat 5,5 
104 Tivoli 8,5 171 Korvel 5,2 
521 Bosscheweg 8,5 121 Jeruzalem 4,9 
713 Enschot 8,5 122 Jeruzalem 4,9 
903 Udenhout 8,4 255 Hoefstraat 4,8 
427 Stokhasselt 8,4 9 Centrum 4,6 

Gemiddelde Tilburg 7,0 
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3.4 De kwaliteit van de woonomgeving 

Wat vindt u van uw woonomgeving in uw buurt? Denk hierbij aan de pleintjes, de 

bestrating, de manier waarop de straat is ingericht, etc. 

 

De kwaliteit van de woonomgeving behaalt in Tilburg gemiddeld een 6,5. Het 

hoogste cijfer wordt gegeven door de bewoners van buurt 321 in de wijk Mariazie-

kenhuis/Vredeburcht (8,2). Gevolgd door buurt 634 in De Blaak, met een 8,0. De 

buurt met het laagste cijfer voor de kwaliteit van de woonomgeving is buurt 9 in 

het Centrum (4,0).  

De gemiddelde score in 2004 was een 6,4. Ten opzichte van de eerste meting is de 

waardering over de woonomgeving nagenoeg gelijk gebleven. Twee buurten zijn 

significant achteruit gegaan (231 en 319), één buurt is significant vooruit gegaan 

(462).  

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 8,2 255 Hoefstraat 5,0 
634 De Blaak 8,0 207 Besterd 5,0 
104 Tivoli 7,9 237 Het Goirke 5,0 
302 Zorgvlied 7,9 253 Hoefstraat 4,9 
610 Groenewoud 7,8 257 Hoefstraat 4,9 
427 Stokhasselt 7,8 220 De Hasselt 4,9 
892 Witbrant 7,7 167 Trouwlaan 4,9 
821 Huibeven 7,7 224 De Hasselt 4,8 
713 Enschot 7,7 242 Groeseind 4,8 
741 Berkelse Akkers 7,7 9 Centrum 4,0 

Gemiddelde Tilburg 6,5 
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3.5 De verlichting van de buurt 

Wat vindt u van de verlichting in uw buurt? Denk hierbij aan de verlichting van stra-

ten, pleintjes, hofjes, parkeerplaatsen en achterpaden. 

 

De bewoners van Tilburg geven gemiddeld een 7,0 voor de verlichting in de buurt. 

Het hoogste cijfer (8,4) wordt gegeven door de bewoners van buurt 321 in de wijk 

Mariaziekenhuis/Vredeburcht. Het laagste cijfer zien we in buurt 9 in het centrum 

(5,7). De wijken Hoefstraat en Centrum staan beide met twee buurten in de top 

tien van slechtst scorende buurten. 

Bij de meting in 2004 was het gemiddelde cijfer een 6,8. In 2007 is het gemiddelde 

significant hoger dan in 2004. Op buurtniveau zien we dat het cijfer van buurt 318 

significant is gedaald en het cijfer van buurt 462 significant verbeterd is.     

Buurt Wijk 
Hoogste 
scores Buurt Wijk  Laagste scores 

321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 8,4 254 Hoefstraat 6,2 
892 Witbrant 8,2 131 Hoevenseweg 6,2 
801 Heyhoef 7,8 7 Centrum 6,1 
741 Berkelse Akkers 7,7 207 Besterd 6,0 
863 Dongewijk 7,7 339 Het Zand 6,0 
891 Witbrant 7,6 243 Groeseind 5,9 
904 Udenhout 7,6 467 Quirijnstok 5,9 
903 Udenhout 7,6 162 Trouwlaan 5,8 
302 Zorgvlied 7,6 257 Hoefstraat 5,7 
466 Quirijnstok 7,6 9 Centrum 5,7 

Gemiddelde Tilburg 7,0 
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3.6 Het groen in de buurt 

Wat vindt u van de groenvoorzieningen in uw buurt? Denk hierbij aan de manier 

waarop u er gebruik van kunt maken en de manier waarop de groenvoorzieningen 

worden onderhouden. 

 

Gemiddeld krijgt Tilburg een 6,5 van haar bewoners voor het groen in de buurt. 

Voor dit aspect is het, evenals bij de vorige twee aspecten, buurt 321 in de wijk 

Mariaziekenhuis/Vredeburcht waar het hoogste cijfer wordt gegeven (8,3). Buurt 

463 in Quirijnstok staat met een 8,2 op de tweede plaats. Buurt 465 in dezelfde 

wijk staat ook in de top tien van best scorende buurten. De buurt met het laagste 

cijfer voor het groen is buurt 9 in het Centrum (2,9). De buurten 242 en 243 in 

Groeseind, 236 en 237 in Het Goirke, 2 en 7 in het Centrum, 251, 257 en 259 in 

Hoefstraat staan met scores onder de 5,0 bij de top 10 laagst scorende buurten. 

Bij de meting in 2004 kreeg Tilburg als geheel een 6,5. Ten opzichte van de eerste 

meting is de waardering over het groen in de buurt gelijk gebleven. Dit geldt voor 

praktisch alle buurten. Het cijfer van één buurt is echter significant gestegen (241).  

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 8,3 7 Centrum 4,9 
463 Quirijnstok 8,2 236 Het Goirke 4,8 
861 Dongewijk 8,1 242 Groeseind 4,8 
104 Tivoli 8,1 251 Hoefstraat 4,7 
465 Quirijnstok 8,0 2 Centrum 4,6 
610 Groenewoud 8,0 257 Hoefstraat 4,6 
345 Het Wandelbos 7,9 237 Het Goirke 4,6 
312 De Reit 7,8 243 Groeseind 4,6 
302 Zorgvlied 7,8 259 Hoefstraat 4,4 
855 Tuindorp de Kievit 7,8 9 Centrum 2,9 

Gemiddelde Tilburg 6,5 
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3.7 De speelvoorzieningen in de buurt 

Wat vindt u van de speelvoorzieningen in uw buurt? Denk hierbij aan de manier 

waarop de speelvoorzieningen worden bijgehouden, het gebruik ervan en aan de 

mogelijkheden voor kinderen om leuk en veilig te kunnen spelen.  

Voor de speelvoorzieningen in de buurt krijgt Tilburg gemiddeld een 6,0 van haar 

bewoners. Het hoogste cijfer wordt gegeven door buurt 892 in Witbrant (7,9). De 

tweede plaats is voor buurt 891 in dezelfde wijk (7,8). De bewoners van buurt 9 in 

het Centrum geven voor de speelvoorzieningen in de buurt het laagste cijfer (2,6). 

De buurt 601 in de wijk Koningshoeven scoort met een 2,8 ook zeer laag.  

In 2004 kwam het gemiddelde cijfer voor Tilburg uit op een 5,9. Ten opzichte van 

de eerste meting is de waardering met betrekking tot de speelvoorzieningen gelijk 

gebleven. Dit geldt voor nagenoeg alle buurten. In drie buurten is de score signifi-

cant vooruit gegaan (buurt 149, 177, en 241). Eveneens is in drie buurten de score 

significant achteruit gegaan (buurt 257, 338 en 811).   

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
892 Witbrant 7,9  8 Centrum 4,1 
891 Witbrant 7,8 714 Enschot 4,0 
104 Tivoli 7,7 236 Het Goirke 4,0 
741 Berkelse Akkers 7,6 259 Hoefstraat 3,9 
843 Campenhoef 7,4 2 Centrum 3,9 
336 Het Zand 7,4 521 Bosscheweg 3,4 
141 Broekhoven 7,3 905 Udenhout 3,2 
463 Quirijnstok 7,3 467 Quirijnstok 3,0 
861 Dongewijk 7,3 601 Koningshoeven 2,8 
833 Heerevelden 7,2  9 Centrum 2,6 

Gemiddelde Tilburg 6,0 
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3.8 De voorzieningen in de buurt 

Wat vindt u van het aanbod en de kwaliteit van de voorzieningen bij u in de buurt? 

Denk hierbij aan scholen, winkels, openbaar vervoer, bibliotheek, buurthuis, sport-, 

zorg- en medische voorzieningen. 

 

Tilburg krijgt gemiddeld een 7,2 voor de voorzieningen in de buurt. De bewoners 

van buurt 801 in Heyhoef en buurt 445 in De Schans geven het hoogste cijfer voor 

dit aspect (beide een 8,5). De buurten 445 en 446 in De Schans staan ook in de top 

tien van best scorende buurten. De wijk Campenhoef is eveneens met twee buur-

ten vertegenwoordigd in het top 10 lijstje van hoogste scores. Het laagste cijfer 

voor de voorzieningen in de buurt krijgt buurt 122 in de wijk Jeruzalem (4,8). Buurt 

511 in de wijk Industrieterrein Loven volgt met een 5,0.  

Bij de meting in 2004 kreeg de stad gemiddeld een 7,1. Als we in 2007 kijken naar   

dezelfde buurten als in 2004 is te zien dat de waardering voor de voorzieningen 

significant is toegenomen, van een 7,1 in 2004 naar een 7,2 in 2007. In dit geval zijn 

er vier buurten waarbij er een significante verbetering te zien is: 241, 612, 617 en 

619.  

Buurt Wijk Hoogste score Buurt Wijk Laagste scores 
801 Heyhoef 8,5 319 De Reit 5,9 
445 De Schans 8,5 295 Ind.Str. Lovense Kanaaldijk 5,9 
863 Dongewijk 8,3 121 Jeruzalem 5,7 
833 Heerevelden 8,2 521 Bosscheweg 5,7 
107 Tivoli 8,2 857 Tuindorp De Kievit 5,7 
336 Het Zand 8,2 874 Dalem 5,6 
842 Campenhoef 8,2 875 Dalem 5,6 
843 Campenhoef 8,2 292 Ind.Str. Lovense Kanaaldijk 5,5 
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446 De Schans 8,2 511 Industrieterrein Loven 5,0 
834 Heerevelden 8,2 122 Jeruzalem 4,8 

Gemiddelde Tilburg 7,2 
 

3.9 Conclusies fysieke woonomgeving 

Over het algemeen beoordelen de bewoners van Tilburg de fysieke woonomgeving 

met een voldoende. Alle aspecten worden gemiddeld met een 6 of hoger gewaar-

deerd. De bewoners zijn het meest te spreken over de kwaliteit van de eigen wo-

ning (score van 7,7). Ten opzichte van 2004 zijn drie aspecten significant verbeterd 

volgens de bewoners: kwaliteit van de eigen woning, verlichting en het aanbod van 

voorzieningen. De andere vier aspecten zijn in vergelijking met 2004 niet signifi-

cant voor- of achteruit gegaan. 

Inzoomend op buurtniveau bij dit thema valt op dat de buurten 9 (Centrum), 121 

en 122 (Jeruzalem) en 242 en 243 (Groeseind) vaak voorkomen in de top tien van  

laagst scorende buurten. De buurten 633 en 634 (De Blaak), 312 (De Reit), 321 (Ma-

riaziekenhuis/Vredeburcht) en 892 (Witbrant) zijn meerdere malen te zien in de 

top tien van hoogst scorende buurten binnen dit thema.    
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4 
De sociale woonomgeving 

4.1 Inleiding 

De sociale woonomgeving betreft de samenstelling van de buurtbewoners, het 

(prettig) samenleven en de betrokkenheid bij de buurt. In het onderzoek is aan de 

bewoners gevraagd een oordeel te geven op zes vragen die betrekking hebben op 

de sociale woonomgeving: 

- Omgang bewoners; 

- Contacten in de buurt; 

- Het belang van contacten in de buurt; 

- De omgang van verschillende etniciteiten; 

- De betrokkenheid van de bewoners; 

- Overlast (van het gedrag) van anderen. 

Per vraag wordt in dit hoofdstuk een beeld gegeven van de beoordeling op deze zes 

aspecten. En wordt per aspect een top 10 weergegeven van de hoogst en de laagst 

scorende buurten. De beoordelingen van de aspecten in 2007 worden vergeleken 

met die van 2004; hierbij worden logischerwijs alleen die buurten betrokken die 

zowel in 2004 als in 2007 zijn gemeten. De buurten die pas in 2007 voor het eerst 

zijn betrokken in het onderzoek worden buiten de vergelijking gehouden. In de 

wijkbeschrijvingen komen de ontwikkelingen per buurt nader aan de orde. 

De laatste paragraaf van dit hoofdstuk beschrijft de conclusies van het thema soci-

ale woonomgeving.   

 

 

4.2 Gaan de bewoners prettig met elkaar om? 

Gaan de bewoners in uw buurt op een prettige manier met elkaar om? Denk hierbij 

aan saamhorigheid, burenhulp en rekening houden met elkaar. 
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Gemiddeld krijgt Tilburg in 2007 een 6,9 voor de omgang tussen bewoners. Het 

hoogste cijfer wordt gegeven door de bewoners van buurt 104 in de wijk Tivoli 

(8,3). Gevolgd door de buurten 312, 321 en 903, die alle drie een 8,2 scoren. Buurt 

214 in de Gasthuisstraat krijgt het laagste cijfer (4,8), de enige buurt die onvol-

doende scoort (onder de 5,5).  

In vergelijking met 2004 is de waardering over de omgang tussen bewoners in zeer 

geringe mate toegenomen. Dit komt vooral doordat in buurt 292 de score signifi-

cant verbeterd is.  

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
104 Tivoli 8,3 262 Koestraat 5,9 
312 De Reit 8,2 141 Broekhoven 5,9 
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 8,2 425 Stokhasselt 5,8 
903 Udenhout 8,2 222 De Hasselt 5,8 
610 Groenewoud 8,0 171 Korvel 5,7 
336 Het Zand 8,0 176 Korvel 5,7 
713 Enschot 8,0 166 Trouwlaan 5,7 
801 Heyhoef 8,0 431 Vlashof 5,6 
904 Udenhout 7,9 255 Hoefstraat 5,6 
821 Huibeven 7,9 214 Gasthuisstraat 4,8 

Gemiddelde Tilburg 6,9 
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4.3 Contacten in de buurt 

Heeft u zelf contacten in de buurt? Denk hierbij aan vrienden, familie en burenhulp. 

 

Tilburg krijgt gemiddeld een 6,6 voor dit aspect van de sociale woonomgeving. De 

bewoners van buurt 312 in De Reit beoordelen de contacten in de buurt het hoogst 

(8,0). De buurten 903 en 863 volgen met een 7,9. Buurt 236 in de wijk Het Goirke 

krijgt samen met buurt 176 in Korvel en buurt 141 in Broekhoven het laagste cijfer 

van haar bewoners (5,2).  

Bij de meting in 2004 was het gemiddelde een 6,4. In 2007 is het gemiddelde signi-

ficant iets hoger komen te liggen dan in 2004. Dit is een algemene ontwikkeling. Er 

is geen specifieke buurt waar we een significante stijging van de score zien.  

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
312 De Reit 8,0 178 Korvel 5,6 
903 Udenhout 7,9 223 De Hasselt 5,6 
863 Dongewijk 7,9 171 Korvel 5,5 
336 Het Zand 7,8 255 Hoeftstraat 5,5 
468 Quirijnstok 7,7 463 Quirijnstok 5,5 
104 Tivoli 7,7 207 Besterd 5,4 
713 Enschot 7,6 144 Broekhoven 5,3 
302 Zorgvlied 7,6 141 Broekhoven 5,2 
901 Udenhout 7,5 176 Korvel 5,2 
712 Enschot 7,5 236 Het Goirke 5,2 

Gemiddelde Tilburg 6,6 
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4.4 Het belang van contacten in de buurt 

Vindt u het belangrijk/prettig om contacten in de buurt te hebben?  

 

De inwoners van Tilburg geven gemiddeld een 7,3 voor het belang van contacten in 

buurt. De bewoners van buurt 903 in Udenhout waarderen dit aspect van de socia-

le woonomgeving het hoogst (8,5). De buurten 256 in de wijk Hoefstraat en 467 in 

de wijk Quirijnstok volgen met een 8,4. De bewoners van buurt 893 in Witbrant 

geven het laagste cijfer (6,2) voor het belang van contacten in de buurten. Bij de 

vraag of zij zelf contacten in de buurt hebben, scoorde deze buurt tevens het laag-

ste cijfer.  

In 2004 was de gemiddelde score een 7,2. Ten opzichte van de eerste meting is de 

waardering betreffende het belang van contacten in de buurt nagenoeg gelijk 

gebleven. Geen enkele buurt is noemenswaardig veranderd ten opzichte van 2004.  

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
903 Udenhout 8,5 151 Oude Dijk 6,5 
256 Hoefstraat 8,4 183 Rooi Harten 6,5 
467 Quirijnstok 8,4 174 Korvel 6,5 
104 Tivoli 8,3 171 Korvel 6,5 
336 Het Zand 8,1 257 Hoefstraat 6,5 
312 De Reit 8,1 255 Hoefstraat 6,5 
601 Koningshoeven 8,1 276 Loven 6,4 
901 Udenhout 8,1 9 Centrum 6,4 
905 Udenhout 8,0 176 Korvel 6,3 
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 8,0 893 Witbrant 6,2 

Gemiddelde Tilburg 7,3 
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4.5 De omgang van bewoners van verschillende etniciteiten 

Gaan bewoners van verschillende etnische afkomst in uw buurt op een prettige ma-

nier met elkaar om? Denk hierbij aan respect voor elkaar en het samenleven met 

elkaar. 

 

Gemiddeld krijgt Tilburg een 6,3 voor de omgang met bewoners van verschillende 

etniciteiten. Buurt 903 in Udenhout krijgt het hoogste cijfer op dit aspect (8,0). De 

bewoners van buurt 220 in De Hasselt geven het laagste oordeel voor de omgang 

met bewoners van verschillende etniciteiten in de buurt (5,1).   

De gemiddelde score in 2004 kwam uit op een 6,0. In 2007 is het gemiddelde signi-

ficant hoger dan in 2004. Bij drie buurten (211, 226, 462) is sprake van een signifi-

cante vooruitgang.  

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt  Wijk Laagste scores 
903 Udenhout 8,0 424 Stokhasselt 5,5 
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 7,6 239 Het Goirke 5,5 
713 Enschot 7,6 431 Vlashof 5,5 
893 Witbrant 7,5 614 Groenewoud 5,4 
312 De Reit 7,5 341 Het Wandelbos 5,3 
256 Hoefstraat 7,4 611 Groenewoud 5,3 
712 Enschot 7,4 618 Groenewoud 5,3 
104 Tivoli 7,4 171 Korvel 5,2 
904 Udenhout 7,4 255 Hoefstraat 5,1 
721 Eikenbosch 7,4 220 De Hasselt 5,1 

Gemiddelde Tilburg 6,3 
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4.6 De betrokkenheid van de bewoners 

Wat vindt u van de betrokkenheid van bewoners bij uw buurt? Denk hierbij aan de 

mate waarin mensen zich willen inzetten voor de buurt. 

 

Tilburg krijgt van haar inwoners gemiddeld een 6,0 voor de betrokkenheid van de 

bewoners. De bewoners van buurt 312 in De Reit geven het hoogste cijfer (8,4). De 

bewoners van buurt 893 in de wijk Witbrant beoordelen de betrokkenheid van de 

bewoners het laagst (3,5).  

In 2004 kwam het gemiddelde cijfer uit op een 5,8. In 2007 is het gemiddelde signi-

ficant hoger dan in 2004. Bij twee buurten is sprake van een significante vooruit-

gang (232 en 462).  

Buurt Wijk Hoogste score Buurt  Wijk Laagste score 
312 De Reit 8,4 146 Broekhoven 5,0 
111 Armhoef 7,8 167 Trouwlaan 5,0 
104 Tivoli 7,7 176 Korvel 5,0 
321 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 7,7 431 Vlashof 5,0 
601 Koningshoeven 7,6 426 Stokhasselt 4,9 
634 De Blaak 7,5 178 Korvel 4,8 
892 Witbrant 7,5 295 Ind.Str.Lovense Kanaaldijk 4,6 
302 Zorgvlied 7,3 255 Hoefstraat 4,6 
903 Udenhout 7,3 144 Broekhoven 4,5 
904 Udenhout 7,2 893 Witbrant 3,5 

Gemiddelde Tilburg 6,0 
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4.7 Overlast (van het gedrag) van anderen 

Heeft u in uw buurt overlast (van het gedrag) van anderen? Denk hierbij aan ge-

luidsoverlast of andere overlast van buurtbewoners (bijvoorbeeld hennepkwekerij-

en) en aan overlast door rondhangende jongeren. 

 

Tilburg krijgt gemiddeld een 6,2 voor de overlast van anderen. De bewoners van de 

buurten 312 in De Reit en 893 in Witbrant geven het hoogste cijfer (8,6). Gevolgd 

door buurt 336 in het Zand (8,4). Buurt 214 in de Gasthuisstraat krijgt het laagste 

cijfer (2,8) van haar bewoners.  

In 2004 was de gemiddelde score voor dit aspect een 6,2. Ten opzichte van de eer-

ste meting is de waardering betreffende de overlast van gedrag van anderen in de 

buurt gelijk gebleven. Desondanks zijn er vier buurten waarvan het cijfer signifi-

cant gedaald is: 141, 331, 701 en 851. Eén buurt is juist significant gestegen, dat is 

buurt 336.  

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
312 De Reit 8,6 341 Het Wandelbos 4,8 
893 Witbrant 8,6 222 De Hasselt 4,7 
336 Het Zand 8,4 166 Trouwlaan 4,7 
892 Witbrant 8,2 611 Groenewoud 4,6 
821 Huibeven 8,2 239 Het Goirke 4,6 
711 Enschot 8,1 262 Koestraat 4,4 
863 Dongewijk 8,0 220 De Hasselt 4,3 
904 Udenhout 7,9 171 Korvel 4,2 
713 Enschot 7,9 141 Broekhoven 4,2 
903 Udenhout 7,8 214 Gasthuisstraat 2,8 

Gemiddelde Tilburg 6,2 
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4.8 Conclusies sociale woonomgeving 

De sociale woonomgeving wordt door de bewoners van Tilburg gemiddeld met een 

voldoende beoordeeld. Alle zes de aspecten scoren gemiddeld tussen de 6,0 en de 

7,3.  Vier van de zes aspecten zijn ten opzichte van 2004 significant verbeterd: om-

gang bewoners, contacten in de buurt, contact verschillende etnische achtergrond 

en betrokkenheid. De andere twee aspecten zijn niet noemenswaardig veranderd.  

Als we kijken naar de verschillende ‘top tienen’ van de aspecten valt het volgende 

op. Buurten 104 (Tivoli), 312 (De Reit), 321 (Mariaziekenhuis/Vredeburcht) en 903 

(Udenhout) komen meerdere keren voor bij de hoogst scorende buurten. De buur-

ten 171, 174 en 176 van de wijk Korvel  en 255 (Hoefstraat) zijn meerdere malen te 

zien in de top tien van de laagst scorende buurten bij dit thema.  
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5 
Ongenoegens 

5.1 Inleiding 

De overlast van ongenoegens draagt negatief bij aan de leefbaarheid. Het beste 

voorbeeld van ongenoegens is de overlast van hondenpoep. Het is ergernis num-

mer één van de Nederlander. Als er hondenpoep op de straat ligt, ervaart men dit 

als zeer onprettig. Een bijzonder kenmerk van ongenoegens is dat deze slechts 

worden opgemerkt als ze er wel zijn. In het onderzoek is aan de bewoners gevraagd 

een oordeel te geven op vier vragen die betrekking hebben op de sociale woonom-

geving: 

- Overlast van activiteiten; 

- Overlast van vuil en stank; 

- Verkeersoverlast; 

- Overlast als gevolg van parkeergedrag 

Per vraag wordt in dit hoofdstuk een beeld gegeven van de beoordeling van deze 

vier aspecten. Er wordt per aspect een top 10 weergegeven van de hoogst en de 

laagst scorende buurten. De beoordelingen van de aspecten in 2007 worden verge-

leken met die van 2004; hierbij worden logischerwijs alleen die buurten betrokken 

die zowel in 2004 als in 2007 zijn gemeten. De buurten die pas in 2007 voor het 

eerst zijn betrokken in het onderzoek worden buiten de vergelijking gehouden. In 

de wijkbeschrijvingen komen de ontwikkelingen per buurt nader aan de orde.  

De laatste paragraaf van dit hoofdstuk beschrijft de conclusies van het thema on-

genoegens.   
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5.2 Overlast van activiteiten 

Heeft u in uw buurt overlast van activiteiten? Denk hierbij aan horeca-activiteiten 

(cafés, disco’s) of drugsgebruik. 

 

Het gemiddelde cijfer voor Tilburg voor de overlast van activiteiten komt uit op een 

(7,6) Buurt 633 in De Blaak wordt het best beoordeeld door haar bewoners (9,1). 

Buurt 892 in Witbrant scoort daar met een 9,0 niet ver onder. Veruit het laagste 

cijfer voor de overlast van activiteiten krijgt buurt 239 in Het Goirke (4,9). Gevolgd 

door buurt 7 met een 5,0.  

In 2004 kwam het gemiddelde voor dit aspect uit op een 7,8. In 2007 is het gemid-

delde significant lager dan in 2004. Dit geldt niet voor alle buurten in gelijke mate. 

Drie buurten scoren in 2007 significant lager dan in 2004 (buurten 5, 141 en 619).  

 Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
633 De Blaak 9,1 273 Loven 5,3 
892 Witbrant 9,0 214 Gasthuisstraat 5,3 
875 Dalem 8,9 9 Centrum 5,2 
874 Dalem 8,9 101 Tivoli 5,2 
462 Quirijnstok 8,9 2 Centrum 5,2 
864 Dongewijk 8,8 141 Broekhoven 5,1 
852 Tuindorp De Kieviet 8,8 220 De Hasselt 5,1 
634 De Blaak 8,7 262 Koestraat 5,1 
891 Witbrant 8,7 7 Centrum 5,0 
903 Udenhout 8,7 239 Het Goirke 4,9 

Gemiddelde Tilburg 7,6 
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5.3 Overlast van vuil en stank 

Heeft u in uw buurt last van vervuiling? Denk hierbij aan zwerfvuil, stank, verkeerd 

geplaatst vuilnis, hondenpoep, e.d. 

 

Tilburg krijgt een gemiddeld cijfer van 5,9 voor dit aspect van de ongenoegens. Bij 

dit aspect is het buurt 634 in De Blaak waar het hoogste cijfer wordt gegeven (8,2). 

Buurt 144 in de wijk Broekhoven krijgt het laagste cijfer voor de overlast van vuil en 

stank (2,3). De tien laagste cijfers zijn alle ruim onvoldoende.  

Bij de meting in 2004 was het gemiddelde cijfer een 6,0. In 2007 is het gemiddelde 

significant lager dan in 2004. Dit geldt niet voor alle buurten in gelijke mate. Twee 

buurten scoren significant lager dan in 2004 (buurt 141 en 237). 

Buurt  Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
634 De Blaak 8,2 262 Koestraat 4,2 
713 Enschot 8,0 176 Korvel 4,1 
316 De Reit 7,9 166 Trouwlaan 4,1 
632 De Blaak 7,8 257 Hoefstraat 4,1 
610 Groenewoud 7,8 601 Koningshoeven 3,9 
633 De Blaak 7,8 171 Korvel 3,9 
427 Stokhasselt 7,8 243 Groeseind 3,9 
893 Witbrant 7,8 237 Het Goirke 3,5 
712 Enschot 7,7 214 Gasthuisstraat 2,5 
721 Eikenbosch 7,7 144 Broekhoven 2,3 

Gemiddelde Tilburg 5,9 
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5.4 Verkeersoverlast 

Heeft u in uw buurt last van verkeer? Denk aan verkeersdrukte, verkeerslawaai en 

rijgedrag. 

 

Het gemiddelde cijfer voor Tilburg voor verkeersoverlast is een 6,1. De bewoners 

van buurt 468 in de wijk Quirijnstok geven aan het minst last van verkeer te heb-

ben (8,5). De laagst scorende buurt is buurt 601 in Koningshoeven (2,4). De tien 

laagste cijfers liggen overigens alle ruim onder de 4,0. 

Het gemiddelde in 2004 was eveneens een 6,1; de waardering betreffende de ver-

keersoverlast in de buurt is gelijk gebleven. Er zijn geen specifieke buurten die op-

vallen door significante daling of stijging.    

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
468 Quirijnstok 8,5 616 Groenewoud 3,8 
312 De Reit 8,1 903 Udenhout 3,6 
892 Witbrant 7,9 167 Trouwlaan 3,6 
633 De Blaak 7,8 239 Het Goirke 3,5 
427 Stokhasselt 7,8 295 Ind.Str.Lovense Kanaaldijk 3,4 
345 Het Wandelbos 7,7 273 Loven 3,4 
465 Quirijnstok 7,6 242 Groeseind 3,4 
102 Tivoli 7,6 171 Korvel 3,3 
337 Het Zand 7,6 220 De Hasselt 3,2 
315 De Reit 7,5 601 Koningshoeven 2,4 

Gemiddelde Tilburg 6,1 
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5.5 Overlast als gevolg van parkeergedrag 

Heeft u in uw buurt last van parkeergedrag? Denk aan parkeergelegenheid en/of 

parkeergedrag. 

 

Het parkeergedrag krijgt in Tilburg een gemiddeld cijfer van 6,0. De bewoners van 

buurt 893 in Witbrant zijn het meest tevreden over het parkeergedrag in de buurt 

(9,2). Het laagste cijfer krijgt buurt 182 in Rooi Harten, een 3,3. De overige buurten 

in de top 10 laagste cijfers scoren allen onder de 4,0. 

De overlast van parkeergedrag in buurt werd in 2004 gemiddeld met een 5,9 be-

oordeeld.  Er is in 2007 geen sprake van een significante voor- of achteruitgang ten 

opzichte van de meting in 2004. Er zijn echter wel vijf buurten die significant voor-

uit zijn gegaan: 216, 243, 271, 323 en 337. In één buurt is de score significant ge-

daald (619).  

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
893 Witbrant 9,2 183 Rooi Harten 3,9 
427 Stokhasselt 8,9 175 Korvel* 3,8 
312 De Reit 8,6 192 Hagelkruis 3,8 
336 Het Zand 8,5 251 Hoefstraat 3,8 
903 Udenhout 8,4 242 Groeseind 3,8 
892 Witbrant 8,0 167 Trouwlaan 3,8 
463 Quirijnstok 8,0 273 Loven 3,7 
634 De Blaak 8,0 262 Koestraat 3,7 
337 Het Zand 8,0 264 Koestraat 3,7 
714 Enschot 7,9 182 Rooi Harten 3,3 

Gemiddelde Tilburg 6,0 
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5.6 Conclusies ongenoegens 

De aspecten binnen het thema ongenoegens worden alle vier met een voldoende 

beoordeeld door bewoners van Tilburg. Er wordt het minst overlast ervaren van 

activiteiten (score 7,6). De gemiddelde scores voor overlast van vervuiling, verkeer 

en parkeergedrag liggen rond de zes. Over twee aspecten zijn bewoners gemiddeld 

minder te spreken dan in 2004, namelijk overlast van activiteiten en overlast van 

vervuiling.  

Als we inzoomen op buurtniveau is met name opvallend dat buurten in de wijk De 

Blaak en de wijk Witbrand meerdere malen voorkomen bij de hoogst scorende 

buurten. Bij de laagst scorende buurten komt de wijk Koestraat met meerdere 

buurten voor in de lijstjes.   
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6 
Veiligheid 

6.1 Inleiding 

Veiligheid is in de afgelopen jaren een belangrijk thema geworden, niet in de laat-

ste plaats als gevolg van de aandacht in de media. Ook voor het woongenot of de 

beleving van leefbaarheid is veiligheid steeds meer bepalend geworden. Gemeen-

ten en corporaties reageren op de roep om de veiligheid in de wijk te vergroten. De 

beleving van de veiligheid is vormgegeven aan de hand van drie vragen:  

- overlast van criminaliteit; 

- veiligheidsgevoel overdag; 

- veiligheidsgevoel ’s avonds. 

Per vraag wordt in dit hoofdstuk een beeld gegeven van deze drie aspecten. Er 

wordt per aspect een top 10 weergegeven van de hoogst en de laagst scorende 

buurten. De beoordelingen van de aspecten in 2007 worden vergeleken met die 

van 2004; hierbij worden logischerwijs alleen die buurten betrokken die zowel in 

2004 als in 2007 zijn gemeten. De buurten die pas in 2007 voor het eerst zijn be-

trokken in het onderzoek worden buiten de vergelijking gehouden. In de wijkbe-

schrijvingen komen de ontwikkelingen per buurt nader aan de orde.  

De laatste paragraaf van dit hoofdstuk beschrijft de conclusies van het thema vei-

ligheid.   
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6.2 Criminaliteit 

Heeft u in uw buurt last van criminaliteit? Denk bijvoorbeeld aan vandalisme, in-

braak, diefstal en geweldpleging. 

 

Het gemiddelde in 2007 voor criminaliteit is een 6,4. Het hoogste cijfer wordt ge-

geven door de bewoners van buurt 892 in Witbrant (8,3). De buurten 711 en 712 

staan op de tweede (8,1) respectievelijk derde plaats (7,9). De bewoners van buurt 

171 in Korvel geven het laagste cijfer (3,9) en geven daarmee aan veel last te heb-

ben van criminaliteit in de buurt.   

Ten opzichte van de eerste meting is de beoordeling betreffende de criminaliteit in 

de buurt gelijk gebleven. Er zijn echter twee buurten, 216 en 904, die significant 

vooruit gegaan zijn. 

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
892 Witbrant 8,3 175 Korvel 4,9 
712 Enschot 8,1 141 Broekhoven 4,9 
711 Enschot 7,9 339 Het Zand 4,8 
904 Udenhout 7,9 176 Korvel 4,8 
821 Huibeven 7,9 183 Rooi Harten 4,8 
874 Dalem 7,8 262 Koestraat 4,8 
741 Berkelse Akkers 7,6 7 Centrum 4,4 
721 Eikenbosch 7,6 166 Trouwlaan 4,0 
731 Ruiven 7,6 151 Oude Dijk 4,0 
875 Dalem 7,6 171 Korvel 3,9 

Gemiddelde Tilburg 6,4 
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6.3 Veiligheid overdag 

Hoe veilig voelt u zich overdag bij u in de buurt? Denk hierbij aan de wijkagent, de 

sfeer, de buurtconciërge etc. 

 

Voor de veiligheid overdag krijgt Tilburg gemiddeld een 7,8. De bewoners van buurt 

741 in Berkelse Akkers beoordelen dit aspect van veiligheid het hoogst (8,9). Buur-

ten 104, 713 en 892 volgen met een 8,8. Het laagste cijfer (6,5) is voor de buurten 

424  in Stokhasselt en 255 in de wijk Hoefstraat. 

Bij de meting in 2004 was het gemiddelde cijfer een 7,6. In 2007 is het gemiddelde 

significant hoger dan in 2004. Dit geldt niet voor alle buurten in gelijke mate. Er is 

één buurt waarvan het cijfer zichtbaar significant gestegen is, buurt 462.  

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt  Wijk Laagste scores 
741 Berkelse Akkers 8,9 341 Het Wandelbos 6,9 
104 Tivoli 8,8 220 De Hasselt 6,9 
713 Enschot 8,8 243 Groeseind 6,9 
892 Witbrant 8,8 166 Trouwlaan 6,8 
904 Udenhout 8,7 171 Korvel 6,8 
712 Enschot 8,7 151 Oude Dijk 6,8 
111 Armhoef 8,7 614 Groenewoud 6,8 
711 Enschot 8,7 212 Gasthuisstraat 6,7 
902 Udenhout 8,6 255 Hoefstraat 6,5 
633 de Blaak 8,6 424 Stokhasselt 6,5 

Gemiddelde Tilburg 7,8 
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6.4 Veiligheid ’s avonds 

Hoe veilig voelt u zich ’s avonds bij u in de buurt? Denk hierbij aan de wijkagent, de 

sfeer, de buurtconciërge etc. 

 

Het gemiddelde cijfer voor veiligheid ’s avonds in Tilburg is een 6,6. Het hoogste 

cijfer wordt gegeven door de bewoners van buurt 905 in Udenhout (8,3).  Buurt 904 

en 902 in dezelfde wijk staan tevens in de top tien. De wijk Enschot heeft eveneens 

drie buurten in deze top tien. Het laagste cijfer voor de veiligheid ‘s avonds is voor 

buurt 171 in Korvel (4,6). Deze buurt scoorde ook voor de veiligheid overdag bij de 

10 laagste scores in Tilburg. De wijk Stokhasselt is met twee buurten vertegen-

woordigd in de lijst met slechts scorende buurten.  

Bij de meting in 2004 was het gemiddelde een 6,3. In 2007 is het gemiddelde signi-

ficant hoger dan in 2004. Dit geldt niet voor alle buurten in gelijke mate. Er zijn vier 

buurten die opvallend significant hoger scoren dan in 2004: 162, 232, 241 en 462. 

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt  Wijk Laagste scores 

905 Udenhout 8,3 239 Het Goirke 5,2 
892 Witbrant 8,2 166 Trouwlaan 5,2 
741 Berkelse Akkers 8,2 151 Oude Dijk 5,1 
904 Udenhout 8,2 426 Stokhasselt 5,1 
111 Armhoef 8,1 341 Het Wandelbos 5,0 
712 Enschot 8,0 424 Stokhasselt 4,9 
713 Enschot 8,0 141 Broekhoven 4,9 
874 Dalem 7,9 893 Witbrant 4,8 
902 Udenhout 7,9 220 De Hasselt 4,8 
711 Enschot 7,8 171 Korvel 4,6 

Gemiddelde Tilburg 6,6 
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6.5 Conclusies veiligheid 

Over het algemeen beoordelen de bewoners van Tilburg het gevoel van veiligheid 

met een voldoende. Alle aspecten worden gemiddeld met een 6,4 of hoger ge-

waardeerd. Ten opzichte van 2004 zijn twee aspecten significant verbeterd volgens 

de bewoners: de veiligheid overdag en de veiligheid ’s avonds.  

De buurten die in positieve zin opvallen zijn 741 (Berkelse Akkers) en de buurten 

van de wijk Enschot (711, 712, 713). Buurt 171 (Korvel) komt bij elk veiligheidsas-

pect in top tien laagst scorende buurten voor.  
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7  

Totaaloordeel 

7.1 Inleiding 

Naast de specifieke vragen is de bewoners ook gevraagd een totaaloordeel te geven 

voor de leefbaarheid in de buurt. Ook is gevraagd of men vindt dat de buurt in de 

afgelopen periode achteruit- of juist vooruit is gegaan. 

In dit hoofdstuk wordt van beide vragen een beeld gegeven. Er wordt per aspect  

een top 10 weergegeven van de hoogst en de laagst scorende buurten. De beoorde-

lingen van de aspecten in 2007 worden vergeleken met die van 2004; hierbij wor-

den logischerwijs alleen die buurten betrokken die zowel in 2004 als in 2007 zijn 

gemeten. De buurten die pas in 2007 voor het eerst zijn betrokken in het onderzoek 

worden buiten de vergelijking gehouden. In de wijkbeschrijvingen komen de ont-

wikkelingen per buurt nader aan de orde. De laatste paragraaf van dit hoofdstuk 

beschrijft de conclusies van het thema totaaloordeel.   
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7.2 Totaaloordeel 

Hoe beoordeelt u uw buurt in het algemeen? 

 

Het gemiddelde oordeel over de leefbaarheid in de buurt in Tilburg is een 7,2. De 

buurt met het hoogste totaaloordeel is buurt 312 in De Reit (8,8). Gevolgd door 

buurt 104 en 633, die beide een 8,6 scoren. De wijk De Blaak is met alle vier haar 

buurten vertegenwoordigd in het lijstje van hoogst scorende buurten. Buurt 255 in 

de Hoefstraat krijgt een 5,5 van haar bewoners en krijgt daarmee het laagste cijfer. 

De wijk Stokhasselt heeft twee buurten bij de tien slechts scorende buurten staan.  

In 2004 was het gemiddelde voor het totaaloordeel een 7,1. Ten opzichte van 2004 

is het totaaloordeel niet significant voor- of achteruit gegaan.  

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
312 De Reit 8,8 222 De Hasselt 6,0 
104 Tivoli 8,6 262 Koestraat 6,0 
633 De Blaak 8,6 342 Het Wandelbos 5,9 
302 Zorgvlied 8,5 425 Stokhasselt 5,9 
713 Enschot 8,5 424 Stokhasselt 5,9 
634 De Blaak 8,5 171 Korvel 5,9 
336 Het Zand 8,4 243 Groeseind 5,9 
632 De Blaak 8,4 341 Het Wandelbos 5,8 
111 Armhoef 8,4 618 Groenewoud 5,7 
631 De Blaak 8,3 255 Hoefstraat 5,5 

Gemiddelde Tilburg 7,2 
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7.3 Ontwikkeling buurt 

Vindt u de buurt in het afgelopen jaar achteruit of vooruit gegaan? 

 

Het gemiddelde cijfer voor de ontwikkeling van de buurten in Tilburg is een 5,6. De 

buurt met het hoogste cijfer is buurt 892 in Witbrant (7,5). Buurt 821 in Huibeven 

en buurt 256 in de wijk Hoefstraat staan op de tweede plaats met een 7,1. De buur-

ten met het laagste cijfer voor de ontwikkeling van de buurt zijn buurt 220 in De 

Hasselt en buurt 255 in de Hoefstraat (3,9). 

Bij de meting in 2004 was het gemiddelde een 5,5. In vergelijking met de meting in 

2004 is de ontwikkeling van de buurten in Tilburg niet significant voor- of achteruit 

gegaan. Er zijn echter 5 buurten die significant gestegen zijn met hun cijfer: 241, 

256, 271, 292 en 323. Tevens zijn er 4 buurten die significant achteruit zijn gegaan 

met hun cijfer: 302, 303, 331 en 618.  

Buurt Wijk Hoogste scores Buurt Wijk Laagste scores 
892 Witbrant 7,5 257 Hoefstraat 4,5 
821 Huibeven 7,1 147 Broekhoven 4,4 
256 Hoefstraat 7,1 295 Ind.Str.Lovense kanaaldijk 4,4 
891 Witbrant 6,7 341 Het Wandelbos 4,4 
427 Stokhasselt 6,7 167 Trouwlaan 4,3 
241 Groeseind 6,6 259 Hoefstraat 4,2 
610 Groenewoud 6,6 262 Koestraat 4,1 
713 Enschot 6,5 618 Groenewoud 4,1 
461 Quirijnstok 6,5 255 Hoefstraat 3,9 
312 De Reit 6,5 220 De Hasselt 3,9 

Gemiddelde Tilburg 5,6 
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7.4 Conclusies totaaloordeel 

Over het algemeen genomen zijn de bewoners van Tilburg tevreden over de leef-

baarheid in hun buurt. Een aantal buurten doet het goed wat betreft ontwikkeling, 

maar ook een aantal buurten lijkt zich niet naar wens te ontwikkelen. Ten opzichte 

van 2004 is er geen sprake van significante verandering.  

De wijk De Blaak valt op bij het totaaloordeel, omdat alle vier de buurten in deze 

wijk (631, 632, 633 en 634) in de top 10 van hoogste scores staan. Buurt 713 (En-

schot) staat bij beide aspecten in de top 10 van hoogste scores. De buurten 255 

(Hoefstraat), 618 (Groenewoud) en 341 (Het Wandelbos) vallen op, omdat ze bij 

beide aspecten laag in de top 10 van laagste scores staan.  
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8 
Wijkbeschrijvingen 

Inleiding 

In dit laatste hoofdstuk wordt per wijk een samenvatting gegeven van de meest 

opvallende scores op de verschillende leefbaarheidsthema’s. Wat zijn de sterke 

punten van de wijk en wat zijn de minder sterke punten? Bovendien worden de 

cijfers per buurt afgezet tegen het gemiddelde van Tilburg totaal. Hoe scoort een 

buurt op de verschillende aspecten in vergelijking met het gemeentegemiddelde. In 

de kleur rood wordt aangegeven of een aspect significant lager scoort dan het 

gemeentegemiddelde, een cijfer in de kleur groen betekent dat een score signifi-

cant hoger ligt dan het gemiddelde. Daarnaast is er gekeken of de scores op de 

verschillende aspecten significant hoger of lager scoren dan het gemiddelde van 

2004. Dit kan niet bij alle buurten aangezien er in deze meting van 2007 nieuwe 

buurten zijn toegevoegd. Of er sprake is van significante verschillen is in de tabel-

len in dit hoofdstuk met kleuren aangegeven. Het verschil met Tilburg als totaal is 

aangegeven met rode (negatief) of groene (positief) cijfers. De verschillen tussen de 

jaren wordt aangegeven met rode ▼ (negatief) of groene ▲ (positief) pijltjes. 

Slechts voor een aantal wijken (5%) was de respons te laag voor dergelijke uitspra-

ken. Deze cijfers zijn lichtgrijs gekleurd in de tabel, omdat ze niet representatief zijn 

in verband met onvoldoende respons.   

Significantie: Bij het bepalen of iets significant3 verschilt wordt middels de gebrui-

kelijke statistische methode die ontwikkeld is voor het vergelijken van rapportcij-

fers aangegeven of aangenomen kan worden dat een verschil wel of niet door toe-

val is ontstaan. Men spreekt van een significante uitkomst als deze uitkomst in 

sterke mate de veronderstelling ondersteunt dat het verschil niet door toeval is 

ontstaan, maar door iets anders. Hier is dan sprake van een verbetering of verslech-

tering ten opzichte van Tilburg als totaal of ten opzichte van 2004.  

voetnoot 

3  Er is gebruik gemaakt van een 95% betrouwbaarheidsinterval (uitgaande van een normale 

verdeling)   
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Het komt vaak voor dat cijfers voor- of achteruit lijken te zijn gegaan ten opzichte 

van de voorgaande meting of ten opzichte van het totaal cijfer (bijvoorbeeld een 

7,3 in 2004 en een 7,5 in 2007). In werkelijkheid kan het gemiddelde op een aspect 

veranderd zijn door slechts een aantal extreme rapportcijfers. Een cijfer kan daar-

door hoger (of lager) zijn geworden terwijl op basis van de statistiek dit door toeval 

wordt bepaald en dus niet significant is. 
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Wijk 00 – Centrum 

 

 

Het centrum bestaat uit 9 buurten en vormt de binnenstad van Tilburg. De wijk 

grenst aan het centraal station en wordt in grote lijnen begrensd door de Spoor-

laan, de Heuvelring, Koningsplein, Kloosterstraat en de Noordhoekring. Het straat-

beeld wordt niet alleen bepaald door de mensen die er wonen, maar ook door men-

sen die komen winkelen in de binnenstad. In tegenstelling tot andere wijken ko-

men er veel mensen naar het centrum om hun tijd te besteden.  
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Meting 2007 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

 

Fysieke woonomgeving 

Opvallend is dat buurt 9 flink lager scoort dan het Tilburgs gemiddelde. Deze buurt 

laat enkele zeer lage cijfers zien voor de uitstraling van de woningen, de woonom-

geving en met name voor de groen- en speelvoorzieningen. De bewoners van buurt 

1, 2 en 3 zijn eveneens ontevreden over meerdere aspecten.  Het aanbod en de 

kwaliteit van voorzieningen wordt in vrijwel iedere buurt in het Centrum goed 

beoordeeld; veelal hoger dan het gemeentelijk niveau. Deze scores zijn niet onver-

wacht aangezien ze samenhangen met de ligging van de wijk. Door het stedelijk 

karakter van het Centrum zijn er minder groen- en speelvoorzieningen en meer 

winkels. Over de groenvoorzieningen zegt een bewoner uit buurt 2: “Meer groen in 

de binnenstad zou een aanwinst zijn.” 

 

1 7,5 - 6,9 - 6,5 - 7,0 - 4,9 - 5,4 - 7,7 - 6,9 - 6,2 - 7,1 - 6,5 - 6,2 - 5,0 - 6,1 - 5,1 - 6,2 - 5,0 - 5,7 - 7,9 - 6,3 - 7,4 - 5,9 -
2 7,5 6,9 6,1 6,6 4,6 3,9 7,7 7,1 6,5 7,1 6,1 5,9 5,2 5,2 4,7 5,0 5,0 5,6 7,9 6,3 7,1 5,8
3 6,8 - 6,6 - 6,3 - 7,0 - 5,9 - 4,5 - 7,8 - 6,7 - 6,6 - 6,9 - 5,9 - 5,4 - 5,5 - 5,3 - 5,3 - 4,7 - 5,5 - 5,5 - 7,6 - 5,9 - 7,1 - 5,3 -
4 7,1 6,6 6,6 7,0 7,3 5,4 8,1 6,6 5,8 6,4 6,0 6,1 6,1 6,6 5,5 5,4 4,9 5,3 7,9 6,5 7,1 5,8
5 7,6 - 7,4 - 7,0 - 7,5 - 6,9 - 5,9 - 7,8 - 7,2 - 6,4 - 7,0 - 6,6 - 6,5 - 6,4 - 7,0 ▼ 6,2 - 6,2 - 6,7 - 6,6 - 7,9 - 6,5 - 7,6 - 6,1 -
6 7,2 7,2 7,2 7,4 5,2 5,0 7,6 6,8 6,7 7,5 6,3 6,5 5,1 5,7 5,3 5,0 5,7 5,1 8,0 6,2 7,5 6,3
7 6,0 7,3 7,1 6,1 4,9 5,4 7,7 6,3 6,0 7,1 6,8 6,0 6,0 5,0 5,1 4,4 5,6 4,4 8,0 7,1 7,3 5,6
8 7,6 7,3 6,8 6,9 6,1 4,1 7,5 6,9 6,4 7,0 6,5 6,2 5,4 6,2 5,0 5,5 5,7 5,5 7,7 6,2 7,2 6,4
9 6,7 4,6 4,0 5,7 2,9 2,6 7,2 6,2 6,0 6,4 5,6 5,6 4,9 5,2 4,9 5,4 5,3 5,4 7,6 5,9 6,4 5,2

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Sociale woonomgeving 

Bij de aspecten van de sociale woonomgeving valt op dat drie buurten significant 

lager scoren dan het Tilburgs gemiddelde op het aspect van overlast van het ge-

drag van anderen. In buurt 3 is tevens het cijfer voor de betrokkenheid van de be-

woners lager dan het stedelijk gemiddelde. Buurt 5 scoort op dit aspect juist signi-

ficant hoger dan gemiddeld. Het samenleven van bewoners en het belang van 

contacten in de buurt worden het beste beoordeeld. 

 

Ongenoegens 

Het cijfer voor de overlast van activiteiten in buurt 5 ligt onder het Tilburgs gemid-

delde en is ten opzichte van 2004 achteruitgegaan. Alle buurten van het Centrum 

hebben veel last van ongenoegens en scoren veel onder het gemeentelijk niveau. 

Buurt 2 komt zelfs op geen enkel aspect positief uit de beoordeling. De overlast van 

activiteiten zorgt voor de grootste ongenoegens. Opvallend positief ten opzichte 

van het Tilburgs gemiddelde is de geringe overlast van parkeergedrag die de bewo-

ners van buurt 5 ondervinden. 

 

Veiligheid 

Met name op het aspect last van criminaliteit doen de buurten in het Centrum 

onder voor de gemeente. Met name in buurt 7 (4,4) is de overlast van criminaliteit 

ernstig onder de maat. De bewoners voelen zich overdag in elke buurt veilig. Buurt 

5 is de enige buurt die het op alle aspecten op het gebied van veiligheid vrij goed 

doet.  

 

Totaal 

De cijfers voor het totaaloordeel zijn in alle buurten voldoende. De cijfers voor de 

voor- of achteruitgang van de buurt zijn duidelijk lager. Buurt 5 scoort op beide 

aspecten van het totaal significant hogere cijfers dan het gemiddelde van Tilburg. 

Buurt 8 krijgt van haar bewoners een significant hoger cijfer voor vooruitgang van 

de buurt. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Ten opzichte van 2004 krijgt buurt 5 van haar bewoners voor de overlast van activi-

teiten een significant lager cijfer. De overige buurten die ook in 2004 betrokken zijn 

laten geen significante veranderingen zien. 
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Wijk 10 – Tivoli 

 

Wijk 10, Tivoli, bestaat uit acht buurten. Alle buurten zijn meegenomen in het on-

derzoek. De wijk Tivoli grenst aan de westzijde van het centrum en aan de zuidkant 

aan de Piushaven (Stevensandsestraat/Vendelierstraat). Het spoor vormt de noord-

grens en de Ringbaan Oost de oostgrens. De woningen in de wijk bestaan voor 60% 

uit koopwoningen. Bijna de helft van de woningen bestaat uit vooroorlogse wonin-

gen. Een ander belangrijk deel is gebouwd tussen 1980 en 1990. 
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Meting 2007 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

 

Fysieke woonomgeving 

Op de vragen over de kwaliteit van de woning scoort buurt 101 hoog in vergelijking 

met het Tilburgs gemiddelde. De andere zeven buurten scoren rond het gemiddel-

de van de stad. Wat betreft de uitstraling van de woning scoren de buurten 102, 

103 en 104 opvallend hoger dan het gemiddelde van Tilburg (7,0). Buurt 104 is met 

een score van 7,9 koploper als het gaat om de woonomgeving, maar ook buurt 103 

krijgt een significant hoger cijfer dan Tilburg gemiddeld. Buurt 104 scoort op vijf 

van de zeven vragen over de fysieke woonomgeving opvallend hoog. Buurt 106 

krijgt voor de groenvoorzieningen een significant lager cijfer dan gemiddeld. Wat 

betreft de speelvoorzieningen kennen de bewoners van buurt 101 het laagste rap-

portcijfer toe (4,5), hetgeen significant lager is dan het Tilburgs gemiddelde. 

 

Sociale woonomgeving 

Veel aspecten van de sociale woonomgeving scoren in Tivoli significant hoger dan 

in Tilburg gemiddeld. Met name het samenleven van de bewoners krijgt veel hoge 

cijfers. Buurt 103 krijgt voor elk aspect significant hogere cijfers dan Tilburg ge-

101 8,4 7,2 5,9 7,2 6,6 4,5 7,6 7,5 7,3 7,4 6,4 6,4 5,6 5,2 5,2 5,8 6,4 6,3 8,0 6,4 7,6 5,8
102 7,8 - 7,4 - 6,7 - 7,2 - 6,3 - 6,6 - 7,6 - 7,4 - 6,5 - 7,0 - 6,8 - 6,3 - 7,0 - 7,3 - 6,6 - 7,6 - 6,8 - 7,0 - 8,5 - 7,5 - 8,0 - 5,9 -
103 7,8 8,0 7,2 7,2 7,0 6,2 7,2 7,7 7,2 7,8 7,1 7,2 7,1 7,5 6,9 5,9 6,7 6,4 8,3 7,3 8,1 5,9
104 8,0 8,5 7,9 7,1 8,1 7,7 7,9 8,3 7,7 8,3 7,4 7,7 5,5 6,8 6,4 7,1 7,3 6,8 8,8 7,6 8,6 5,8
105 7,9 7,4 6,5 6,9 6,4 6,3 7,1 7,3 6,9 7,5 6,7 6,9 6,4 7,1 6,3 5,3 4,8 6,6 7,9 6,9 7,8 5,5
106 7,6 6,8 6,2 6,7 5,8 5,7 7,3 6,9 6,1 6,9 6,3 5,8 6,5 6,7 5,3 5,4 4,9 6,4 7,7 6,6 7,3 5,3
107 7,8 7,2 6,5 7,1 6,5 6,5 8,2 7,0 6,4 7,0 6,4 5,7 6,1 6,4 5,2 5,4 5,5 6,1 7,7 6,4 7,3 5,5
108 7,9 7,1 6,4 7,0 6,2 5,9 8,0 7,3 6,6 7,1 6,9 6,3 5,9 6,0 5,3 5,9 5,4 6,1 8,1 6,8 7,6 5,5

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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middeld. Ook in buurt 104 zien we veel hoge scores, met uitzondering van het as-

pect overlast van anderen. 

 

Ongenoegens 

De overlast van activiteiten krijgt in vier buurten een cijfer dat significant onder het 

gemiddelde van Tilburg  ligt. De last van vervuiling scoort in deze wijk wisselend. 

Buurt 102 en 103 scoren bovengemiddelde cijfers. De buurten 106, 107 en 108 

scoren daarentegen onder gemiddeld. Verkeersoverlast speelt in buurt 102 het 

minst een rol, deze buurt wordt bovengemiddeld gewaardeerd. De overlast van 

parkeergedrag leidt in buurt 105 en 106 tot ergernissen, terwijl dit aspect in de 

buurten 102, 103 en 104 bovengemiddeld gewaardeerd wordt.  

Een bewoner uit buurt 106 merkt het volgende op over de vervuiling: “Veel hon-

denpoep. Mensen die op de parkeerplaats peuken en afval neergooien. Langs de 

kant veel onkruid. Stoeptegels die niet goed liggen.” 

 

Veiligheid 

Veel aspecten van de veiligheid worden in deze wijk bovengemiddeld gewaardeerd. 

Buurt 102 krijgt voor alle aspecten van veiligheid bovengemiddelde cijfers. De vei-

ligheid overdag krijgt in de buurten 102, 103, 104 en 108 significant hogere cijfers. 

Ook de veiligheid ’s avonds scoort in de buurten 102, 103 en 104 hoger dan gemid-

deld. 

 

Totaal 

Het totaaloordeel krijgt in alle buurten hoge cijfers, die op drie na significant hoger 

dan zijn gemiddeld. De ontwikkeling van de buurt wordt lager beoordeeld. Buurt 

102 wordt echter wel hoger dan gemiddeld beoordeeld. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Alleen buurt 102 is ook in de meting in 2004 onderzocht. Deze buurt laat geen 

significante voor- of achteruitgang zien.  
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Wijk  11 – Armhoef 

 

 

Armhoef is één van de meest geliefde wijken in de Oude Stad. Er staan overwegend 

karakteristieke koopwoningen van voor de oorlog die goed in de markt liggen. De 

wijk wordt in het noorden begrensd door het spoor, aan de oostzijde door het Wil-

helminakanaal, aan de zuidzijde door de Piushaven en aan de westzijde door de 

Ringbaan Oost. De stedenbouwkundige inrichting en uitstraling van de wijk is over 

het algemeen van goed niveau. De inrichting van het openbaar gebied in Armhoef 

is kwalitatief goed. 
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Meting 2007 

 

7,5 po sit ieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg

7,5 negatieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg
 

Fysieke woonomgeving 

De kwaliteit van de woning, de uitstraling van de woningen en de verlichting in de 

buurt worden bovengemiddeld gewaardeerd in Armhoef. Het cijfer voor het aan-

bod en de kwaliteit van voorzieningen is daarentegen significant lager dan gemid-

deld in Tilburg. Over de speelvoorzieningen zegt een bewoner: “Een groot gebrek 

aan speelvoorzieningen in de buurt. Een van de weinige speelplekken staat ook nog 

onder druk t.g.v. de ontwikkeling rondom Piushaven.” 

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving krijgen alle een hoog cijfer dat tevens 

significant boven het gemiddelde ligt.  

 

Ongenoegens 

De bewoners hebben ook weinig last van ongenoegens, opnieuw delen zij positieve 

rapportcijfers uit. Alleen de overlast van het parkeergedrag krijgt een onvoldoende 

(4,9) en is lager dan het gemiddelde van Tilburg (6,0).  

 

Veiligheid 

De aspecten van veiligheid worden in Armhoef alle bovengemiddeld gewaardeerd. 

Met name het veiligheidsgevoel overdag krijgt een zeer hoog cijfer (8,7). 

 

 

111 8,1 8,0 6,8 7,3 6,3 5,8 6,4 7,8 7,4 7,9 7,0 7,8 7,5 8,2 7,0 6,2 4,9 7,3 8,7 8,1 8,4 5,8
Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Totaal 

Bewoners van Armhoef beoordelen de ontwikkeling van de buurt gemiddeld met 

een 5,8. Het totaaloordeel (8,4) in de wijk scoort hoger dan het Tilburgs gemiddelde 

(7,2). 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

De wijk Armhoef is niet meegenomen in de meting van 2004. Het is daarom ook 

niet mogelijk om de cijfers te vergelijken met 2004. 
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Wijk  12 - Jeruzalem 

 

 

Jeruzalem bestaat uit twee buurten. De wijk wordt begrensd door het Wilhelmina-

kanaal, De Ringbaan Oost en Zuid. De woningen in beide buurten zijn nagenoeg 

allemaal sociale huurwoningen en vroeg naoorlogs. In buurt 121 zijn de woningen 

voor de helft eengezins- en de andere helft meergezinswoning. Buurt 122 bestaat 

uitsluitend uit eengezinswoningen. 
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Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

De kwaliteit van de woning en de uitstraling van de woningen krijgen in beide 

buurten van de wijk Jeruzalem significant lagere cijfers dan het Tilburgs gemiddel-

de. Buurt 122 scoort daarnaast nog onder gemiddeld op de woonomgeving, de 

speelvoorzieningen en het aanbod en de kwaliteit van de voorzieningen. Op dit 

laatste aspect scoort ook buurt 121 lager dan gemiddeld. 

Een bewoner uit buurt 122 merkt op: “De grijze blokkendooshuizen worden hope-

lijk allemaal gerenoveerd. Het zijn namelijk de huizen die erg lelijk en oud zijn en 

helaas erg aanwezig in deze wijk. Wat meer variatie en een mooie bouwstijl zou de 

wijk goed doen.” 

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving scoren gemiddeld of onder gemiddeld 

ten opzichte van Tilburg als geheel. Het samenleven van de bewoners in de buurt 

krijgt in beide buurten een significant lager cijfer. De overlast van het gedrag van 

anderen krijgt in buurt 121 een onvoldoende die significant lager dan het stedelijk 

gemiddelde is. Het belang van contacten in de buurt krijgt in buurt 122 een onder 

gemiddeld cijfer. 

 

 

 

121 5,2 - 4,9 - 6,2 - 6,6 - 6,8 - 5,5 - 5,7 - 6,0 - 5,9 - 6,9 - 5,9 - 5,6 - 5,4 - 7,3 - 4,3 - 6,1 - 6,6 - 6,0 - 7,4 - 6,4 - 6,4 - 4,9 -
122 6,0 - 4,9 - 5,1 - 6,3 - 6,1 - 4,2 - 4,8 - 6,0 - 6,1 - 6,6 - 5,9 - 5,5 - 5,5 - 7,4 - 5,2 - 5,6 - 6,4 - 6,3 - 7,7 - 6,5 - 6,0 - 4,9 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Ongenoegens 

Wat  de ongenoegens betreft scoort met name de overlast van vervuiling slecht. In 

buurt 121 wordt een significant lager cijfer gegeven ten opzichte van het Tilburgs 

gemiddelde.  

 

Veiligheid 

De cijfers voor de veiligheid in de buurt wijken niet significant af van het gemid-

delde. De veiligheid overdag krijgt in beide buurten een ruime voldoende. 

 

Totaal 

Met een 4,9 voor de ontwikkeling van de buurt geven de bewoners van zowel buurt 

121 als 122 aan dat hun buurt erop achteruit is gegaan. Het cijfer van buurt 121 

wijkt bovendien significant af van het gemiddelde. De scores op het totaaloordeel 

zijn laag; buurt 121 scoort een 6,4 en buurt 122 een 6,0 en zijn beide ruim onder 

het gemiddelde van Tilburg totaal.  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de wijk Jeruzalem is er op geen enkel aspect een significante  voor- of achteruit-

gang zichtbaar ten opzichte van 2004.  
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Wijk  13 – Hoevenseweg 

 

Het gebied wordt begrensd door Ringbaan Oost en Zuid, de Havendijk en de Jan 

van Rijzewijkstraat. De wijk heeft een beperkte woonfunctie en wordt vooral ge-

kenmerkt door bedrijvigheid aan de Havendijk en de woonboulevard Leijpark aan 

Ringbaan Zuid. Daarnaast maakt het gebied deel uit van het herstructureringsge-

bied Piushaven doordat het de inbreidingslocatie aan het Lourdesplein bevat. 
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Meting 2007 

 

7,5 po sit ieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg

7,5 negatieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg
 

 

Fysieke woonomgeving 

Het cijfer voor de kwaliteit van de eigen woning in buurt 132 (8,4) is significant 

hoger dan het gemiddelde in Tilburg (7,7) en ruim boven de score van buurt 131. 

De overig aspecten krijgen cijfers die niet significant afwijken van het stedelijk 

gemiddelde. De speelvoorzieningen in buurt 132 worden met een onvoldoende 

gewaardeerd. 

 

Sociale woonomgeving 

De cijfers voor de aspecten van de woonomgeving wijken niet af van het gemiddel-

de van Tilburg. Buurt 132 scoort goed op het samenleven van de bewoners. In 

buurt 131 wordt het hoogste cijfer gegeven voor het belang van contacten in de 

buurt.  

 

Ongenoegens 

De verschillende ongenoegens scoren gemiddeld in buurt 131. In buurt 132 krijgen 

de overlast van activiteiten en de verkeersoverlast significant lagere cijfers dan 

gemiddeld in Tilburg. De overlast van parkeergedrag krijgt in beide buurten een 

onvoldoende. 

Over de verkeersoverlast zegt een bewoner van buurt 131: “Voor de deur wordt erg 

hard gereden en erg druk. Ook veel last van de stinkende en lawaaierige bussen.” 

 

131 7,4 7,1 5,8 6,2 6,8 5,6 7,2 6,5 6,1 7,1 6,7 5,3 6,9 6,9 6,1 5,1 5,4 6,6 7,7 6,5 7,2 6,3
132 8,4 6,9 6,3 6,7 6,7 5,3 6,9 7,5 6,4 6,9 6,2 6,1 6,4 6,2 5,7 4,3 4,9 6,4 7,8 6,4 7,2 5,1

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Veiligheid 

Op het gebied van veiligheid zijn er geen significant hogere of lagere scores ten 

opzichte van het Tilburgs gemiddelde. De veiligheid overdag krijgt goede cijfers van 

haar bewoners. 

 

Totaal 

Zowel in buurt 131 als in buurt 132 waarderen de bewoners de leefbaarheid op 

gelijk niveau als Tilburg; de totaaloordelen zijn hetzelfde (7,2). De bewoners van 

buurt 131 zijn met een 6,3 positiever over de ontwikkeling van de buurt dan de 

bewoners van buurt 132 (5,1), maar beide cijfers wijken niet significant af van Til-

burg als geheel. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

De wijk Hoevenseweg is niet meegenomen in de meting van 2004. Het is daarom 

ook niet mogelijk om de cijfers te vergelijken met 2004.  
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Wijk  14 – Broekhoven 

 

Wijk 14 Broekhoven bestaat uit negen buurten. De ringbaan Oost, de Winklerprins-

straat/Voltstraat, Stevenzandsestraat en de Piushaven en de Jan van Rijze-

wijkstraat vormen de grenzen van de wijk. De buurten van de wijk zijn gevarieerd 

in opbouw. Van het tweederde aandeel huurwoningen staan er relatief veel in de 

buurten 142, 145 en 147.  Van de woningen in Broekhoven is het grootste deel een 

eengezinswoning. 
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Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

De cijfers voor de verlichting en de groenvoorzieningen liggen in alle buurten rond 

het gemiddelde van Tilburg. De kwaliteit van de eigen woning krijgt in buurt 148 

een significant hoger cijfer, maar in buurt 142, 147 en 149 juist een lager cijfer dan 

gemiddeld in Tilburg. De uitstraling van de woningen in de buurt wordt in de buur-

ten 141, 147, 148 en 149 significant lager dan gemiddeld beoordeeld. Buurt 145 

krijgt als enige voor de woonomgeving een significant lager cijfer dan Tilburg als 

geheel. 

Positiever zijn de bewoners van buurt 141 en 142 over de speelvoorzieningen en 

het aanbod en de kwaliteit van voorzieningen. Hier worden significant hogere cij-

fers voor gegeven. De speelvoorzieningen worden ook in buurt 143 significant 

hoger dan gemiddeld beoordeeld, maar in buurt 148 juist weer lager. Tenslotte 

krijgt het aanbod van voorzieningen in buurt 149 nog een lager cijfer dan gemid-

deld. 

 

141 7,7 ▲ 6,0 - 6,0 - 6,7 - 6,7 - 7,3 - 7,7 - 5,9 - 5,2 - 6,7 - 5,6 - 5,2 - 4,2 ▼ 5,1 ▼ 4,2 ▼ 4,5 - 3,9 - 4,9 - 7,0 - 4,9 - 6,2 - 4,7 -
142 7,1 - 6,7 - 6,7 - 7,0 - 6,6 - 7,1 - 7,8 - 6,5 - 5,6 - 6,8 - 6,3 - 5,3 - 6,2 - 7,6 - 5,7 - 6,1 - 5,9 - 6,3 - 7,9 - 6,3 - 6,9 - 5,5 -
143 7,7 - 7,3 - 6,1 - 6,7 - 6,5 - 6,5 - 7,4 - 7,0 - 6,4 - 7,3 - 6,3 - 6,2 - 6,5 - 7,9 - 5,8 - 5,3 - 4,0 - 6,3 - 8,1 - 6,8 - 7,6 - 5,5 -
144 7,8 - 7,3 - 6,0 - 6,8 - 6,0 - 5,5 - 7,0 - 6,8 - 5,3 - 6,8 - 5,8 - 4,5 - 6,0 - 6,0 - 2,3 - 4,5 - 4,5 - 5,3 - 7,5 - 7,0 - 7,0 - 5,0 -
145 7,5 - 6,7 - 6,0 - 7,0 - 6,6 - 5,5 - 7,4 - 6,5 - 6,0 - 6,9 - 6,2 - 5,5 - 6,1 - 7,0 - 5,4 - 4,7 - 5,5 - 6,0 - 7,6 - 6,1 - 6,9 - 5,5 -
146 8,1 - 6,6 - 5,2 - 7,0 - 5,6 - 4,9 - 6,7 - 6,6 - 6,1 - 6,9 - 5,7 - 5,0 - 6,5 - 7,3 - 5,7 - 7,4 - 6,6 - 6,3 - 7,8 - 6,0 - 6,6 - 6,4 -
147 7,0 - 6,1 - 6,0 - 6,9 - 6,1 - 5,4 - 6,7 - 6,4 - 6,3 - 7,4 - 6,1 - 5,4 - 5,6 - 7,3 - 5,4 - 5,3 - 6,1 - 6,1 - 7,3 - 6,2 - 6,6 - 4,4 -
148 8,0 - 6,6 - 6,1 - 6,7 - 6,3 - 5,3 - 7,3 - 6,7 - 6,5 - 7,2 - 6,3 - 5,9 - 6,0 - 7,5 - 5,0 - 4,9 - 4,6 - 5,6 - 7,5 - 6,1 - 6,9 - 5,4 -
149 6,6 - 6,2 - 5,9 - 6,9 - 6,2 - 6,4 ▲ 6,7 - 6,6 - 6,5 - 7,0 - 6,6 - 6,4 - 6,6 - 7,7 - 5,9 - 5,8 - 6,0 - 6,7 - 7,5 - 6,8 - 7,1 - 5,5 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Sociale woonomgeving 

Opvallend aan de aspecten van de sociale woonomgeving is dat buurt 141 op elk 

aspect een significant lager cijfer krijgt dan gemiddeld in Tilburg. De overlast van 

het gedrag van anderen scoort daarbij het laagst (4,2). De betrokkenheid van be-

woners krijgt ook in de buurten 142, 145 en 147 een significant lager cijfer dan in 

Tilburg gemiddeld.  

 

Ongenoegens 

Buurt 141 krijgt bij de ongenoegens opnieuw voor alle aspecten een cijfer dat signi-

ficant onder het gemiddelde ligt. De overlast van parkeergedrag krijgt het laagste 

cijfer (3,9). Buurt 148 krijgt voor de aspecten last van vervuiling, verkeersoverlast 

en overlast van parkeergedrag ondergemiddelde cijfers. De last van vervuiling 

krijgt in buurt 144 een opmerkelijk laag cijfer (2,3). Het best scorende aspect van de 

ongenoegens is de overlast van activiteiten. Veel buurten krijgen hiervoor ruime 

voldoendes. 

 

Veiligheid 

De aspecten van veiligheid worden gemiddeld benedengemiddeld beoordeeld. 

Buurt 141 krijgt ook bij dit thema voor alle aspecten een cijfer dat significant onder 

dat van Tilburg gemiddeld ligt. Het cijfer voor de veiligheid overdag is echter nog 

wel ruim voldoende (7,0). Buurt 148 scoort voor de last van criminaliteit tevens een 

benedengemiddelde score. 

De opmerkingen over criminaliteit gaan veel over inbraken. Een bewoner laat we-

ten: “Er wordt soms na het uitgaan gevochten onder mijn balkon, er is ingebroken 

in ons huis en de buurman is erg agressief naar ons toe.” 

 

Totaal 

Het cijfer voor het totaaloordeel ligt in buurt 143 significant boven het gemiddelde. 

Buurt 141, 147 en 148 scoren daarentegen benedengemiddeld. De ontwikkeling 

van de buurt wijkt in de meeste buurten niet ver af van het gemiddelde in Tilburg. 

Wel krijgen de buurten 141 en 147 een significant lager cijfer dan gemiddeld. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de wijk Broekhoven is er één buurt die meteen opvalt als we de resultaten verge-

lijken met 2004. Buurt 141 scoort namelijk een significant lager cijfer op de aspec-

ten overlast van gedrag personen, overlast van activiteiten en overlast van vervui-

ling. Bewoners ervaren dus nu meer overlast van deze aspecten dan in 2004. De 

kwaliteit van de woning daarentegen scoort significant hoger in deze buurt. Verder 

vertoont in deze wijk alleen buurt 149 nog een significante afwijking; de buurt 

scoort hoger op de speelvoorzieningen dan in 2004.   
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Wijk 15 – Oude Dijk 

 
De belangrijkste doorgaande straat van de wijk Oude Dijk is de Nieuwstraat. De 

wijk wordt begrensd door de Korvelseweg, de Kloosterstraat en het Koningsplein.  

De wijk is opgedeeld in drie buurten, buurt 151, 152 en 153. Een kwart van de wo-

ningen is vooroorlogs, meer dan de helft is gebouwd tussen 1980 en 1990.  
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Meting 2007 

 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

Fysieke woonomgeving 

Buurt 151 scoort niet goed op het gebied van de fysieke woonomgeving. Alleen 

over het aanbod en de kwaliteit van voorzieningen zijn de buurtbewoners, net 

zoals in buurt 153 goed te spreken. In buurt 153 scoort het aspect speelvoorzienin-

gen een onvoldoende en dit ligt onder het gemeentegemiddelde. Bewoners in deze 

buurt zijn gemiddeld tevreden over de woningen en de woonomgeving.  

 

Sociale woonomgeving 

Op het gebied van de sociale woonomgeving vallen de lage scores voor contacten 

in de buurt en het belang van contacten op. In de buurten 151 en 153 liggen de 

scores voor deze aspecten onder het gemiddelde van Tilburg. De overlast van ande-

ren wordt in buurt 151 ook benedengemiddeld gewaardeerd.  

 

Ongenoegens 

In buurt 151 zijn er veel ongenoegens. De rapportcijfers op alle aspecten liggen 

beduidend lager dan het gemiddelde van Tilburg totaal. De overlast van parkeerge-

drag is zeer ernstig in buurt 151 (4,2); een groot verschil met buurt 153 (6,6). Buurt 

153 heeft opvallend weinig last van parkeergedrag. Een van de bewoners van buurt 

151 zegt: “Parkeeroverlast! De straat staat altijd vol, ik kan mijn eigen auto nooit 

parkeren.” 

151 6,8 - 5,7 - 5,3 - 6,4 - 5,9 - 4,8 - 7,4 - 6,5 - 5,9 - 6,5 - 5,9 - 5,9 - 5,4 - 6,4 - 4,3 - 4,7 - 4,2 - 4,0 - 6,8 - 5,1 - 6,3 - 5,0 -
152 8,2 6,4 6,6 7,2 7,2 5,4 7,2 6,8 3,8 4,0 6,8 5,3 5,6 6,6 5,0 7,8 5,6 4,8 7,4 5,4 6,6 5,0
153 7,7 6,7 6,4 7,0 6,7 5,0 7,8 7,1 5,9 6,6 6,2 5,8 6,1 6,8 6,3 6,1 6,6 6,0 8,0 6,6 7,4 5,6

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Veiligheid 

De veiligheidsaspecten worden door de bewoners van buurt 153 gemiddeld ge-

waardeerd. Dit is aanzienlijk beter dan de situatie in  buurt 151. Alle aspecten van 

veiligheid scoren in deze buurt significant benedengemiddeld. Met name de over-

last van criminaliteit lijkt een probleem. 

 

Totaal 

De bewoners van buurt 151 geven gemiddeld een 6,3 voor het totaaloordeel en dat 

is onder het Tilburgs gemiddelde (7,2). De bewoners van buurt 153 zijn met een 7,4 

duidelijk positiever. De ontwikkeling van de buurt scoort in buurt 151 met een 5,0 

eveneens significant lager dan Tilburg totaal.  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Van de buurten in Oude Dijk die ook in 2004 onderzocht zijn is geen significante 

voor- of achteruitgang zichtbaar.  
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Wijk 16 – Trouwlaan 

 

 

De Trouwlaan bestaat uit zeven buurten en wordt begrensd door de Ringbaan Zuid, 

de Trouwlaan, de Nieuwstraat en de Winkler Prinsstraat. In de wijk bestaat de helft 

van de woningen uit huurwoningen en een ruime meerderheid betreft eensge-

zinswoningen. De buurten zijn gevarieerd van samenstelling. Buurt 165 bestaat 

voor alleen uit sociale huurwoningen, terwijl buurt 164  en buurt 166 voor drie-

kwart uit koopwoningen bestaan. Buurt 161 heeft als enige buurt een groot deel 

meergezinswoningen. 
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Meting 2007 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

Fysieke woonomgeving 

Buurt 166 wordt positief gewaardeerd wat betreft de kwaliteit van de woning en 

kwaliteit en aanbod van voorzieningen. De hele wijk is beduidend minder te spre-

ken over de woonomgeving. Voor de hele wijk zijn bovendien speel- en groenvoor-

zieningen punten van aandacht; de scores zijn laag en soms onvoldoende. Buurt 

167 scoort significant hoger dan Tilburg totaal op het aspect aanbod en kwaliteit 

van de voorzieningen. 

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving scoren gemiddeld of onder gemiddeld. 

De overlast van het gedrag van anderen krijgt in de buurten 162, 163, 166 en 167 

een significant lagere score dan het Tilburgs gemiddelde. Het samenleven van de 

bewoners krijgt in de buurten 163, 166 en 167 een benedengemiddelde score. De 

betrokkenheid van bewoners laat in buurt 162 en 167 te wensen over.  

 

 

 

161 7,4 - 6,6 - 6,3 - 6,8 - 6,0 - 5,5 - 6,8 - 6,9 - 6,4 - 7,4 - 6,3 - 5,9 - 6,3 - 7,3 - 5,5 - 5,3 - 4,8 - 6,2 - 7,2 - 6,1 - 6,8 - 5,6 -
162 7,4 ▲ 6,4 ▲ 5,4 - 5,8 - 5,2 - 4,9 - 6,5 - 6,5 - 6,3 - 6,9 - 5,6 - 5,2 - 5,3 - 7,1 - 4,8 - 4,5 - 4,6 - 5,4 - 7,2 - 5,9 ▲ 6,5 - 5,3 -
163 7,2 - 6,0 - 5,6 - 6,5 - 5,8 - 5,2 - 6,5 - 6,2 - 6,4 - 7,1 - 5,8 - 5,5 - 5,4 - 7,3 - 4,7 - 4,8 - 5,6 - 5,7 - 7,2 - 6,0 - 6,4 - 5,1 -
164 7,9 - 6,6 - 6,1 - 6,7 - 6,2 - 4,7 - 7,0 - 6,9 - 6,7 - 7,5 - 6,1 - 5,9 - 5,8 - 7,9 - 5,6 - 6,2 - 5,3 - 6,4 - 7,6 - 6,6 - 7,0 - 5,5 -
165 5,3 - 5,3 - 5,0 - 5,8 - 4,9 - 3,2 - 6,3 - 6,5 - 6,8 - 6,8 - 6,3 - 5,5 - 5,2 - 7,8 - 5,1 - 4,3 - 5,1 - 5,4 - 6,5 - 5,8 - 5,9 - 5,6 -
166 8,0 5,6 5,4 6,6 5,1 5,4 7,8 5,7 5,7 6,7 6,4 5,5 4,7 7,0 4,1 6,1 4,5 4,0 6,8 5,2 6,4 5,2
167 7,3 5,6 4,9 6,3 5,0 4,5 7,7 6,1 6,0 7,2 5,9 5,0 5,2 7,0 5,2 3,6 3,8 5,4 7,3 5,9 6,5 4,3

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Ongenoegens 

De overlast van activiteiten krijgt in alle buurten vrij hoge cijfers en lijkt daarmee 

geen grote rol te spelen. De overige drie aspecten scoren veelal onder gemiddeld. 

De bewoners van buurt 167 geven met name zeer lage cijfers voor de verkeersover-

last en de overlast van parkeergedrag. 

Over de vervuiling merkt een bewoner van buurt 163 op: “Vooral de grote hoeveel-

heid oude en nieuwe hondenpoep is erg irritant. Het stinkt soms gewoon! Verder 

zijn de stoepen ook erg slecht, veel losliggende en scheve tegels.” 

 

Veiligheid 

De last van criminaliteit krijgt lage cijfers. Met name in buurt 166 lijkt dit een pro-

bleem te zijn (4,0). De veiligheid overdag krijgt vrij goede cijfers, hoewel buurt 161 

met een 7,2 toch significant onder het stedelijk gemiddelde scoort. De veiligheid ’s 

avonds krijgt lagere cijfers. Buurt 166 scoort zelfs benedengemiddeld op dit aspect.  

 

Totaal 

Het totaaloordeel wordt in de buurten 161, 162, 163 en 167 met een significant 

lager cijfer dan gemiddeld gewaardeerd. Bewoners waarderen de ontwikkeling van 

hun buurt ongeveer gelijk met Tilburg gemiddeld. Alleen buurt 167 scoort met een 

4,3 significant onder het gemiddelde van Tilburg.  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de wijk Trouwlaan is er één buurt die opvalt als we de resultaten vergelijken met 

2004. Buurt 162 scoort namelijk significant hogere cijfers op de aspecten kwaliteit 

van de woning, uitstraling van de woningen en veiligheid ’s avonds. De overige 

buurten in de wijk Trouwlaan die ook in 2004 zijn onderzocht wijken niet af van de 

scores in 2004.   
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Wijk 17 – Korvel  

 
De wijk Korvel wordt begrensd door de Ringbaan Zuid en West, de Ruysdaelstraat, -

Akkerstraat en de Trouwlaan. In de wijk bestaat ongeveer tweederde van de wo-

ningen uit huurwoningen en tweederde betreft eengezinswoningen. In de buurten 

170, 172, 176, 177 en 178 bedraagt het aandeel huurwoningen meer dan drie-

kwart. Alleen in buurt 173 is sprake van meer dan driekwart aan koopwoningen. De 

buurten 170, 176 en 178 zijn voor een belangrijk deel bebouwd met meergezins-

woningen. De bouwperiode van verschillende buurten is eveneens gedifferenti-

eerd. De buurten 171, 173, 174 en 175 zijn vooroorlogs. Buurt 178  (en deels buurt 

172) is vroeg naoorlogs en de buurten 170 en 176 zijn laat naoorlogs. 
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Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

Veel van de aspecten van de fysieke woonomgeving worden in de buurten van 

Korvel met significant lagere cijfers dan in Tilburg gemiddeld beoordeeld. De as-

pecten uitstraling van de woning en de groenvoorzieningen krijgen, op twee buur-

ten na, benedengemiddelde scores. De woonomgeving wordt eveneens niet hoog 

gewaardeerd. De laagste score is voor de speelvoorzieningen in buurt 171 (4,9). 

Buurt 179 doet het juist goed waar het gaat om speelvoorzieningen en scoort bo-

vengemiddeld (6,5). Het aanbod en de kwaliteit van de voorzieningen is het best 

gewaardeerde aspect van de fysieke woonomgeving. De buurten 171 en 176 krij-

gen hiervoor een cijfer dat significant boven het gemiddelde ligt.  

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving krijgen veel cijfers die beduidend onder 

het stedelijk gemiddelde liggen. De overlast van het gedrag van anderen krijgt in 

bijna alle buurten een benedengemiddeld cijfer. Buurt 171 krijgt alleen voor de 

170 6,8 - 6,1 - 6,0 - 7,2 - 5,7 - 5,3 - 7,1 - 6,3 - 6,2 - 6,8 - 5,9 - 5,6 - 5,1 - 6,6 - 4,5 - 5,4 - 6,5 - 5,9 - 7,2 - 5,9 - 6,7 - 5,0 -
171 7,2 5,2 5,7 6,8 5,3 4,9 7,7 5,7 5,5 6,5 5,2 5,4 4,2 5,7 3,9 3,3 4,0 3,9 6,8 4,6 5,9 4,9
172 7,1 - 6,7 - 6,4 - 6,8 - 6,8 - 5,7 - 6,8 - 6,4 - 6,1 - 7,3 - 5,8 - 5,1 - 6,0 - 7,3 - 5,4 - 5,7 - 6,4 - 6,3 - 7,5 - 6,6 - 6,9 - 5,0 -
173 7,6 - 6,1 - 6,1 - 6,7 - 5,9 - 5,8 - 7,0 - 6,7 - 6,6 - 6,9 - 6,1 - 5,6 - 5,2 - 7,2 - 5,1 - 5,2 - 4,8 - 5,6 - 7,5 - 6,4 - 6,8 - 4,9 -
174 7,4 - 6,5 - 6,0 - 6,9 - 5,6 - 5,4 - 6,9 - 6,5 - 5,9 - 6,5 - 6,1 - 5,6 - 5,4 - 7,7 - 5,4 - 5,4 - 4,7 - 5,3 - 7,5 - 6,2 - 6,6 - 5,6 -
175 7,3 - 6,1 - 5,6 - 6,4 - 5,4 - 5,6 - 7,1 - 6,4 - 6,0 - 7,0 - 6,0 - 5,7 - 5,3 - 6,9 - 4,9 - 4,9 - 3,8 - 4,9 - 7,2 - 5,7 - 6,6 - 4,7 -
176 7,5 - 6,4 - 5,5 - 6,6 - 5,7 - 6,5 - 7,7 - 5,7 - 5,2 - 6,3 - 6,0 - 5,0 - 5,1 - 6,9 - 4,1 - 5,9 - 4,4 - 4,8 - 7,4 - 5,7 - 6,4 - 5,7 -
177 7,3 - 6,6 - 6,0 - 7,0 - 5,5 - 5,8 ▲ 7,0 - 6,4 - 6,2 - 6,9 - 6,3 - 5,7 - 5,8 - 8,1 - 4,5 - 5,6 - 5,8 - 5,8 - 7,6 - 6,5 - 6,7 - 6,2 -
178 7,2 - 6,5 - 6,2 - 6,7 - 6,7 - 6,4 - 7,0 - 6,0 - 5,6 - 6,7 - 5,9 - 4,8 - 5,4 - 7,6 - 4,8 - 6,1 - 5,6 - 5,9 - 7,4 - 6,0 - 6,7 - 5,8 -
179 7,5 - 6,1 - 6,0 - 6,7 - 5,6 - 6,5 - 6,9 - 6,1 - 6,0 - 7,0 - 5,8 - 5,7 - 5,5 - 7,3 - 5,2 - 5,4 - 5,2 - 5,6 - 7,3 - 5,9 - 6,4 - 4,9 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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betrokkenheid van de bewoners een cijfer dat niet significant afwijkt van het ge-

middelde, de overige cijfers zijn benedengemiddeld in deze buurt.   

 

Ongenoegens 

Het laagst scorende aspect van de ongenoegens is de last van vervuiling. De meeste 

cijfers liggen bij dit aspect significant onder het gemiddelde en er worden veel 

onvoldoendes gegeven. De buurten 171 en 175 krijgen voor alle aspecten cijfers 

onder het gemiddelde. Met name de overlast van parkeergedrag wordt laag ge-

waardeerd in buurt 175 (3,8). In buurt 171 is het de verkeersoverlast waar slechts 

een 3,3 voor wordt gegeven. 

 

Veiligheid 

Wat betreft de veiligheid valt er in de wijk Korvel nog het een en ander te verbete-

ren. Veel buurten scoren op alle veiligheidsaspecten significant onder het gemeen-

tegemiddelde. De overlast van criminaliteit wordt vooral laag beoordeeld in buurt 

171 (3,9), 175 (4,9) en 176 (4,8), maar ook de andere buurten scoren onder de zes 

(behalve buurt 172). Het is dan ook niet verwonderlijk dat de buurten met de laag-

ste scores op criminaliteit ook het laagst scoren op de andere veiligheidsaspecten 

en dan met namen veiligheidsgevoel ’s avonds. De cijfers voor de veiligheid over-

dag liggen over het algemeen wel boven de 7,0. 

  

Totaal 

Bijna alle buurten scoren op het totaaloordeel significant benedengemiddeld. De 

bewoners van buurt 171 zijn het minst tevreden. Met een 5,9 gemiddeld scoort de 

buurt fors onder Tilburg totaal (7,2). De ontwikkeling van de buurt krijgt tevens 

veel lage scores, maar krijgt in buurt 177 een significant hogere score dan Tilburg 

totaal. 

Een bewoner uit buurt 171 merkt over de ontwikkeling van de buurt op: “Sinds een 

half jaar zijn er inbraken, hennepkwekerijen en lopen er verdachte mensen rond in 

de buurt.” 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Buurt 177 scoort bij deze meting een significant hoger cijfer voor de speelvoorzie-

ningen dan bij de meting in 2004. In de wijk Korvel zijn er verder geen aspecten die 

significante  voor- of achteruitgang tonen ten opzichte van 2004.  
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Wijk 18 – Rooi Harten 

 
De wijk Rooi Harten bestaat uit drie buurten. De wijk wordt omgeven door de Bre-

daseweg, de Ringbaan West en de Akkerstraat/Ruysdaelstraat. Een opvallend land-

schappelijk element is het Kromhoutpark. De bebouwing van de buurt is voor een 

derde nieuw (na 1990) en voor het overige vooroorlogs. De oude bebouwing betreft 

voornamelijk eengezinswoningen, de nieuwbouw is voornamelijk gestapeld. In 

totaal bestaat tweederde van de woningen uit koopwoningen. 
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Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

Over alle aspecten van de fysieke woonomgeving zijn de bewoners van buurt 181 

erg te spreken. In deze buurt scoort alleen het aanbod en de kwaliteit significant 

lager (6,8) dan het Tilburgs gemiddelde (7,2). Buurt 183 scoort op de uitstraling van 

de woningen en de woonomgeving een lager cijfer dan gemiddeld. Buurt 182 

scoort net als buurt 183 een onvoldoende op de speelvoorzieningen. In buurt 183 

ligt het cijfer bij vijf van de zeven aspecten onder het Tilburgs gemiddelde. 

 

Sociale woonomgeving 

Voor het belang van contacten in de buurt en de betrokkenheid van bewoners 

krijgt buurt 183 een benedengemiddelde score. In alle buurten van de wijk Rooi 

Harten hebben de bewoners overlast van het gedrag van anderen (alle drie een 

score onder de 6,0). De bewoners van buurt 181 waarderen het samenleven van de 

bewoners in de buurt met een 7,4 bovengemiddeld. De overige cijfers voor de so-

ciale woonomgeving wijken niet af van het stedelijk gemiddelde.  

 

Ongenoegens 

De bewoners in de wijk Rooi Harten kampen met veel ongenoegens. De scores in 

deze buurten liggen veelal onder het gemeentelijk niveau. Buurt 183 scoort op alle 

punten onder het Tilburgs gemiddelde. Vooral de verkeersoverlast en het parkeer-

181 8,1 - 7,8 - 7,1 - 7,3 - 7,6 - 7,1 - 6,8 - 7,4 - 7,0 - 7,6 - 6,1 - 6,1 - 5,8 - 7,1 - 6,2 - 5,8 - 6,3 - 6,3 - 7,7 - 6,2 - 7,8 - 5,9 -
182 7,7 6,2 5,8 7,1 6,1 5,4 7,1 7,0 6,7 7,3 6,3 5,9 5,5 7,0 5,0 4,6 3,3 5,4 7,6 6,3 7,0 4,8
183 7,0 6,1 5,5 6,9 5,5 5,4 6,9 6,6 6,0 6,5 6,1 5,5 5,6 6,5 4,7 4,3 3,9 4,8 7,6 5,6 6,9 5,2

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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gedrag zijn een groot probleem in de buurten 182 en 183 en daar werden dan ook 

veel opmerkingen over gemaakt: “Parkeren is een dagelijks probleem. Straat is 

altijd vol. Parkeerplaats verderop niet veilig.” De overlast van activiteiten is minder 

groot, maar ook deze scores liggen in de buurten 181 en 183 onder het gemeente-

niveau. 

 

Veiligheid 

Een punt van zorg is de last van criminaliteit in de wijk Rooi Harten. In buurt 182 en 

183 zijn de cijfers onvoldoende en liggen ze onder het stedelijk gemiddelde. Boven-

dien ervaren de bewoners vooral ’s avonds gevoelens van onveiligheid in buurt 183.  

 

Totaal 

Het totaaloordeel voor de leefbaarheid in buurt 181 scoort bovengemiddeld. Het 

cijfer voor de ontwikkeling van de buurt is in buurt 182 benedengemiddeld.  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Alleen buurt 181 is ook in 2004 onderzocht. Deze buurt laat gaan significante  voor- 

of achteruitgang zien.  
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Wijk 19 – Hagelkruis 

 
De spoorlijn met haar rangeerterrein, Ringbaan West, de Bredaseweg en de Noord-

hoekring vormen de grenzen van Hagelkruis. De wijk bestaat uit 5 buurten waar-

van er vier zijn meegenomen in het onderzoek. Buurt 192 en 193 zijn grotendeels 

na 1975 gebouwd. Buurt 193 bestaat vooral uit sociale huurwoningen. De buurten  

191, 192 en 195 bestaan voornamelijk uit koopwoningen.  
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Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

De buurten 191 en 195 krijgen benedengemiddelde cijfers voor de groenvoorzie-

ningen. Ook de speelvoorzieningen in buurt 191 en 193 scoren onder gemiddeld 

(5,3 en 5,0). Buurt 192 wordt op de aspecten van de fysieke woonomgeving het 

best beoordeeld. Voor de kwaliteit van de woning, de uitstraling van de woningen 

en de woonomgeving krijgt deze buurt cijfers boven het gemiddelde van Tilburg. 

Buurt 195 wordt tevens boven gemiddeld beoordeeld op het aspect van de speel-

voorzieningen. 

 

Sociale woonomgeving 

Over het algemeen doen de buurten in de wijk Hagelkruis het net wat beter dan 

Tilburg als geheel op de sociale aspecten. De bewoners vinden dat ze onderling 

goed met elkaar samenleven; buurt 191 en buurt 195 scoren hierbij het beste (bei-

de een 7,3). Dit hangt samen met de geringe mate van overlast die ze ondervinden 

van het gedrag van anderen. In buurt 195 is de betrokkenheid van bewoners hoog 

vergeleken met het gemeentegemiddelde.  

 

Ongenoegens 

De overlast van activiteiten lijkt het minst een rol te spelen in Hagelkruis, hoewel 

buurt 195 met een 6,9 wel onder gemiddeld scoort. Het cijfer voor de last van ver-

191 7,8 7,1 6,3 7,0 5,6 5,3 6,9 7,3 6,5 7,1 6,5 6,3 6,9 7,5 6,5 6,1 4,1 6,1 8,0 7,0 7,7 5,6
192 8,4 - 7,6 - 7,0 - 7,1 - 6,9 - 6,4 - 7,1 - 7,0 - 6,6 - 7,0 - 6,6 - 6,3 - 6,5 - 7,7 - 6,4 - 5,3 - 3,8 - 7,0 - 8,0 - 7,2 - 7,8 - 5,9 -
193 7,6 - 7,0 - 6,5 - 7,4 - 6,1 - 5,0 - 6,8 - 7,1 - 6,5 - 7,1 - 6,3 - 6,2 - 6,7 - 7,7 - 6,2 - 4,9 - 6,4 - 6,4 - 7,8 - 6,2 - 7,4 - 6,1 -
195 7,5 7,0 6,0 6,7 5,8 6,7 7,5 7,3 6,6 7,4 6,7 6,7 6,3 6,9 6,3 6,1 5,0 5,6 8,1 6,8 7,4 6,0

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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vuiling is in buurt 191 met een 6,5 bovengemiddeld. Lagere cijfers worden gegeven 

voor de verkeersoverlast en de overlast van parkeergedrag. Dit laatste aspect wordt 

met name in buurt 191 en 192 zeer laag beoordeeld (resp. 4,1 en 3,8). 

 

Veiligheid 

Buurt 192 krijgt de beste cijfers voor de aspecten van veiligheid. Voor de last van 

criminaliteit en de veiligheid ’s avonds  krijgt deze buurt boven gemiddelde cijfers 

(7,0 en 7,2). De veiligheid overdag krijgt in alle buurten hoge cijfers. De laagste 

score is voor buurt 195 voor de last van criminaliteit (6,9). 

 

Totaal 

Het totaaloordeel scoort in alle buurten van Hagelkruis gemiddeld of boven ge-

middeld. De ontwikkeling van de buurt krijgt in de buurten 192, 193 en 195 een 

cijfer dat boven het Tilburgs gemiddelde ligt.  

Een bewoner van buurt 191 merkt over de ontwikkeling van de buurt het volgende 

op: “Door veel nieuwe bewoners wordt er geen of weinig aandacht besteed aan de 

ongeschreven regels/afspraken.” 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

De buurten die ook in 2004 zijn gemeten, laten geen significante voor- of achter-

uitgang zien.  
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Wijk 20 – Besterd  

 

 

Besterd ligt aan de noordkant van het centraal station. De wijk bestaat uit zeven 

buurten. De Veldhovenring, die overgaat in de Besterdring, begrenst de wijk aan de 

noordkant. De buurten 201 en 204 kenmerken zich door een groot aandeel koop-

woningen, gebouwd voor de oorlog. In buurt 202 en 203 vinden we overwegend 

sociale huurwoningen en woningen die gebouwd zijn na 1975. Buurt 206 in het 

onderzoek, dit terrein wordt voornamelijk in beslag genomen door de werkplaats 

van NS. 
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Meting 2007 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

Fysieke woonomgeving 

Buurt 201 krijgt goede cijfers voor de aspecten van de fysieke woonomgeving, 

evenals buurt 203. Buurt 202 scoort onder het gemiddelde voor de kwaliteit van de 

eigen woning (6,9). Buurt 204 scoort benedengemiddeld op de groenvoorzieningen 

(5,5) en buurt 207 op de uitstraling van de woningen (6,2). Het aanbod en de kwali-

teit van voorzieningen krijgt in buurt 204 een bovengemiddelde score (7,7). 

 

Sociale woonomgeving 

Buurt 201 scoort ruim boven het gemeentelijk niveau en scoort vrijwel het beste op 

alle aspecten van de sociale woonomgeving. Lagere scores geven de bewoners van 

buurt 207 en buurt 202. Deze laatste buurt krijgt een significant lager cijfer dan 

gemiddeld voor de contacten in de buurt (5,8).   

201 7,9 - 7,3 - 7,4 - 7,2 - 7,0 - 7,2 - 7,2 - 7,4 - 7,0 - 7,7 - 6,3 - 6,6 - 6,1 - 6,9 - 6,2 - 6,3 - 6,2 - 6,1 - 7,8 - 6,5 - 7,8 - 5,8 -
202 6,9 - 6,7 - 6,3 - 7,1 - 6,2 - 5,9 - 7,1 - 6,4 - 5,8 - 6,8 - 5,7 - 5,5 - 5,7 - 6,6 - 5,3 - 6,3 - 5,9 - 6,2 - 7,5 - 6,1 - 6,9 - 5,5 -
203 7,9 - 7,4 - 7,1 - 7,4 - 7,5 - 7,2 - 7,7 - 6,9 - 6,8 - 7,6 - 6,3 - 6,2 - 6,2 - 7,5 - 6,6 - 6,5 - 6,5 - 6,6 - 7,6 - 6,4 - 7,4 - 6,1 -
204 7,5 - 6,8 - 6,1 - 6,6 - 5,5 - 5,5 - 7,7 - 7,2 - 6,5 - 7,2 - 5,8 - 5,7 - 6,1 - 6,2 - 5,1 - 5,9 - 4,3 - 5,9 - 7,5 - 6,2 - 6,9 - 5,1 -
205 6,7 6,0 5,2 6,8 5,3 4,1 7,1 6,3 5,7 6,8 5,3 5,3 5,0 4,5 4,1 3,5 3,6 5,0 7,0 5,5 6,2 4,1
207 6,4 6,2 5,0 6,0 5,4 5,4 7,0 6,8 5,4 6,8 5,6 5,2 4,8 8,2 4,4 4,8 5,4 6,0 7,8 6,2 6,2 4,5

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Ongenoegens 

In tegenstelling tot de bewoners van buurt 203 ondervinden de buurten 202 (5,3) 

en 204 (5,1) last van vervuiling. De grootste overlast wordt echter ervaren in buurt 

207 (4,4). Daarbij geven de bewoners van buurt 204 en 207 ook aan dat het verkeer 

in hun buurt hen overlast bezorgt. Vergeleken met het Tilburgs gemiddelde op het 

gebied van overlast van activiteiten (7,6) is er voor de bewoners van buurt 204 (6,2) 

zeker nog het een en ander te verbeteren en ook de buurten 201 en 202 scoren 

benedengemiddeld. Over de vervuiling zegt een van de bewoners het volgende: 

“Ondanks hondenpoepactie van de schooljeugd weinig handhaving, in een buurt 

met veel honden leidt dit tot smerige stoepen. Ook is er veel zwerfvuil.” De par-

keeroverlast is het grootst in buurt 204 (4,3).  

 

Veiligheid 

De cijfers voor de aspecten van veiligheid wijken niet af van het stedelijk gemiddel-

de. De veiligheid overdag krijgt in alle buurten de hoogste cijfers. De last van crimi-

naliteit is in buurt 204 het grootst (5,9).  

 

Totaal 

Buurt 201 scoort op het totaaloordeel voor de leefbaarheid van de buurt boven het 

gemiddelde van Tilburg (7,8). Het laagste cijfer voor het totaaloordeel is voor buurt 

207 (6,2). De cijfers voor de ontwikkeling van de buurt wijken niet af van het ge-

middelde van Tilburg. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

De buurten in de wijk Besterd die ook in 2004 zijn gemeten laten geen significante  

veranderingen zien.  
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Wijk 21 – Gasthuisstraat 

 
Het spoor, Ringbaan West, de Kwaadeindstraat, het Wilhelminapark en de Stede-

kestraat vormen de grenzen van de wijk Gasthuisstraat. De wijk bestaat uit acht 

buurten, waarvan alleen alleen de buurt 217 niet in het onderzoek is meegenomen. 

Dit betreft een buurt met vooral kleine bedrijvigheid en een grote supermarkt. De 

wijk bestaat voor het grootste gedeelte uit koopwoningen. De sociale huurwonin-

gen liggen voornamelijk in de wijken 218 en 213. Ongeveer de helft van de wonin-

gen in de wijk is vooroorlogs.  
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Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De kwaliteit van de eigen woning, de uitstraling van de woningen en het aanbod en 

de kwaliteit van de voorzieningen scoren vrij goed in alle buurten. Het hoogste 

cijfer voor de kwaliteit van de eigen woning wordt gegeven in buurt 212. Buurt 218 

krijgt hiervoor juist een benedengemiddelde score. Buurt 218 krijgt voor bijna alle 

aspecten van de fysieke woonomgeving een score die onder het gemiddelde ligt. 

Een onvoldoende is er voor de speelvoorzieningen in deze buurt. Buurt 212 krijgt 

een onvoldoende voor de groenvoorzieningen.  

Over de groenvoorziening zegt een bewoner van buurt 215: “Groenvoorziening is 

mager en wordt nauwelijks onderhouden.” 

 

Sociale woonomgeving 

Het samenleven van de bewoners krijgt wisselende cijfers in de verschillende buur-

ten. Buurt 214 krijgt een onvoldoende (4,8) en buurt 215 scoort significant lager 

dan gemiddeld. Buurt 211 en 213 krijgen echter ruime voldoendes. De overlast van 

het gedrag van anderen krijgt de laagste cijfers. Met name in buurt 214 wordt dit 

aspect zeer laag gewaardeerd (2,8). 

211 7,7 - 7,0 - 6,3 - 7,1 - 6,1 - 5,8 - 7,4 - 7,0 - 6,5 - 7,2 - 6,5 ▲ 6,0 - 6,3 - 6,6 - 5,5 - 5,4 - 4,8 - 6,1 - 7,5 - 6,4 - 7,1 - 5,4 -
212 8,4 6,6 5,7 6,6 5,2 5,5 7,4 6,9 6,1 7,1 5,6 5,8 5,6 6,6 5,1 3,9 4,9 5,6 6,7 5,5 6,6 5,1
213 7,7 - 7,1 - 6,5 - 7,0 - 6,6 - 6,6 - 7,1 - 7,1 - 6,3 - 7,3 - 6,5 - 6,1 - 6,3 - 7,4 - 6,3 - 7,0 - 6,0 - 6,6 - 7,8 - 6,3 - 7,1 - 6,1 -
214 6,2 6,7 6,3 6,5 6,2 6,7 7,7 4,8 6,3 7,8 5,8 5,7 2,8 5,3 2,5 5,8 5,5 5,3 7,3 6,2 7,3 5,4
215 7,8 7,2 6,7 6,8 7,2 6,4 7,2 6,3 5,8 7,0 6,5 5,9 5,1 5,8 5,2 4,7 5,1 5,4 7,5 5,8 6,8 6,0
216 7,6 - 7,0 - 6,1 - 6,7 - 6,7 - 6,2 - 6,9 - 6,8 - 6,5 - 6,9 - 6,1 - 6,3 - 5,5 - 5,8 - 5,9 - 5,4 - 5,8 ▲ 5,9 ▲ 7,4 - 5,6 - 6,8 - 5,8 -
218 6,7 ▲ 6,1 - 5,8 - 6,3 - 6,2 - 5,2 - 6,8 - 6,6 - 5,9 - 6,8 - 6,0 - 5,5 - 5,9 - 7,8 - 5,3 - 5,6 - 5,7 - 5,8 - 7,4 - 6,0 - 6,5 - 5,1 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6

Fysieke woonomgeving Sociale woonomgeving Ongenoegens Veiligheid Totaal 

Kw
ali

tei
t v

an
 uw

 w
on

ing

Ui
tst

ra
lin

g v
an

 de
 w

on
ing

en

W
oo

no
mg

ev
ing

Ve
rlic

hti
ng

Gr
oe

nv
oo

rzi
en

ing
en

Sp
ee

lvo
or

zie
nin

ge
n

Aa
nb

od
 en

 kw
ali

tei
t v

oo
rzi

en
ing

en

Be
wo

ne
rs 

sa
me

nle
ve

n

Co
nta

cte
n i

n d
e b

uu
rt

Ov
er

las
t v

an
 ac

tiv
ite

ite
n

La
st 

va
n v

er
vu

ilin
g

Ve
rke

er
so

ve
rla

st

Ov
er

las
t p

ar
ke

er
ge

dr
ag

Be
lan

gr
ijk/

pr
ett

ig 
co

nta
cte

n

Om
ga

an
 va

n v
er

sc
hil

len
de

 et
nis

ch
e a

fko
ms

t

Be
tro

kk
en

he
id 

va
n b

ew
on

er
s

Ov
er

las
t (

va
n h

et 
ge

dr
ag

) v
an

 an
de

re
n

Ac
hte

ru
it- 

of 
vo

or
uit

ga
ng

 bu
ur

t

La
st 

va
n c

rim
ina

lite
it

Ve
ilig

he
id 

ov
er

da
g

Ve
ilig

he
id 

's 
av

on
ds

To
taa

loo
rd

ee
l



WIJKBESCHRIJVINGEN93 

R I G O  R e s e a r c h  e n  A d v i e s  B V   

 

Ongenoegens 

Voor de aspecten die horen bij de ongenoegens worden enkele lage cijfers gegeven. 

Buurt 215 krijgt slechts een 2,5 van haar bewoners voor de last van vervuiling. 

Verkeersoverlast lijkt in buurt 212 een grote rol te spelen, de bewoners geven een 

3,9. Ook buurt 215 krijgt voor dit aspect een echte onvoldoende (4,7). Overlast van 

parkeergedrag speelt met name in de buurten 211, 212 en 215 een rol.  

 

Veiligheid 

De veiligheid overdag laat redelijk goede scores zien in de Gasthuisstraat. Alleen 

buurt 212 scoort met een 6,7 benedengemiddeld. De last van criminaliteit krijgt in 

de buurten 214 en 215 een onvoldoende. De buurten 212, 215 en 216 krijgen signi-

ficant lagere cijfers dan gemiddeld in Tilburg.  

 

Totaal 

Het totaaloordeel voor de leefbaarheid in de wijk is in de buurten 212, 216 en 218 

significant lager dan gemiddeld in Tilburg. Buurt 214 krijgt met een 7,3 het hoogste 

cijfer. De cijfers voor de ontwikkeling van de buurt zijn lager, maar buurt 213 krijgt 

wel een bovengemiddelde score (6,1).  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de wijk Gasthuisstraat zijn er een aantal ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

zichtbaar. Allereerst laat buurt 211 een vooruitgang zien op het aspect omgang 

bewoners van verschillende etnische afkomst. In buurt 216 ervaren bewoners min-

der overlast van parkeergedrag en criminaliteit (er wordt een hoger cijfer gegeven). 

Tot slot zijn de bewoners van buurt 218 positiever over de kwaliteit van de wonin-

gen dan in 2004.   
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Wijk 22 – De Hasselt 

 
De wijk Hasselt ligt in de oksel van de ringbaan West en Ringbaan Noord. In het 

zuiden wordt het gebied begrensd door de Tongerlose Hoefstraat en in het westen 

door het Kasteelpad. Ongeveer de helft van de woningen in de wijk bestaat uit 

sociale huurwoningen. De wijk wordt gedomineerd door eengezinswoningen. De 

wijk bestaat uit 10 buurten 
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Meting 2007 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

Fysieke woonomgeving 

De kwaliteit van de woning wordt in buurt 220 goed gewaardeerd (8,0), net als in 

buurt 224 (7,9). Over de woonomgeving zijn de bewoners over het geheel bezien 

niet zeer tevreden. Het laagst scoren de buurten 224 (4,8), 220 (4,9), 222 en 228 

(beiden 5,4). Veel buurten krijgen cijfers die onder het stedelijk gemiddelde liggen. 

De speelvoorzieningen krijgen in meerdere buurten onvoldoendes. Buurt 229 

scoort op dit aspect het hoogst en krijgt een significant hoger cijfer (6,5) dan ge-

middeld in Tilburg. Op de overige aspecten zien we scores die of gemiddeld of  

benedengemiddeld liggen. 

 

Sociale woonomgeving 

De cijfers voor de aspecten van de sociale woonomgeving zijn gemiddeld of bene-

dengemiddeld. Met name de overlast van het gedrag van anderen en het samenle-

ven van bewoners krijgen veel onvoldoendes. Het belang van contacten in de buur-

ten wordt met de hoogste cijfers gewaardeerd.   

 

220 8,0 6,1 4,9 6,6 5,2 5,2 6,5 6,1 6,1 6,9 5,1 5,1 4,3 5,1 4,6 3,2 4,1 5,6 6,9 4,8 6,0 3,9
221 7,7 - 6,8 - 5,9 - 6,3 - 6,0 - 6,1 - 6,7 - 6,3 - 5,6 - 6,6 - 5,7 - 5,5 - 5,3 - 7,0 - 4,8 - 5,9 - 5,7 - 5,4 - 7,4 - 5,8 - 6,7 - 4,9 -
222 7,1 - 6,1 - 5,4 - 6,9 - 6,2 - 5,3 - 6,9 - 5,8 - 5,9 - 7,0 - 5,8 - 5,5 - 4,7 - 7,2 - 4,9 - 6,0 - 5,8 - 5,4 - 7,1 - 5,5 - 6,0 - 4,7 -
223 7,3 - 6,3 - 5,8 - 6,5 - 6,3 - 5,4 - 6,7 - 6,2 - 5,6 - 6,9 - 5,9 - 5,1 - 5,5 - 7,0 - 5,3 - 5,0 - 5,3 - 5,9 - 7,1 - 5,7 - 6,5 - 4,9 -
224 7,9 - 6,6 - 4,8 - 6,8 - 5,4 - 5,3 - 7,2 - 6,9 - 6,8 - 7,6 - 5,9 - 5,8 - 5,7 - 7,3 - 5,7 - 5,4 - 5,2 - 6,5 - 7,6 - 6,2 - 6,8 - 4,7 -
225 7,2 - 6,5 - 5,9 - 7,1 - 5,9 - 7,0 - 6,0 - 5,5 - 5,8 - 6,5 - 5,5 - 4,7 - 4,9 - 7,6 - 5,2 - 5,6 - 6,8 - 5,8 - 7,1 - 5,9 - 5,7 - 5,0 -
226 7,2 - 6,6 - 6,1 - 6,7 - 6,4 - 5,9 - 6,7 - 6,2 - 6,5 - 7,5 - 5,9 ▲ 5,6 - 4,9 - 7,3 - 5,1 - 5,3 - 5,5 - 6,4 - 7,1 - 6,1 - 6,0 - 4,7 -
227 7,4 - 6,6 - 6,2 - 7,1 - 7,0 - 6,1 - 6,9 - 6,6 - 6,3 - 7,3 - 6,0 - 5,6 - 5,9 - 7,4 - 5,4 - 5,7 - 6,3 - 6,2 - 7,8 - 6,4 - 6,7 - 5,2 -
228 7,4 - 6,6 - 5,4 - 6,6 - 5,7 - 5,5 - 7,1 - 7,3 - 6,6 - 7,0 - 6,3 - 5,8 - 6,5 - 8,2 - 5,3 - 5,2 - 4,7 - 6,4 - 7,9 - 6,7 - 6,9 - 5,3 -
229 7,4 - 6,9 - 6,6 - 6,7 - 6,4 - 6,5 - 7,2 - 6,7 - 6,2 - 7,2 - 6,6 - 5,8 - 6,1 - 7,3 - 5,4 - 6,7 - 5,6 - 5,9 - 7,3 - 6,1 - 7,1 - 5,7 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6

Fysieke woonomgeving Sociale woonomgeving Ongenoegens Veiligheid Totaal 
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Ongenoegens 

Buurt 220 krijgt voor alle aspecten van de ongenoegens scores die onder het ge-

middelde van Tilburg liggen. Met name de verkeersoverlast lijkt hier een groot 

probleem (3,2). De last van vervuiling krijgt in de buurten 221 en 222 zeer lage en 

benedengemiddelde cijfers van de bewoners (4,8 en 4,9). De overlast van parkeer-

gedrag krijgt in buurt 228 een 2,7 en scoort daarmee benedengemiddeld. In buurt 

229 wordt de verkeersoverlast met een 6,7 bovengemiddeld gewaardeerd. 

 

Veiligheid 

De aspecten van veiligheid krijgen veel benedengemiddelde cijfers in de wijk De 

Hasselt. Het best beoordeelde aspect is de veiligheid overdag. De veiligheid ’s 

avonds wordt in buurt 220 met een 4,8 het laagst beoordeeld. Vooral bewoners van 

de buurten 221 en 222 (beide een 5,4) ervaren overlast van criminaliteit. 

 

Totaal 

De cijfers voor het totaaloordeel zijn op drie buurten na (224, 228 en 229) alle be-

nedengemiddeld. Er worden echter geen onvoldoendes gegeven. De cijfers voor het 

voor- of achteruitgaan van de buurt zijn wel overwegend onder de 5. Buurt 220 

scoort het slechts op zowel het totaaloordeel (6,0) als de ontwikkeling van de buurt 

(3,9). Een bewoner van deze buurt merkt op: “Veel leegstaande (winkel)panden, 

kamerverhuur waardoor weer overlast ontstaat. Braakliggende terreinen waarop 

vuil wordt gedumpt.” 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In De Hasselt is slechts op één aspect een ontwikkeling zichtbaar ten opzichte van 

2004. In buurt 226 is men in 2007 positiever over de omgang van bewoners van 

verschillende etnische afkomst. De overige buurten die ook in 2004 zijn gemeten 

laten geen significant verschillen zien.  
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Wijk 23 – Het Goirke 

 
 De wijk het Goirke bestaat uit 8 buurten. De grenzen van de wijk worden grofweg 

gevormd door Ringbaan Noord, Goirkestraat/kasteelpad, Wilhelmina-

park/Veldhovenring en de Houtstraat. De buurt heeft een mix van koopwoningen 

en sociale huurwoningen. De wijk bestaat voornamelijk uit eengezinswoningen. 
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Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

Het oordeel over de kwaliteit van de woning springt het meest in het oog bij buurt 

233 (8,2) en buurt 239 (8,1). Wat nog meer opvalt is het lage rapportcijfer voor de 

woonomgeving in buurt 237 (5,0) en de lage cijfers voor de groen- (4,6) en speel-

voorzieningen (4,8). Ook buurt 236 scoort zeer onder de maat op dezelfde aspec-

ten. De woonomgeving van buurt 231 en 238 (5,6) is eveneens voor verbetering 

vatbaar (ondanks de vooruitgang van buurt 231 t.o.v. 2004). De speelvoorzieningen 

in buurt 231 zijn opvallend goed (7,1), ook vergeleken bij het Tilburgs gemiddelde. 

Voor wat betreft de uitstraling van de woning geven de bewoners van alle buurten 

voldoendes, maar de buurten 231, 232 en 237 krijgen wel significant lagere cijfers 

dan het stedelijk gemiddelde. 

 

Sociale woonomgeving 

Buurt 232 scoort op de betrokkenheid van bewoners beter dan het Tilburgs gemid-

delde. Buurt 231 krijgt op meerdere aspecten benedengemiddelde cijfers, waarbij 

de overlast van het gedrag van anderen het laagst scoort. Voor buurt 237 en 239 

geldt dat de omgang van bewoners, de betrokkenheid en overlast van anderen laag 

scoren.  

231 7,1 - 6,4 - 5,6 ▼ 6,8 - 6,0 - 7,1 - 6,9 - 6,2 - 6,1 - 6,9 - 5,5 - 5,3 - 5,0 - 7,1 - 5,2 - 5,6 - 6,7 - 6,3 - 7,5 - 6,2 - 6,3 - 5,3 -
232 7,6 - 6,5 - 6,4 - 7,1 - 6,4 - 5,9 - 6,8 - 7,0 - 6,5 - 7,5 - 6,6 - 6,4 ▲ 6,0 - 7,3 - 5,9 - 6,4 - 5,8 - 6,2 - 7,9 - 6,9 ▲ 6,9 - 5,7 -
233 8,2 - 6,7 - 6,3 - 6,7 - 6,0 - 5,7 - 7,2 - 6,7 - 5,9 - 6,8 - 6,0 - 5,7 - 5,9 - 6,9 - 5,5 - 4,3 - 4,7 - 5,8 - 7,8 - 6,3 - 7,2 - 6,0 -
235 7,7 - 6,6 - 6,1 - 6,7 - 5,3 - 5,3 - 6,7 - 6,6 - 6,3 - 7,1 - 6,4 - 5,5 - 5,6 - 7,7 - 4,9 - 5,8 - 5,0 - 5,9 - 7,5 - 6,1 - 7,0 - 5,7 -
236 6,9 - 6,4 - 5,3 - 6,3 - 4,8 - 4,0 - 6,7 - 6,4 - 5,2 - 6,5 - 6,5 - 5,7 - 5,9 - 7,4 - 5,0 - 5,4 - 4,9 - 6,5 - 7,3 - 6,3 - 6,2 - 5,3 -
237 7,3 - 6,3 - 5,0 - 6,5 - 4,6 - 4,8 - 6,8 - 6,6 - 6,3 - 7,0 - 5,6 - 5,4 - 5,1 - 6,7 - 3,5 ▼ 5,0 - 4,5 - 5,6 - 7,3 - 5,9 - 6,5 - 4,7 -
238 7,8 - 6,8 - 5,6 - 6,7 - 5,8 - 6,1 - 7,1 - 6,8 - 6,4 - 7,4 - 6,3 - 5,8 - 5,3 - 6,8 - 5,8 - 5,3 - 4,8 - 5,8 - 7,5 - 6,2 - 6,9 - 5,4 -
239 8,1 6,8 6,3 7,0 6,8 6,3 6,9 6,6 6,5 7,2 5,5 5,3 4,6 4,9 4,7 3,5 4,7 5,3 6,9 5,2 6,8 4,9

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6

Fysieke woonomgeving Sociale woonomgeving Ongenoegens Veiligheid Totaal 
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Ongenoegens 

Bewoners in Het Goirke ondervinden veel overlast van ongenoegens. Veel buurten 

scoren een onvoldoende en ruim onder het Tilburgs gemiddelde op de aspecten 

vervuiling, verkeersoverlast en overlast van parkeergedrag. Behalve voor twee 

buurten, die nagenoeg gelijk scoren aan het Tilburgs gemiddelde laten de scores 

van de rest van de zes buurten zien dat de bewoners vrij veel last hebben van ver-

vuiling. Buurt 237 scoort slechts een 3,5 op dit aspect.  De bewoners van buurt 232 

ervaren de minste overlast van verkeer (6,4). Buurt 231 krijgt de hoogste score op 

overlast van parkeergedrag (6,7). In totaal scoren maar liefst zes van de acht buur-

ten een onvoldoende op het parkeergedrag. Buurt 239 krijgt voor alle aspecten 

benedengemiddelde cijfers. 

Over de verkeersoverlast zegt een bewoner van buurt 239: “Er wordt hard gereden, 

vooral in de avonduren. Slecht dat er maar aan één kant een fietspad is, het is hier 

veel te druk.” 

 

Veiligheid 

De criminaliteit is met name een probleem voor de buurten 237 (5,6) en 239 (5,3). 

Maar ook de buurten 233, 235 en 238 scoren onder de zes. De veiligheid overdag 

krijgt vrij hoge cijfers. Alleen buurt 239 wordt hiervoor met een 6,9 benedenge-

middeld gewaardeerd. De veiligheid ’s avonds wordt in buurt 239 met een onvol-

doende (5,2) beoordeeld, maar ook buurt 237 scoort significant lager dan gemid-

deld (5,9). 

 

Totaal 

Het totaaloordeel wordt in vijf van de acht buurten met een benedengemiddeld 

cijfer gewaardeerd. Buurt 233 scoort met een 7,2 het hoogste cijfer. De ontwikke-

ling van de buurt krijgt in de buurten 237 en 239 een onvoldoende die tevens signi-

ficant lager dan het stedelijk gemiddelde is (resp. 4,7 en 4,9). 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In het Goirke zijn er een aantal ontwikkelingen ten opzichte van 2004. Deze zijn 

zowel positief als negatief. In buurt 231 is men negatiever over de woonomgeving 

dan in 2004. Buurt 232 scoort significant hoger op de betrokkenheid en bovendien 

voelen bewoners zich in 2007 veiliger ’s avonds. De last van vervuiling scoort in 

buurt 237 significant lager dan in 2004.  
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Wijk 24 – Groeseind 

 
Groeseind bestaat uit drie kleine buurten. De wijk ligt ingeklemd tussen de wijken 

Het Goirke en Hoefstraat en grenst in het noorden aan Ringbaan Oost. De buurt 

bestaat voornamelijk uit eengezins-koopwoningen die dateren uit verschillende 

bouwperiodes. 
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Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De buurt 241 scoort vrij goed op de aspecten van de fysieke woonomgeving.  Het 

beste rapportcijfer behaalt deze buurt op de kwaliteit van de woning (8,0). Het 

cijfer voor de verlichting in de buurt ligt boven het stedelijk gemiddelde (7,5). Buurt 

243 krijgt een aantal onvoldoendes en benedengemiddelde cijfers. Met name de 

groen- en speelvoorzieningen verdienen daar de aandacht (4,6 en 4,4). Dit geldt 

tevens voor buurt 242. In deze buurt krijgt de woonomgeving echter ook een laag 

cijfer (4,8). 

Over de groenvoorzieningen zegt een bewoner van buurt 243: ”Er is veel te weinig 

groen in de wijk en al helemaal geen locatie om de hond uit te laten. Dat zorgt dus 

voor overlast.” 

 

Sociale woonomgeving 

Net als op het thema fysieke woonomgeving, scoort buurt 241 ook op de sociale 

aspecten vrij goed in vergelijking met de andere buurten in de wijk. De cijfers van 

alle buurten wijken niet af van het gemiddelde van Tilburg. De betrokkenheid van 

bewoners krijgt in de buurten 242 en 243 een onvoldoende (beide een 5,3). 

 

 

 

241 8,0 - 6,6 - 6,3 - 7,5 - 6,2 ▲ 5,6 ▲ 7,0 ▲ 7,1 - 6,4 - 7,2 - 6,3 - 6,5 - 6,3 - 7,4 - 5,9 - 6,1 - 5,6 - 6,2 - 7,7 - 6,5 ▲ 7,0 - 6,6 ▲
242 6,6 6,2 4,8 6,6 4,8 4,2 7,1 6,0 5,8 7,2 6,1 5,3 6,5 7,4 6,1 3,4 3,8 5,5 7,6 5,8 6,6 5,4
243 7,6 - 5,5 - 5,1 - 5,9 - 4,6 - 4,4 - 7,0 - 6,3 - 5,9 - 6,6 - 5,9 - 5,3 - 5,9 - 6,7 - 3,9 - 6,1 - 6,5 ▲ 5,4 - 6,9 - 5,6 - 5,9 - 5,2 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6

Ongenoegens Veiligheid Totaal 
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Ongenoegens 

De overlast van activiteiten lijkt in Groeseind geen grote rol te spelen. De overige 

aspecten worden wat lager beoordeeld. Buurt 243 scoort zeer laag op de overlast 

van vervuiling (3,9). In buurt 242 zijn het de verkeersoverlast en de overlast van 

parkeergedrag die zeer lage cijfers krijgen (resp. 3,4 en 3,8). 

 

Veiligheid 

De bewoners van buurt 243 spreken de minste waardering uit voor de aspecten 

van veiligheid. Alle scores op de veiligheidsaspecten liggen in deze buurt onder het 

gemeenteniveau. De last van criminaliteit krijgt zelfs een onvoldoende (5,4). Buurt 

241 en 242 daarentegen scoren op alle aspecten vergelijkbaar met Tilburg totaal. 

Bewoners in buurt 242 voelen zich met name ’s avonds niet veilig (5,8) en ervaren 

net als buurt 241 overlast van criminaliteit. 

 

Totaal 

Het totaaloordeel krijgt in buurt 243 een score onder het gemiddelde van Tilburg. 

Deze buurt scoort met een 5,9 gemiddeld laag. Buurt 241 scoort met een 6,6 boven 

gemiddeld op de voor- of achteruitgang van de buurt. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In Groeseind zijn met name een aantal positieve ontwikkelingen ten opzichte van 

2004 zichtbaar. Dit geldt in het bijzonder voor buurt 241. Deze buurt scoort op 

maar liefst vijf aspecten significant hoger; de groenvoorzieningen, speelvoorzie-

ningen, aanbod en kwaliteit van voorzieningen, veiligheid ’s avonds en ontwikke-

ling van de buurt. Bewoners in buurt 243 ervaren minder overlast van parkeerge-

drag in 2007.   
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Wijk 25 – Hoefstraat 

 
De Hoefstraat wordt ondermeer begrensd door de Ringbaan en wordt doorkruist 

door de Hoefstraat. De negen buurten in de wijk zijn verschillend van opzet, maar 

maar worden vooral gekenmerkt door eengezinswoningen. Ongeveer de helft van 

de woningen in deze wijk is een sociale huurwoning. 
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Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De aspecten van de fysieke woonomgeving krijgen in veel buurten cijfers onder het 

gemiddelde van Tilburg. Buurt 252 scoort het hoogst, met name op de kwaliteit 

van de woning, de uitstraling van de woningen en de verlichting. De speelvoorzie-

ningen krijgen echter een onvoldoende in deze buurt (4,9). Het hoogste cijfer voor 

de kwaliteit van de eigen woning wordt gegeven in buurt 256 (8,6). Met name de 

groen- en de speelvoorzieningen krijgen veel onvoldoendes.  

Een bewoner van buurt 259: “Weinig speelgelegenheid. Op het Comelinplein is er 

een speeltuintje maar daar zit altijd grote jeugd op en vervuilen alles. Daar kan ik 

mijn kleine kinderen niet laten spelen.” 

 

Sociale woonomgeving 

Buurt 255 scoort op alle aspecten van de sociale woonomgeving benedengemid-

deld. Buurt 256 daarentegen scoort hoger dan gemiddeld op het belang van de 

contacten in de buurt (8,4) en de omgang van bewoners van verschillende nationa-

251 7,7 - 6,1 - 5,2 - 6,4 - 4,7 - 5,0 - 6,9 - 6,7 - 6,4 - 6,7 - 6,0 - 5,6 - 6,1 - 7,0 - 5,2 - 4,5 - 3,8 - 5,4 - 7,8 - 6,1 - 6,8 - 5,2 -
252 7,9 - 7,2 - 6,4 - 7,2 - 6,2 - 4,9 - 7,2 - 6,9 - 6,7 - 7,6 - 6,3 - 6,0 - 5,8 - 7,4 - 5,5 - 6,1 - 5,3 - 6,1 - 7,5 - 6,7 - 7,1 - 5,7 -
253 7,4 - 5,9 - 4,9 - 6,6 - 5,3 - 5,1 - 7,0 - 6,5 - 6,2 - 6,7 - 5,6 - 5,7 - 5,8 - 6,9 - 5,6 - 4,2 - 4,4 - 6,1 - 7,4 - 6,1 - 6,5 - 4,8 -
254 6,1 - 5,6 - 5,3 - 6,2 - 4,9 - 4,6 - 6,8 - 6,2 - 6,4 - 7,1 - 6,0 - 5,2 - 5,7 - 7,5 - 5,3 - 5,6 - 5,1 - 6,1 - 7,4 - 6,1 - 6,3 - 4,8 -
255 5,5 - 4,8 - 5,0 - 6,3 - 5,0 - 5,4 - 6,2 - 5,6 - 5,5 - 6,5 - 5,1 - 4,6 - 5,0 - 6,9 - 4,8 - 5,7 - 5,7 - 5,3 - 6,5 - 5,2 - 5,5 - 3,9 -
256 8,6 ▲ 6,9 - 5,9 - 6,7 - 5,2 - 4,9 - 7,5 - 7,4 - 7,3 - 8,4 - 7,4 - 6,2 - 6,6 - 8,0 - 4,8 - 6,2 - 5,0 - 7,2 - 8,4 - 7,0 - 7,4 - 7,1 ▲
257 6,7 - 5,6 - 4,9 - 5,7 - 4,6 - 4,4 ▼ 6,5 - 6,6 - 5,8 - 6,5 - 6,1 - 5,3 - 6,1 - 7,4 - 4,1 - 5,6 - 5,4 - 6,0 - 7,4 - 5,8 - 6,3 - 4,5 -
258 7,4 - 6,4 - 6,0 - 6,7 - 5,6 - 5,9 - 7,1 - 7,2 - 6,3 - 7,0 - 5,9 - 6,0 - 6,4 - 7,4 - 5,8 - 5,9 - 4,3 - 6,7 - 7,9 - 6,9 - 7,0 - 5,3 -
259 6,7 - 5,6 - 5,2 - 6,4 - 4,4 - 3,9 - 6,5 - 6,2 - 6,1 - 7,0 - 5,8 - 5,2 - 5,4 - 7,0 - 4,6 - 5,7 - 4,6 - 6,1 - 6,9 - 5,9 - 6,0 - 4,2 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6

Fysieke woonomgeving Sociale woonomgeving Ongenoegens Veiligheid Totaal 
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liteiten (7,4). De betrokkenheid scoort echter een onvoldoende in de buurten 254, 

255, 257 en 259. De overlast van personen is het grootst in buurt 255 (5,0). 

 

Ongenoegens 

De overlast van activiteiten is het minst grote probleem. De overige drie ongenoe-

gens worden met lage scores gewaardeerd. Met name de overlast van parkeerge-

drag is groot (8 van de 9 buurten scoort een onvoldoende) en kreeg veel opmerkin-

gen: “Te kleine parkeerplaatsen en te veel busjes die hier parkeren. Bijna nooit plek 

i.v.m. bedrijfsbusjes.” De overlast van vervuiling is eveneens heel groot in deze wijk: 

zes onvoldoendes. De verkeersoverlast is het grootste in de buurten 251 (4,5) en 

253 (4,2). 

 

Veiligheid 

Met de veiligheid is het in buurt 256 het best gesteld en in buurt 255 het minst. 

Deze laatste buurt krijgt voor elk aspect een benedengemiddeld cijfer. De veiligheid 

overdag krijgt veel ruime voldoendes. 

 

Totaal 

De buurten in de wijk Hoefstraat scoren, op buurt 252, 256 en 258 na, onder het 

totaaloordeel van de gemeente Tilburg. De ontwikkeling van de buurt krijgt in 

buurt 256 de hoogste score (7,1). De andere buurten scoren laag op de ontwikke-

ling. Buurt 255 krijgt voor dit laatste aspect slechts een 3,9. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In Hoefstraat zijn drie scores die significant afwijken ten opzichte van 2004. Bewo-

ners in buurt 256 zijn positiever over de kwaliteit van de eigen woning en scoren 

een 8,6 gemiddeld. Bovendien beoordelen ze de ontwikkeling van de buurt hoger.  

In buurt 257 is men met een 4,4 negatiever over de speelvoorzieningen dan in 

2004.  
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Wijk 26 – Koestraat 

 
De Koestraat wordt omgeven door de Besterdring. De Molenstraat en de Koestraat. 

De wijk bestaat voornamelijk uit eengezinskoopwoningen. 

 



WIJKBESCHRIJVINGEN107 

R I G O  R e s e a r c h  e n  A d v i e s  B V   

Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De aspecten van de fysieke woonomgeving scoren in de Koestraat wisselend. De 

kwaliteit van de woning is het best beoordeelde aspect, maar ook het aanbod en de 

kwaliteit van de voorzieningen krijgen goede cijfers. De cijfers voor de verlichting in 

de buurt wijken niet af van gemiddeld. De speelvoorzieningen krijgen in elke buurt 

een laag cijfer. De groenvoorzieningen worden ook alle benedengemiddeld beoor-

deeld. Hetzelfde geldt voor de woonomgeving. 

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van het thema sociale woonomgeving worden of gemiddeld of bene-

dengemiddeld gewaardeerd. De overlast van (het gedrag van) anderen krijgt een 

ruime onvoldoende in buurt 262 (4,4) en ook de andere buurten scoren laag op dit 

aspect. Het samenleven van bewoners krijgt in buurt 262 en 264 een benedenge-

middelde score (resp. 5,9 en 6,5).  

 

Ongenoegens 

De verschillende ongenoegens worden bijna allemaal met een onvoldoende beoor-

deeld, en liggen in elk geval alle onder het gemiddelde van Tilburg. Met name de 

overlast van parkeergedrag is heel groot en krijgt in alle buurten een onvoldoende. 

261 7,9 - 7,0 - 5,7 - 6,9 - 5,4 - 4,2 - 7,6 - 6,8 - 6,5 - 7,2 - 6,3 - 5,8 - 5,7 - 5,6 - 4,9 - 4,6 - 4,1 - 5,4 - 7,3 - 5,4 - 7,0 - 5,0 -
262 7,2 5,5 5,3 6,3 5,1 5,4 7,2 5,9 5,9 7,1 5,6 5,7 4,4 5,1 4,2 4,8 3,7 4,8 7,2 5,3 6,0 4,1
264 7,8 6,3 5,6 6,8 5,5 4,5 7,1 6,5 6,0 6,9 6,0 5,8 5,6 6,6 4,9 3,8 3,7 5,6 7,5 5,9 6,7 4,9

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6

Fysieke woonomgeving Sociale woonomgeving Ongenoegens Veiligheid Totaal 
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Verkeer, vervuiling en parkeergedrag krijgen in alle buurten een onvoldoende. 

Overlast van activiteiten is het grootst in buurt 262 (5,1).  

De opmerkingen over het parkeergedrag gaan veelal over het gebrek aan parkeer-

plaatsen waardoor mensen slordig of dubbel parkeren. Vaak wordt als oorzaak 

genoemd dat bezoekers van winkels plekken innemen of dat er wel nieuwe appar-

tementen bij komen maar geen parkeerplaatsen. Een van de bewoners is duidelijk: 

“Simpel! Parkeren is een ramp!” 

 

Veiligheid 

De veiligheid in de Koestraat scoort eveneens benedengemiddeld. Vooral de over-

last van criminaliteit is in deze wijk groot; alle buurten scoren onder de zes. Buurt 

262 (4,8) scoort zelfs een ruime onvoldoende op criminaliteit. Mensen in deze wijk 

voelen zich vooral ’s avonds onveilig. De buurten 261 en 262 scoren een onvol-

doende op dit aspect. 

 

Totaaloordeel 

De cijfers op het totaaloordeel zijn onder het Tilburgs gemiddelde in de buurten 

262 en 263. Vooral buurt 262 scoort met een 6,0 gemiddeld laag. De ontwikkeling 

van deze buurt wordt eveneens laag beoordeeld (4,1) en ook de andere buurten 

scoren op dit aspect benedengemiddeld.   

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In Koestraat zijn er geen aspecten die significant afwijken ten opzichte van 2004.  



WIJKBESCHRIJVINGEN109 

R I G O  R e s e a r c h  e n  A d v i e s  B V   

Wijk 27 –Loven 

 
Loven ligt aan de spoorlijn, de Ringbaan Oost en de Koestraat.  De wijk bestaat 

voornamelijk uit eengezinskoopwoningen. Alleen in buurt 271 en 276 zijn sociale 

huurwoningen te vinden. 
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Meting 2007 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

Fysieke woonomgeving 

Buurt 275 krijgt voor de meeste aspecten van de fysieke woonomgeving een bene-

dengemiddeld cijfer. Dit geldt ook voor vier van de zeven aspecten in buurt 276. De 

scores zijn verder vrij wisselend. Buurt 272 krijgt de meeste positieve beoordelin-

gen; op de speelvoorzieningen scoort de buurt bovengemiddeld. Over de groen-

voorzieningen zegt een bewoner van buurt 275: “Weinig groenvoorzieningen, wel 

een grasveld in de buurt, maar daar kunnen geen kinderen spelen i.v.m. veel hon-

denpoep”.  

De laagste cijfers worden gescoord op de woonomgeving en groen- en speelvoor-

zieningen. 

 

Sociale woonomgeving 

De sociale woonomgeving wordt eveneens heel wisselend beoordeeld. Hier is op-

nieuw buurt 272 de best scorende buurt, met drie cijfers boven het gemiddelde van 

Tilburg. Ook buurt 271 doet het goed op de aspecten samenleven bewoners en 

betrokkenheid. De bewoners in de buurten 275 en 276 zijn juist het minst tevreden 

over de betrokkenheid. In het algemeen kan gesteld worden dat buurt 276 de 

271 7,9 - 6,7 - 6,9 - 7,1 - 6,6 - 6,1 - 7,7 - 7,1 - 6,3 - 7,1 - 6,4 - 6,4 - 6,0 - 6,3 - 5,2 - 5,9 - 6,0 ▲ 5,8 - 7,4 - 5,8 - 7,2 - 6,1 ▲
272 7,9 7,3 6,8 7,0 6,6 6,6 7,5 7,4 7,0 7,5 6,8 6,5 6,7 7,5 5,8 5,6 5,8 6,6 8,0 7,2 7,7 5,5
273 7,9 6,7 5,8 6,6 5,8 5,0 7,0 6,9 6,6 7,2 5,8 6,3 5,1 5,3 4,4 3,4 3,7 6,0 7,6 6,1 6,6 4,8
274 8,0 7,0 4,0 4,0 4,0 4,0 6,0 5,0 5,0 6,0 5,0 5,0 2,0 2,0 2,0 3,0 3,0 3,0 5,0 3,0 5,0 3,0
275 7,5 6,1 5,9 6,3 5,3 5,5 6,4 6,4 6,3 7,0 6,2 5,7 5,9 7,6 5,6 5,7 4,9 6,3 7,8 6,6 6,8 5,2
276 7,2 - 6,3 - 5,7 - 6,4 - 5,1 - 6,0 - 6,8 - 6,0 - 5,8 - 6,4 - 5,8 - 5,3 - 5,2 - 6,9 - 5,1 - 5,2 - 4,9 - 5,8 - 7,3 - 5,9 - 6,1 - 4,8 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6

Fysieke woonomgeving Sociale woonomgeving Ongenoegens Veiligheid Totaal 
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minst scorende buurt in deze wijk is met een onvoldoende op overlast van gedrag 

van anderen en betrokkenheid. 

 

Ongenoegens 

De ongenoegens worden gemiddeld of benedengemiddeld gewaardeerd. Met na-

me de overlast van parkeergedrag en verkeer krijgen veel lage cijfers. De overlast 

van parkeergedrag (3,7) en verkeer (3,4) is het grootst in buurt 273, maar ook de 

buurten 275 en 276 scoren een aantal onvoldoendes op deze aspecten. De overlast 

van activiteiten is het minst groot. Vooral in buurt 272 en 275 ervaart men weinig 

overlast. Buurt 273 (5,3) daarentegen scoort een onvoldoende op dit aspect. 

 

Veiligheid 

De veiligheid in buurt 272 wordt positief ervaren, maar in de overige buurten (be-

halve 275) van Loven liggen de cijfers lager. Er worden geen onvoldoendes gegeven 

binnen dit thema. 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel krijgt wisselende cijfers evenals de voor- of achteruitgang van de 

buurt. Buurt 272 doet het heel goed op totaaloordeel (7,7) terwijl buurt 271 hoog 

scoort op de ontwikkeling (6,1). Buurt 276 krijgt met een 6,1 op totaaloordeel de 

laagste score binnen de wijk. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Ten opzichte van 2004 zijn er twee opvallende ontwikkelingen in buurt 271. Bewo-

ners in deze buurt ervaren minder overlast van parkeergedrag en vinden bovendien 

dat de buurt meer is vooruitgegaan dan in 2004. 
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Wijk 29 – Ind.str. Lovense Kanaaldijk 

 
De Kanaaldijk is een opmerkelijke wijk, voornamelijk bestaand uit industrieterrein. 

Buurt 292 is hierop de uitzondering. Aan het sportcomplex T.S.V. NOAD liggen 

enkele straten met woningen. De woningen in de buurt zijn zowel huur- als koop-

woningen en overwegend vroeg naoorlogs gebouwd. 
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Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

De fysieke woonomgeving scoort overwegend rond of onder het gemeentegemid-

delde. De speelvoorzieningen krijgen in buurt 295 een ruime onvoldoende (4,2). 

Ook de lage scores voor het aanbod en kwaliteit van voorzieningen vallen op. Buurt 

295 scoort in het algemeen lager dan buurt 292 op dit thema. 

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving scoren tevens rond of onder de gemid-

delden van Tilburg. De betrokkenheid van bewoners scoort het laagst binnen dit 

thema met in beide buurten een onvoldoende (5,3 en 4,6). Het samenleven van 

bewoners en het belang van contacten krijgen in buurt 292 benedengemiddelde 

cijfers.  

 

Ongenoegens 

De overlast van parkeergedrag wordt in buurt 292 bovengemiddeld beoordeeld 

(6,6).  Buurt 295 daarentegen scoort een onvoldoende (5,1). Het slechtst scorende 

aspect is de verkeersoverlast, hoewel ook de last van vervuiling lage scores krijgt. 

Een bewoner uit buurt 292 merkt op: “Er wordt tegen de richting in gereden, te 

hard gereden, dubbel geparkeerd, door de schoolgaande kinderen over de stoep 

gereden in volle vaart”. De overlast van activiteiten is het minst groot. Buurt 292 

scoort vergelijkbaar met Tilburg totaal. 

292 7,1 - 6,2 - 6,1 - 7,0 - 6,0 - 5,7 - 5,5 - 6,4 ▲ 6,1 - 6,8 - 6,1 - 5,3 - 6,0 - 7,5 - 5,0 - 5,5 - 6,6 - 6,2 - 7,4 - 6,5 - 6,7 - 5,4 ▲
295 7,8 5,7 5,5 6,9 5,2 4,2 5,9 6,1 5,7 6,9 5,8 4,6 6,0 7,2 5,5 3,4 5,1 5,9 7,8 6,0 6,9 4,4

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Veiligheid 

De veiligheid overdag krijgt ruime zevens in beide buurten. Bewoners in buurt 295 

voelen zich ‘s avonds het minst veilig (6,0) en ervaren de meeste overlast van cri-

minaliteit (5,9).  

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel dat de bewoners in buurt 292 geven, ligt onder het gemeente-

gemiddelde (6,7). De ontwikkeling van de buurt krijgt in buurt 295 een onvoldoen-

de die significant onder het gemiddelde ligt (4,4).  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Ten opzichte van 2004 zijn er twee opvallende ontwikkelingen in buurt 292. Bewo-

ners vinden dat de buurt meer is vooruitgegaan ten opzichte van 2004. De score op 

dit aspect is significant hoger. Bovendien beoordelen ze het samenleven van be-

woners hoger. 
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Wijk 30 – Zorgvlied 

 
De Ringbaan, de Baroniebaan en de Bredaseweg vormen de grens van Zorgvlied. De 

buurten 301, 302 en 303 zijn buurten met koopwoningen en buurt 304 heeft 

hoofdzakelijk huurwoningen. De woningen in de wijk bestaan voor het overgrote 

deel uit naoorlogse eengezinswoningen.  
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Meting 2007 

 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

De fysieke woonomgeving scoort in de wijk Zorgvlied goed. Veel scores zijn boven-

gemiddeld. Alleen buurt 304 krijgt gemiddelde of benedengemiddelde cijfers. De 

kwaliteit van de eigen woning en de uitstraling van de woningen in de buurt wor-

den hoog gewaardeerd. De speelvoorzieningen worden het laagst beoordeeld bin-

nen dit thema. Er worden geen onvoldoendes gegeven. 

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving krijgen eveneens overwegend boven-

gemiddelde cijfers. Buurt 304 valt wederom in negatieve zin op. Bijna alle aspecten 

in deze buurt scoren onder het gemeentegemiddelde en vaak onder de zes. Vooral 

de aspecten omgang van bewoners van verschillende etnische groepen (5,5), be-

trokkenheid (5,6) en overlast van anderen (5,5) scoren laag in deze buurt. 

 

Ongenoegens 

De bewoners van Zorgvlied ondervinden weinig hinder van activiteiten en ook 

parkeergedrag scoort in drie buurten bovengemiddeld. Verkeersoverlast lijkt de 

meeste irritatie op te wekken. Vooral bewoners in buurt 304 ervaren veel overlast 

van verkeer (5,7), maar ook van vervuiling (5,3). 

  

301 8,2 - 8,0 - 7,4 - 7,0 - 7,0 - 6,3 - 6,7 - 7,4 - 7,2 - 7,6 - 6,5 - 6,7 - 7,4 - 8,4 - 7,2 - 6,1 - 7,4 - 7,0 - 8,1 - 7,2 - 8,0 - 6,3 -
302 8,4 - 8,5 - 7,9 - 7,6 - 7,8 - 5,7 - 7,1 - 7,8 - 7,6 - 7,9 - 6,6 - 7,3 - 7,4 - 8,5 - 7,6 - 6,2 - 6,5 - 6,2 - 8,6 - 7,6 - 8,5 - 6,1 ▼
303 8,1 - 7,8 - 7,4 - 7,1 - 7,1 - 6,0 - 7,2 - 7,4 - 7,1 - 7,7 - 6,3 - 6,6 - 6,9 - 8,3 - 6,8 - 6,4 - 6,7 - 5,9 - 7,9 - 6,7 - 8,0 - 6,2 ▼
304 6,7 - 6,3 - 6,1 - 6,3 - 6,4 - 6,2 - 7,2 - 6,1 - 5,9 - 6,7 - 5,5 - 5,6 - 5,5 - 7,8 - 5,3 - 5,7 - 6,6 - 5,1 - 7,1 - 5,6 - 6,6 - 4,8 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Veiligheid 

Criminaliteit lijkt alleen in de buurten 303 (5,9) en 304 (5,1) een rol te spelen. De 

opmerkingen bij de vraag over criminaliteit gaan veel over inbraak: “Er wordt in 

deze buurt extreem veel ingebroken. Daar mag wel wat aan gedaan worden.” 

Over het algemeen voelen bewoners in deze wijk zich wel veilig. Dit geldt met na-

me voor buurt 301 en 302. Buurt 304 scoort het laagst op de veiligheidsaspecten. 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel krijgt in drie van de vier buurten een hoge waardering. Buurt 304 

scoort benedengemiddeld op zowel het aspect totaaloordeel (6,6) als de ontwikke-

ling van de buurt (4,8). 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In Zorgvlied zijn twee opvallende ontwikkelingen ten opzichte van 2004 te zien. 

Zowel buurt 302 als buurt 303 scoort significant lager op de ontwikkeling van de 

buurt. Bewoners zien dus een negatievere ontwikkeling.   

 



118    WIJKBESCHRIJVINGEN 

R I G O  R e s e a r c h  e n  A d v i e s  B V  

Wijk 31 – De Reit 

 
De wijk De Reit welke bestaat uit 9 buurten wordt afgebakend door het spoor, de 

Bredaseweg, Ringbaan West en de Warandelaan. Nagenoeg alle woningen zijn 

naoorlogs en bestaan voor ongeveer de helft uit eengezinswoningen. Ongeveer 

helft van de woningen zijn sociale huurwoningen. Dit zijn voornamelijk hoogbouw-

complexen. 
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Meting 2007 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

Fysieke woonomgeving 

De Reit krijgt een positieve beoordeling voor de fysieke woonomgeving. In de mees-

te buurten worden ruime zevens gegeven. Alleen het aanbod en de kwaliteit van 

voorzieningen en speelvoorzieningen behalen iets minder hoge cijfers. Buurt 313 

krijgt over het geheel wat lagere cijfers dan Tilburg totaal. Buurt 312 is de hoogst  

scorende buurt binnen het thema fysieke woonomgeving. 

Bewoners uit buurt 319 geven bij de opmerkingen aan dat er geen winkels in de 

buurt zijn en dat dit met name voor ouderen een probleem is.  

 

Sociale woonomgeving 

Voor de aspecten van de sociale woonomgeving krijgt De Reit gemiddeld ook vrij 

hoge cijfers. De buurten 312, 315, 316, 318 en 319 scoren op alle aspecten verge-

lijkbaar of zelfs boven het gemeentegemiddelde. Het is hier opnieuw buurt 313 die 

lagere scores haalt dan de gemiddelde cijfers van Tilburg. Vooral betrokkenheid en 

overlast van personen vormen in deze buurt een probleem (beide een 5,4). 

 

 

312 8,6 8,6 7,4 7,2 7,8 6,8 6,9 8,2 8,0 8,1 7,5 8,4 8,6 8,3 7,4 8,1 8,6 6,6 8,4 7,3 8,8 6,5
313 7,0 - 6,2 - 6,3 - 6,7 - 6,8 - 6,2 - 6,9 - 6,2 - 6,0 - 7,0 - 6,2 - 5,4 - 5,4 - 6,8 - 5,2 - 5,6 - 5,6 - 5,9 - 7,3 - 6,0 - 6,7 - 4,9 -
314 6,3 - 6,4 - 6,4 - 6,8 - 6,7 - 5,4 - 7,9 - 6,4 - 4,8 - 7,1 - 6,3 - 5,6 - 6,1 - 7,6 - 5,8 - 5,8 - 7,3 - 6,1 - 8,2 - 6,7 - 7,2 - 5,7 -
315 7,7 - 7,5 - 7,3 - 7,3 - 7,5 - 6,6 - 6,9 - 7,5 - 6,8 - 7,4 - 6,9 - 6,3 - 7,6 - 8,6 - 7,3 - 7,5 - 7,3 - 7,3 - 8,6 - 7,2 - 8,1 - 6,0 -
316 8,3 8,0 7,3 7,3 7,3 5,3 6,5 7,5 7,3 7,3 6,8 6,8 7,6 7,5 7,9 5,6 6,9 6,5 8,4 7,3 8,3 5,8
317 8,0 6,0 6,0 5,0 4,0 4,0 6,0 5,0 5,0 5,0 4,0 4,0 7,0 7,0 5,0 7,0 7,0 5,0 7,0 7,0 6,0 5,0
318 7,8 - 7,3 - 6,6 - 6,6 ▼ 6,8 - 6,3 - 6,2 - 7,1 - 6,5 - 7,2 - 6,3 - 6,0 - 6,9 - 8,2 - 6,9 - 5,9 - 5,4 - 6,5 - 8,0 - 7,0 - 7,7 - 5,8 -
319 7,9 - 7,9 - 6,9 ▼ 7,4 - 7,2 - 6,2 - 5,9 - 7,6 - 7,0 - 7,8 - 7,0 - 7,1 - 7,6 - 7,9 - 7,4 - 6,9 - 7,2 - 7,2 - 8,1 - 7,1 - 8,0 - 6,4 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Ongenoegens 

Van ongenoegens zoals overlast van activiteiten, vervuiling en verkeersoverlast, 

hebben de bewoners van De Reit weinig last. Er worden ruime voldoendes gegeven. 

Buurt 313 krijgt wel een onvoldoende voor vervuiling (5,2) en scoort ook op de 

andere aspecten lagere cijfers dan in de rest van de wijk. De bewoners geven in de 

opmerkingen aan dat er vaak afval naast de (ondergrondse) containers wordt ge-

plaatst en dat er veel zwerfvuil is. 

 

Veiligheid 

De bewoners van De Reit geven aan zich boven gemiddeld veilig te voelen. Alleen 

buurt 313 krijgt cijfers onder het gemiddelde van Tilburg, maar dat is bij de andere 

thema’s ook het geval. Er worden echter geen onvoldoendes gegeven door de be-

woners van de Reit. 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel is in deze wijk over het algemeen ruim voldoende. Tevens zijn de 

bewoners over de vooruitgang van de buurt positiever dan gemiddeld in Tilburg. 

Wederom is het buurt 313 die de laagste scores behaald. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Ten opzichte van 2004 zijn er twee negatieve ontwikkelingen zichtbaar. Bewoners 

in buurt 318 zijn negatiever over de verlichting in hun buurt. De woonomgeving 

scoort in buurt 319 in 2007 lager dan in 2004. De andere scores van de buurten die 

ook in 2004 zijn gemeten wijken niet significant af van 2004.  
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Wijk 32- Mariaziekenhuis/Vredeburcht 

 
De wijk Mariaziekenhuis/Vredeburcht bestaat uit vier buurten. Het grootste deel 

van de wijk wordt in beslag genomen door het ziekenhuis, sportverenigingen en 

scholen. De grenzen van de deze L-vormige buurt worden gevormd door het Wil-

helminakanaal, Ringbaan West, de Reitse Hoevenstraat, Rueckertbaan, Dongense-

weg en het spoor. Het over grote deel van de aanwezige woningbouw is naoorlog-

se. De meeste woningen zijn eengezinskoopwoningen.  
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

Over de aspecten van de fysieke woonomgeving zijn de bewoners van deze wijk 

tevreden. De speelvoorzieningen worden echter minder goed beoordeeld, in beide 

buurten krijgen deze een onvoldoende (5,4 en 4,9). De opmerkingen over de speel-

voorzieningen gaan zowel over het onderhoud als over het gebrek aan speelvoor-

zieningen. Een bewoner uit buurt 323 merkt op: “Met zoveel kinderen in de buurt 

vind ik het speeltuintje slecht met drie speeltoestellen en slecht onderhouden”. 

 

Sociale woonomgeving 

De sociale woonomgeving krijgt vooral in buurt 321 cijfers boven het gemiddelde 

van Tilburg. Het omgaan met mensen van verschillende etniciteiten krijgt in buurt 

323 een 6,1. Dit is het laagste cijfer binnen dit thema in deze wijk. 

 

Ongenoegens 

Verkeersoverlast is de grootste hinder wat de ongenoegens betreft. In beide buur-

ten krijgt deze wijk een onvoldoende (4,4 en 5,5). In buurt 321 wekt ook het par-

keergedrag irritatie op. De buurt scoort op dit aspect eveneens een onvoldoende 

(4,8). Het parkeergedrag wordt in buurt 323 significant hoger (7,0) beoordeeld dan 

in Tilburg als geheel. 

 

 

321 7,9 8,2 8,2 8,4 8,3 5,4 7,3 8,2 7,5 8,0 7,6 7,7 7,5 8,2 6,8 4,4 4,8 6,8 8,3 7,4 8,3 6,3
323 8,2 - 7,7 - 7,1 - 7,2 - 6,9 - 4,9 - 7,3 - 7,0 - 6,5 - 7,3 - 6,1 - 6,4 - 6,4 - 7,6 - 6,5 - 5,5 - 7,0 ▲ 6,0 - 7,6 - 6,4 - 7,3 - 6,1 ▲

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Veiligheid 

De aspecten van veiligheid behalen gemiddelde cijfers. De veiligheid overdag krijgt 

hoge cijfers. Buurt 321 krijgt tevens voor de veiligheid ’s avonds een goed cijfer 

(7,4). 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel in buurt 321 ligt ruim boven het gemiddelde (8,3), buurt 323 

scoort vergelijkbaar met Tilburg totaal (7,3). Het gevoel van de ontwikkeling van de 

buurt is in buurt 323 boven gemiddeld (6,1).  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Alleen buurt 323 laat op twee punten verandering ten opzichte van 2004 zien. 

Beide ontwikkelingen zijn positief. Bewoners in deze buurt ervaren minder overlast 

van parkeergedrag in 2007 en vinden bovendien dat de buurt meer is vooruitge-

gaan dan in 2004.  De andere scores van buurten die ook in 2004 betrokken zijn 

geweest wijken niet significant af van 2004.  



124    WIJKBESCHRIJVINGEN 

R I G O  R e s e a r c h  e n  A d v i e s  B V  

Wijk 33 – Het Zand 

 
De wijk Het Zand wordt begrensd door Rueckertbaan, de Taxandriëbaan, het spoor 

en de Reitse Hoevenstraat. De wijk bestaat voor het overgrote deel uit naoorlogse 

woningen en voor iets minder dan de helft uit eengezinswoningen. Iets meer dan 

de helft van alle woningen is een sociale huurwoning. 
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Meting 2007 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

Fysieke woonomgeving 

De fysieke woonomgeving krijgt wisselende resultaten in Het Zand. Het aspect 

aanbod en kwaliteit van voorzieningen krijgt in veel buurten een cijfer boven het 

gemiddelde. Buurt 336 en 337 vallen op door een aantal aspecten die boven ge-

middeld beoordeeld zijn. Buurt 338 scoort significant hoger dan Tilburg gemiddeld 

op groenvoorzieningen (7,3) en op het aanbod en de kwaliteit van voorzieningen 

(7,7). De kwaliteit van de eigen woning scoort in deze buurt echter lager dan ge-

middeld (7,2).  

 

Sociale woonomgeving 

Een aantal aspecten van de sociale woonomgeving krijgt in de buurten een lager 

cijfer dan gemiddeld in Tilburg. Dit geldt vooral voor de buurten 331, 332 en 333. 

Buurt 336 scoort juist op veel aspecten hoger dan gemiddeld. De betrokkenheid (3 

onvoldoendes) en overlast van gedrag van anderen zijn de aspecten met de laagste 

scores.  

331 6,9 - 6,5 - 6,5 - 6,6 - 7,1 - 6,0 - 7,6 - 6,6 - 6,2 - 6,9 - 6,0 - 5,6 - 5,8 ▼ 7,7 - 5,6 - 6,0 - 6,7 - 5,6 - 7,4 - 5,5 - 7,0 - 5,2 ▼
332 7,4 - 6,6 - 6,3 - 6,8 - 6,8 - 5,9 - 7,5 - 6,5 - 5,9 - 6,9 - 5,6 - 5,4 - 5,9 - 7,6 - 5,5 - 5,6 - 6,2 - 5,7 - 7,0 - 5,7 - 6,6 - 5,0 -
333 7,7 - 6,9 - 6,1 - 7,1 - 6,8 - 6,1 - 7,8 - 6,4 - 6,0 - 7,1 - 5,9 - 5,2 - 5,8 - 7,5 - 5,1 - 6,0 - 6,9 - 6,1 - 7,2 - 6,2 - 6,8 - 5,1 -
334 6,8 - 6,0 - 5,9 - 6,7 - 6,6 - 6,0 - 8,2 - 6,4 - 5,9 - 6,7 - 5,6 - 5,0 - 6,0 - 7,5 - 5,6 - 5,3 - 5,2 - 5,6 - 7,3 - 5,4 - 6,6 - 4,7 -
335 7,5 - 6,9 - 6,6 - 7,0 - 6,9 - 5,7 - 7,4 - 6,9 - 6,5 - 7,4 - 6,3 - 5,8 - 6,2 - 6,8 - 5,4 - 6,2 - 6,7 - 5,8 - 7,2 - 6,3 - 6,9 - 5,6 -
336 8,7 - 8,4 - 7,0 - 6,2 - 6,7 - 7,4 - 8,2 - 8,0 - 7,8 - 8,1 - 6,9 - 6,4 - 8,4 ▲ 8,5 - 7,4 - 6,3 - 8,5 - 6,5 - 8,0 - 6,3 - 8,4 - 6,1 -
337 8,3 - 7,8 - 6,7 - 6,8 - 7,3 - 6,6 - 8,1 - 7,6 - 6,2 - 7,1 - 6,8 - 6,6 - 7,0 - 8,2 - 7,3 - 7,6 - 8,0 ▲ 6,7 - 8,2 - 6,9 - 7,8 - 5,7 -
338 7,2 - 6,6 - 6,6 - 6,9 - 7,3 - 6,4 ▼ 7,7 ▼ 6,8 - 6,5 - 7,5 - 6,3 - 5,8 - 6,0 - 7,0 - 6,3 - 6,4 - 6,2 - 6,1 - 7,3 - 5,9 - 7,1 - 5,3 -
339 6,8 - 6,4 - 6,2 - 6,0 - 7,2 - 5,7 - 7,4 - 6,5 - 6,2 - 7,3 - 6,3 - 5,3 - 6,1 - 7,2 - 4,8 - 5,3 - 4,7 - 4,8 - 7,2 - 5,3 - 6,3 - 5,5 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Bewoners uit buurt 333 geven aan last te hebben van rondhangende jongeren: 

“Veel jongeren laat op straat wat soms voor overlast zorgt. Ook hard rondrijdende 

scooters en auto’s met veelal jeugdige mensen zorgt voor een minder prettig ge-

voel”.  

 

Ongenoegens 

Overlast van parkeergedrag speelt het minst een rol in Het Zand. Dit aspect wordt 

in veel buurten bovengemiddeld beoordeeld. Alleen in buurt 339 ervaart men veel 

overlast (4,7).  Vervuiling lijkt het meest tot irritatie te leiden in deze wijk. Vijf buur-

ten scoren onder de zes, waarvan drie buurten zelfs een onvoldoende scoren. Buurt 

336 en 337 ervaren de minste ongenoegens in deze wijk; 339 de meeste (3 onvol-

doendes). 

 

Veiligheid 

De aspecten van veiligheid krijgen voornamelijk cijfers die rond of significant onder 

het gemiddelde van Tilburg liggen. Buurt 339 scoort het laagst op de veiligheidsas-

pecten, met onvoldoendes op de aspecten criminaliteit (4,8) en veiligheidsbeleving 

’s avonds (5,3).  

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel voor buurt 336 ligt ruim boven het gemiddelde van de stad (8,4). 

De overige buurten krijgen cijfers die daar rond of onder liggen. De ontwikkeling 

van de buurt krijgt in buurt 332 een beneden gemiddeld cijfer (5,0). De buurten 

331, 333 en 338 krijgen een onvoldoende voor dit aspect. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Ten opzichte van 2004 zijn er twee negatieve ontwikkelingen zichtbaar in buurt 

331. Bewoners ervaren meer overlast van het gedrag van anderen en vinden dat de 

buurt minder vooruit is gegaan. Bewoners in buurt 336 ervaren minder overlast 

van personen. Net als buurt 331, laat ook buurt 338 twee negatieve ontwikkelingen 

zien ten opzichte van 2004. Zowel de score op speelvoorzieningen als op aanbod en 

kwaliteit van de voorzieningen ligt in 2007 significant lager. De score voor overlast 

parkeergedrag ligt in buurt 337 significant hoger dan in 2004.  
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Wijk 34 – Het Wandelbos 

 
De wijk Het Wandelbos bestaat uit 8 buurten en wordt begrensd door het Wilhel-

minakanaal, de Taxandriëbaan, de spoorlijn en de Burgemeester Baron van Voorst 

tot Voorstweg.  De wijk bestaat uitsluitend uit naoorlogse woningen en voor iets 

minder dan de helft uit eengezinswoningen. De Baden Powelllaan verdeelt de wijk 

in twee gebieden. De buurten ten zuiden van deze laan bestaan voornamelijk uit 

koopwoningen.  De buurten ten noorden bestaan voornamelijk uit sociale huurwo-

ningen.  
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

Buurt 341 krijgt veel cijfers die onder gemiddelde van Tilburg liggen. Dit geldt ook 

voor buurt 342, hoewel daar de groen- en speelvoorzieningen juist boven gemid-

deld scoren (beide aspecten een 7,1). De groenvoorzieningen doen het goed, in vier 

van de vijf buurten liggen de cijfers significant boven het gemiddelde. De best sco-

rende buurt binnen het thema van de fysieke woonomgeving is buurt 345.  

 

Sociale woonomgeving 

De sociale woonomgeving krijgt veel cijfers die onder het stedelijk gemiddelde 

liggen. De meest positief beoordeelde buurt is ook hier buurt 345, buurt 341 krijgt 

de meeste lage scores. Het aspect overlast van gedrag van anderen behaalt de 

laagste scores; 4 van de 5 buurten scoren een onvoldoende. De aspecten betrok-

kenheid en omgang van bewoners van verschillende etniciteiten behalen veel sco-

res onder de zes. 

 

Ongenoegens 

Bewoners van het Wandelbos ervaren relatief weinig overlast van parkeergedrag 

evenals overlast van het verkeer. De last van vervuiling wordt beduidend lager 

beoordeeld. Buurt 341, 342 en 344 scoren een onvoldoende op dit aspect. Bewo-

341 6,7 - 6,1 - 5,6 - 6,4 - 6,7 - 5,8 - 6,4 - 6,0 - 5,9 - 7,1 - 5,3 - 5,2 - 4,8 - 7,1 - 5,0 - 5,8 - 5,9 - 5,3 - 6,9 - 5,0 - 5,8 - 4,4 -
342 6,6 - 5,9 - 6,1 - 6,3 - 7,1 - 7,1 - 6,6 - 6,0 - 6,0 - 7,5 - 5,9 - 5,6 - 5,3 - 7,6 - 4,7 - 6,5 - 6,7 - 5,8 - 7,2 - 5,6 - 5,9 - 4,5 -
343 7,3 - 6,7 - 6,4 - 6,6 - 7,1 - 5,4 - 7,4 - 6,7 - 6,3 - 7,3 - 5,8 - 6,0 - 5,2 - 7,2 - 5,8 - 6,3 - 6,4 - 5,1 - 7,0 - 5,4 - 6,5 - 4,8 -
344 7,6 - 6,8 - 6,6 - 6,7 - 7,2 - 6,1 - 7,4 - 6,9 - 6,5 - 7,2 - 5,6 - 5,6 - 5,4 - 7,7 - 5,3 - 6,2 - 6,4 - 5,4 - 7,1 - 5,5 - 7,1 - 5,1 -
345 8,2 - 7,9 - 7,2 - 7,2 - 7,9 - 6,9 - 7,4 - 7,7 - 7,3 - 7,7 - 6,7 - 6,6 - 7,3 - 8,2 - 7,2 - 7,7 - 7,7 - 6,7 - 8,2 - 6,9 - 8,2 - 6,2 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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ners van buurt 341 ondervinden wel veel hinder van te hard rijdend verkeer: “Onze 

straat wordt ’s avonds regelmatig als racebaan gebruikt”. Net als op de voorgaande 

thema’s behaalt buurt 345 de hoogste scores en buurt 341 de laagste scores. 

 

Veiligheid 

De aspecten van veiligheid worden in alle buurten, behalve 345, beneden gemid-

deld beoordeeld. De buurten 341, 343 en 344 scoren een onvoldoende op overlast 

van criminaliteit en veiligheid ’s avonds. 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel voor buurt 345 is een ruime voldoende en ligt boven het gemid-

delde van Tilburg. De andere buurten binnen deze wijk scoren daar ruim onder 

(behalve 344). De bewoners van het Wandelbos vinden over het algemeen niet dat 

de buurt erop vooruitgegaan is. Alleen buurt 345 scoort met een 6,1 boven Tilburg 

totaal. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In het Wandelbos is er op geen van de aspecten een significante  voor- of achter-

uitgang zichtbaar ten opzichte van 2004.  
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Wijk 42 – Stokhasselt 

 
Stokhasselt ligt ingesloten tussen de Midden-Brabantweg en de Stokhasseltlaan. 

De wijk bestaat uit 7 buurten. De 6 buurten ten noorden van de Heikantlaan be-

staan voornamelijk uit huurwoningen uit de zestiger jaren. De buurt ten zuiden 

van de Heikantlaan bestaat met name uit dure eengezins-koopwoningen uit de 

zeventiger jaren.  
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Meting 2007 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

Fysieke woonomgeving 

Voor veel aspecten van de fysieke woonomgeving scoort Stokhasselt onder het 

gemiddelde van Tilburg. De beoordeling van de groenvoorzieningen scoort ten 

opzichte van Tilburg het best. Opvallend zijn de scores van buurt 427; op bijna alle 

aspecten wordt boven het gemeentegemiddelde gescoord. Ook buurt 423 doet het 

goed op een aantal aspecten (groen- en speelvoorzieningen). De laagste scores 

binnen dit thema worden, ondanks de goede scores van een aantal buurten,  be-

haald op woonomgeving en speelvoorzieningen.  

 

Sociale woonomgeving 

De cijfers voor de aspecten van de sociale woonomgeving zijn vrij laag. Buurt 427 is 

de enige buurt die voor drie aspecten cijfers boven het gemiddelde van Tilburg 

krijgt.  Bewoners ervaren vooral veel overlast van het gedrag van anderen (veel 

onvoldoendes) en zijn negatief over de betrokkenheid. Het belang van contacten 

wordt wel vrij goed beoordeeld. 

 

 

 

421 7,1 - 6,3 - 6,3 - 6,5 - 7,3 - 6,1 - 7,0 - 5,3 - 5,3 - 6,7 - 5,0 - 4,5 - 4,3 - 6,0 - 3,9 - 5,8 - 6,2 - 4,8 - 6,4 - 4,2 - 5,3 - 4,5 -
422 7,3 - 6,5 - 5,8 - 6,8 - 6,5 - 5,7 - 7,0 - 5,9 - 6,3 - 7,5 - 5,5 - 5,3 - 4,9 - 6,6 - 5,0 - 6,1 - 6,0 - 5,2 - 6,5 - 4,8 - 5,9 - 5,0 ▲
423 7,3 - 6,6 - 6,6 - 6,7 - 7,0 - 6,6 - 7,0 - 6,7 - 6,6 - 7,6 - 5,7 - 5,8 - 5,6 - 7,5 - 5,1 - 6,3 - 6,4 - 6,0 - 7,1 - 5,4 - 6,5 - 4,9 -
424 7,1 - 6,3 - 5,8 - 7,1 - 7,1 - 5,7 - 6,8 - 6,3 - 6,1 - 7,3 - 5,5 - 5,4 - 5,1 - 6,5 - 5,0 - 6,0 - 6,4 - 5,4 - 6,5 - 4,9 - 5,9 - 5,1 -
425 7,0 - 6,3 - 6,0 - 6,8 - 6,5 - 6,2 - 6,7 - 5,8 - 5,8 - 6,9 - 5,8 - 5,4 - 5,3 - 7,5 - 4,6 - 6,4 - 6,7 - 5,4 - 7,0 - 5,4 - 5,9 - 4,9 -
426 7,0 - 5,7 - 5,4 - 6,5 - 5,9 - 5,3 - 6,6 - 6,0 - 6,3 - 7,1 - 5,5 - 4,9 - 5,2 - 7,2 - 4,6 - 6,3 - 5,9 - 6,1 - 7,0 - 5,1 - 6,1 - 4,6 -
427 8,3 8,4 7,8 7,3 7,6 6,5 7,2 7,4 6,9 7,5 6,6 6,8 7,5 8,6 7,8 7,8 8,9 7,4 8,6 7,5 8,2 6,7

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Ongenoegens 

Verkeersoverlast en de overlast van parkeergedrag worden vrij positief beoordeeld 

in Stokhasselt. Bewoners ervaren er dus niet veel overlast van in deze wijk.  De last 

van vervuiling krijgt echter, behalve in buurt 427 (7,8), in elke buurt een onvol-

doende. Over de vervuiling werden meerdere opmerkingen gemaakt: “Mensen 

zetten hun vuil naast de container en dat wordt dan niet opgehaald en dat ligt dan 

over de straat”. In buurt 424 ervaart men bovendien bovengemiddeld overlast van 

activiteiten (6,5). 

 

Veiligheid 

De veiligheid overdag in Stokhasselt scoort over het algemeen onder het gemiddel-

de van Tilburg, maar krijgt wel in elke buurt een cijfer boven de 6,5. De veiligheid ’s 

nachts krijgt beduidend lagere cijfers. Alle buurten, behalve 427 (7,5), scoren een 

onvoldoende op dit aspect. De last van criminaliteit scoort ook onder het gemid-

delde van Tilburg in de buurten 424 en 425 (beide 5,4). Buurt 427 krijgt wederom 

alleen maar ruime voldoendes en boven gemiddelde cijfers.  

 

Totaaloordeel 

Voor de ontwikkeling van de buurt scoren alle buurten onder het gemiddelde van 

Tilburg (behalve 427). Dit geldt ook voor het totaaloordeel. Opvallend is dat buurt 

427 op elk aspect van leefbaarheid hoge cijfers krijgt van haar bewoners en het is 

dan ook niet vreemd dat dit ook geldt voor het totaaloordeel (8,2) en de ontwikke-

ling van de buurt (6,7). 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de wijk Stokhasselt is er op geen enkel aspect een significante  voor- of achter-

uitgang zichtbaar ten opzichte van 2004.  
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Wijk 43 – Vlashof 

 
De wijk Vlashof bestaat evenals Stokhasselt voor een groot deel uit huurwoningen 

die eind zestiger jaren gebouwd zijn. 
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

Het aanbod en de kwaliteit van voorzieningen zijn een sterk punt van de wijk Vlas-

hof. Drie van de vier buurten krijgen een cijfer dat ruim boven het gemiddelde van 

Tilburg ligt. De andere aspecten van de fysieke woonomgeving krijgen een gemid-

delde beoordeling of scoren beneden Tilburg totaal. De kwaliteit van de woning 

wordt buurt 432 en 434 onder het gemeentegemiddelde beoordeeld (respectieve-

lijk een 7,1 en een 7,2). Buurt 434 en 432 scoren naast de voorzieningen vooral 

hoog op verlichting en groenvoorzieningen.  

 

Sociale woonomgeving 

De best scorende buurt wat de sociale woonomgeving betreft is buurt 434. Buurt 

431 is de enige buurt met onvoldoendes op de aspecten betrokkenheid (5,0) en 

overlast van anderen (5,2). Dit zijn ook de aspecten die het laagst gewaardeerd 

worden in deze wijk. Het samenleven van bewoners wordt in buurt 431 lager ge-

waardeerd dan Tilburg totaal. Het aspect belang van contacten krijgt de hoogste 

gemiddelde scores.  

 

 

 

 

431 7,4 - 6,8 - 5,8 - 6,9 - 6,1 - 5,6 - 7,2 - 5,6 - 6,5 - 6,9 - 5,5 - 5,0 - 5,2 - 7,8 - 4,4 - 6,7 - 6,1 - 5,6 - 7,0 - 5,4 - 6,1 - 5,0 -
432 7,1 - 6,8 - 6,3 - 7,1 - 7,2 - 6,2 - 8,0 - 6,6 - 6,5 - 7,4 - 5,9 - 5,5 - 5,5 - 7,5 - 5,4 - 6,2 - 6,3 - 6,2 - 7,5 - 5,6 - 6,5 - 5,1 -
433 8,1 ▲ 7,3 - 6,6 - 7,1 - 6,6 - 6,2 - 8,1 - 6,7 - 6,9 - 7,5 - 6,3 - 5,7 - 6,1 - 8,0 - 5,7 - 7,1 - 7,0 - 6,8 - 7,6 - 6,3 - 6,9 - 5,6 -
434 7,2 - 6,8 - 6,3 - 7,2 - 7,1 - 6,0 - 8,1 - 6,9 - 6,8 - 7,7 - 6,3 - 6,2 - 6,2 - 7,8 - 5,7 - 6,7 - 7,2 - 6,1 - 7,6 - 6,1 - 7,0 - 5,5 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Ongenoegens 

Er is in Vlashof weinig overlast van activiteiten, verkeersoverlast en overlast van 

parkeergedrag. Vervuiling lijkt overlast te veroorzaken in alle buurten, maar vooral 

in buurt 431 (4,4).  

 

Veiligheid 

De aspecten van veiligheid krijgen cijfers die rond of onder het gemiddelde van 

Tilburg liggen. Een bewoner van buurt 431 (buurt met de laagste score 5,4) schrijft 

over de veiligheid ’s avonds: “Veel groepen hangjongeren waar je langs moet lopen 

of fietsen”. Dit wordt door meerdere bewoners als onprettig ervaren.  

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel van de buurten 431 en 432 ligt onder het Tilburgs gemiddelde. 

Buurt 431 krijgt de laagste score (6,1). De ontwikkeling van de buurt ligt alleen in 

buurt 431 onder het gemeentegemiddelde (5,1).  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In Vlashof is er één aspect dat significant afwijkt ten opzichte van 2004. Het gaat 

hier om het aspect kwaliteit van de woning in buurt 433. Bewoners zijn, met een 

8,1, significant positiever geworden over de kwaliteit van de woningen. 
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Wijk 44 -  De Schans 

 
De Schans wordt doorkruist door de Beethovenlaan. Het aandeel koopwoningen is 

in de Schans vrij hoog, ondanks dat de woningen overwegend na de oorlog zijn 

gebouwd. Alleen in de buurten 441 en 446 staan flats. De wijk wordt begrensd door 

het Reijnierspad, de Heikantlaan, de Brucknerlaan en de Vlashoflaan.  
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Meting 2007 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

Fysieke woonomgeving 

Het aanbod en de kwaliteit van voorzieningen krijgt een hoge waardering in alle 

buurten van de Schans. Buurt 441 krijgt voor de groen- en speelvoorzieningen te-

vens een cijfer boven het gemiddelde van Tilburg (7,0 en 6,5). Buurt 444 krijgt voor 

de uitstraling van de woningen (6,1), de woonomgeving (5,7) en de speelvoorzie-

ningen (5,0) onder gemiddelde cijfers. In buurt 443 krijgen de speelvoorzieningen 

ook een onvoldoende (5,3). 

Meerdere bewoners van deze buurt maakten een opmerking: “Weinig groen, kan 

stukken beter, vooral in de Quirijnstok boulevard.” 

 

Sociale woonomgeving 

Het samenleven van de bewoners, de contacten in de buurt en het belang daarvan 

worden goed gewaardeerd in de Schans. De betrokkenheid wordt in drie buurten 

relatief laag beoordeeld (441, 445 en 446). De bewoners van buurt 445 (7,1) en 446 

(6,7) ervaren juist weinig overlast van anderen. 

 

 

 

441 7,6 - 7,2 - 6,9 - 7,2 - 7,0 - 6,5 - 7,8 - 6,7 - 6,5 - 7,3 - 6,2 - 5,5 - 5,9 - 7,8 - 5,7 - 7,4 - 6,4 - 6,3 - 7,7 - 6,6 - 6,9 - 5,7 -
442 7,0 8,0 7,0 7,0 8,0 7,0 7,0 7,0 5,0 7,0 6,0 5,0 6,0 8,0 7,0 4,0 6,0 5,0 8,0 8,0 8,0 6,0
443 7,9 - 7,1 - 6,4 - 7,2 - 6,6 - 5,3 - 8,1 - 7,4 - 7,1 - 7,7 - 6,0 - 6,4 - 5,8 - 7,4 - 5,6 - 6,1 - 5,6 - 6,3 - 7,9 - 6,0 - 7,3 - 5,3 -
444 7,7 - 6,1 - 5,7 - 6,7 - 5,8 - 5,0 - 7,7 - 7,4 - 6,8 - 7,2 - 6,6 - 6,2 - 6,2 - 7,7 - 6,0 - 6,0 - 5,0 - 6,8 - 8,0 - 5,9 - 6,8 - 4,9 -
445 6,7 - 6,7 - 6,7 - 7,2 - 7,0 - 5,5 - 8,5 - 6,9 - 6,5 - 7,3 - 6,1 - 5,8 - 7,1 - 7,8 - 6,7 - 6,8 - 7,0 - 6,5 - 7,4 - 5,9 - 7,3 - 5,6 -
446 7,7 - 7,2 - 6,5 - 7,2 - 7,0 - 6,0 - 8,2 - 7,2 - 7,0 - 7,8 - 6,2 - 5,8 - 6,7 - 7,9 - 6,3 - 6,4 - 6,4 - 6,9 - 7,7 - 6,5 - 7,2 - 5,8 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6

Ac
hte

ru
it- 

of 
vo

or
uit

ga
ng

 bu
ur

t

Ov
er

las
t p

ar
ke

er
ge

dr
ag

La
st 

va
n c

rim
ina

lite
it

Ov
er

las
t v

an
 ac

tiv
ite

ite
n

La
st 

va
n v

er
vu

ilin
g

Ve
rke

er
so

ve
rla

st

Gr
oe

nv
oo

rzi
en

ing
en

Sp
ee

lvo
or

zie
nin

ge
n

To
taa

loo
rd

ee
l

Aa
nb

od
 en

 kw
ali

tei
t v

oo
rzi

en
ing

en

Be
wo

ne
rs

 sa
me

nle
ve

n

Co
nta

cte
n i

n d
e b

uu
rt

Be
lan

gr
ijk/

pr
ett

ig 
co

nta
cte

n

Om
ga

an
 va

n v
er

sc
hil

len
de

 et
nis

ch
e a

fko
ms

t

Be
tro

kk
en

he
id 

va
n b

ew
on

er
s

Ve
ilig

he
id 

ov
er

da
g

Ve
ilig

he
id 

's 
av

on
ds

Ov
er

las
t (

va
n h

et 
ge

dr
ag

) v
an

 an
de

re
n

Kw
ali

tei
t v

an
 uw

 w
on

ing

Ui
tst

ra
lin

g v
an

 de
 w

on
ing

en

W
oo

no
mg

ev
ing

Ve
rlic

hti
ng

Fysieke woonomgeving Sociale woonomgeving Ongenoegens Veiligheid Totaal 



138    WIJKBESCHRIJVINGEN 

R I G O  R e s e a r c h  e n  A d v i e s  B V  

Ongenoegens 

Buurt 445 krijgt voor drie aspecten van de ongenoegens hogere cijfers dan gemid-

deld in Tilburg. Er is weinig overlast van activiteiten in de wijk. Buurt 443 krijgt de 

laagste scores binnen dit thema, maar scoort geen onvoldoendes op de aspecten. 

De enige onvoldoende is voor buurt 444 op het aspect overlast van parkeergedrag 

(5,0). De bewoners van buurten 441 en 443 ervaren vooral overlast van vervuiling 

(resp. 5,7 en 5,6). 

 

Veiligheid 

Er is weinig overlast van criminaliteit en de veiligheid overdag krijgt vrij hoge cij-

fers. Bewoners in deze wijk voelen zich echter niet altijd veilig ’s avonds. De  buur-

ten 444 en 445 krijgen voor dit aspect een cijfer onder de 6,0. 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel voor de wijk is gemiddeld. Buurt 446 krijgt de hoogste score op 

ontwikkeling van de buurt (5,8).  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de Schans is er op geen van de aspecten een significante  voor- of achteruitgang 

zichtbaar ten opzichte van 2004.  
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Wijk 45 – Lijnse Hoek  

 
De Lijnse Hoek ligt ingesloten tussen de Heikantlaan en het Wilhelminakanaal en 

bestaat uit twee buurten. De opbouw van de buurten is nagenoeg gelijk. In beide 

buurten staan naast eengezinswoningen ook enkele grote flatgebouwen, die na 

1975 gebouwd zijn. Tweederde van de woningvoorraad beslaat sociale huurwo-

ningen.  
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De fysieke woonomgeving wordt goed gewaardeerd in Lijnse Hoek. De buurten 

scoren veel boven het gemiddelde van Tilburg. Buurt 451 scoort het hoogst op de 

verschillende aspecten. De hoogst beoordeelde aspecten zijn de kwaliteit van de 

eigen woning en het aanbod en de kwaliteit van voorzieningen. 

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving worden tevens vrij goed gewaardeerd. 

De betrokkenheid van bewoners en de overlast van anderen krijgen in beide buur-

ten significant hogere cijfers dan in Tilburg gemiddeld. Het samenleven van bewo-

ners en het belang van contacten in de buurt krijgen in beide buurten ruime vol-

doendes. 

 

Ongenoegens 

Voor alle aspecten van de ongenoegens krijgt de wijk Lijnse Hoek significant hogere 

cijfers dan Tilburg totaal. Het lijkt erop dat de bewoners van deze wijk zeer weinig 

hinder ondervinden van activiteiten, vervuiling, verkeer en parkeren. 

Over het parkeergedrag worden echter veel opmerkingen gemaakt door de bewo-

ners. De opmerkingen gaan over dubbel geparkeerde auto’s, geparkeerde aanhan-

gers en het bezetten van invalide parkeerplaatsen.  

 

451 7,8 - 7,3 - 6,8 - 6,9 - 7,0 - 6,2 - 7,7 - 7,1 - 6,7 - 7,0 - 6,4 - 6,5 - 6,8 - 8,3 - 6,7 - 7,3 - 6,8 - 6,2 - 7,9 - 6,4 - 7,5 - 6,0 -
452 7,8 ▲ 7,1 - 6,9 - 7,2 - 7,0 - 6,1 - 7,9 - 7,1 - 6,5 - 7,1 - 6,3 - 6,5 - 6,8 - 8,3 - 6,6 - 6,9 - 7,2 - 6,9 - 7,7 - 6,3 - 7,4 - 6,2 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Veiligheid 

De veiligheid krijgt een gemiddelde waardering. De overlast van criminaliteit is in 

buurt 452 juist significant hoger dan in Tilburg als geheel (6,9). De veiligheid over-

dag wordt met ruime voldoendes beoordeeld, respectievelijk een 7,9 en een 7,7. 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel van de bewoners is tevens positief. Buurt 451 scoort boven ge-

middeld (7,5). Bovendien zijn de bewoners boven gemiddeld positief over de ont-

wikkeling van de buurt met scores van zes of hoger. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de Lijnse Hoek zijn bewoners van buurt 452 positiever over de kwaliteit van de 

woningen ten opzichte van 2004. De andere scores vertonen geen significante  

voor- of achteruitgang  ten opzichte van 2004.  
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Wijk 46 – Quirijnstok 

 
De Vlashoflaan, het Reijnierspad en de Sweelincklaan vormen de grenzen van Qui-

rijnstok. De Anrooylaan doorkruist de wijk. Alle woningen in de wijk zijn na 1975 

gebouwd. In buurt 463 staan alleen flats. In de buurten 461 en 465 staan tevens 

flats. 
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De bewoners van Quirijnstok waarderen de fysieke woonomgeving met gemiddel-

de tot bovengemiddelde cijfers. Over de speelvoorzieningen zijn de bewoners be-

duidend minder tevreden in deze wijk. In buurt 467 zijn de bewoners zeer ontevre-

den, de speelvoorzieningen krijgen slechts een 3,0. De buurten 464, 465, 466 en 

468 krijgen over het algemeen de meest hoge scores. De hoogste scores binnen dit 

thema worden behaald op kwaliteit en uitstraling van de woningen en het voorzie-

ningenniveau. 

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving worden tevens vrij positief beoordeeld. 

Buurt 463 krijgt een beneden gemiddeld cijfer voor de contacten in de buurt (5,5). 

Buurt 467 scoort opvallend laag op het aspect overlast van het gedrag van anderen 

(5,1). Het samenleven van bewoners en het belang van contact in de buurt worden 

het hoogst beoordeeld. 

461 7,6 ▲ 7,1 ▲ 6,8 - 7,0 - 6,4 - 5,8 - 7,4 - 7,2 - 7,1 - 7,6 - 6,3 - 6,5 - 6,5 - 8,0 - 6,1 - 7,1 - 6,4 - 6,5 - 7,9 - 6,7 - 7,3 - 6,5 -
462 7,8 - 7,5 - 6,8 ▲ 7,4 ▲ 6,6 - 5,4 - 7,3 - 7,3 - 7,1 - 7,6 - 6,8 ▲ 6,8 ▲ 6,9 - 8,9 - 6,8 - 7,0 - 6,7 - 7,4 - 8,4 ▲ 7,6 ▲ 7,7 - 6,0 -
463 6,7 - 7,1 - 6,9 - 6,8 - 8,2 - 7,3 - 7,2 - 6,2 - 5,5 - 7,4 - 5,9 - 5,3 - 6,2 - 7,9 - 6,4 - 6,4 - 8,0 - 5,8 - 7,0 - 5,3 - 7,0 - 5,2 -
464 8,0 - 7,5 - 6,8 - 7,3 - 7,1 - 5,8 - 7,8 - 7,3 - 7,3 - 7,8 - 6,8 - 6,3 - 6,8 - 8,4 - 6,7 - 6,3 - 6,9 - 7,0 - 8,2 - 7,1 - 7,5 - 6,1 -
465 7,1 - 7,7 - 7,6 - 7,2 - 8,0 - 7,2 - 7,7 - 7,2 - 6,8 - 7,1 - 6,2 - 6,1 - 6,6 - 7,9 - 6,6 - 7,6 - 7,6 - 6,6 - 7,9 - 6,6 - 7,6 - 6,2 -
466 8,2 7,8 7,6 7,6 7,1 6,0 7,2 7,5 7,0 7,4 6,9 6,7 6,6 8,0 6,8 7,2 7,6 6,7 8,1 7,1 8,1 6,4
467 8,4 7,1 6,5 5,9 7,5 3,0 6,7 6,8 7,3 8,4 6,6 6,5 5,1 5,6 5,8 6,9 4,6 5,4 7,4 5,4 7,8 5,9
468 8,5 8,2 6,8 7,2 6,5 6,0 7,5 7,8 7,7 7,6 6,2 6,9 7,6 7,9 7,5 8,5 5,4 6,9 8,5 7,0 8,2 6,2
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Een bewoner uit buurt 462 merkt over de overlast van anderen op: “Er zijn achter-

buren die weinig tot geen rekening houden met buren als het gaat om geluidsover-

last (harde muziek, luidruchtig praten in de tuin e.d.)” 

 

Ongenoegens 

Ongenoegens spelen in deze wijk geen grote rol. De overlast van activiteiten krijgt 

hoge cijfers, behalve in buurt 467 (5,6). Parkeergedrag  veroorzaakt overlast in 

buurten 467 en 468, de scores zijn daar onvoldoende (resp. 4,6 en 5,4).  

 

Veiligheid 

De veiligheid scoort over het algemeen goed. Alleen buurt 463 krijgt van haar be-

woners voor de veiligheid ’s avonds een cijfer (5,3) onder het gemiddelde van Til-

burg (6,6). Buurt 462 en 464 scoren op alle aspecten boven gemiddelde cijfers. 

Buurt 467 krijgt voor de last van criminaliteit en de veiligheid ’s nachts een onvol-

doende (beide een 5,4).  

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel en de ontwikkeling van de buurt scoren gemiddeld of boven 

gemiddeld in deze wijk. Buurt 463 scoort een onvoldoende op het aspect ontwikke-

ling van de buurt (5,2). Buurt 468 krijgt met een 8,2 gemiddeld de hoogste score op 

het totaaloordeel. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In Quirijnstok zijn er een aantal (positieve) ontwikkelingen te zien ten opzichte van 

2004. Dit geldt overigens alleen voor de buurten 461 en 462. Binnen het thema 

fysieke woonomgeving valt op dat bewoners van buurt 461 positiever zijn over de 

kwaliteit en de uitstraling van de woningen. In buurt 462 zijn de scores voor de 

woonomgeving en verlichting juist significant hoger. Bovendien scoort deze buurt 

op de sociale aspecten ‘omgang van bewoner van verschillende etnische afkomst’ 

en  betrokkenheid hoger dan in 2004.  Op het gebied van veiligheid is men in buurt 

462 positiever over zowel de veiligheid ’s avonds als overdag. De andere buurten 

die betrokken waren bij  de meting in 2004 in Quirijnstok hebben geen scores die 

significant afwijken.  



WIJKBESCHRIJVINGEN145 

R I G O  R e s e a r c h  e n  A d v i e s  B V   

Wijk 51 – Industrieterrein Loven 

 

Loven is één van de grote bedrijventerreinen in Tilburg. Gezien de nabijheid van 

spoor, weg (Noordoosttangent) én water is het een multimodaal bedrijventerrein. 

In het zuidelijk deel van de wijk is ook woonbebouwing te vinden. 
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Meting 2007 
 

 

 7,5 po sitieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg

7,5 negatieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg  

Fysieke woonomgeving 

De kwaliteit van de eigen woning, de uitstraling van de woningen in de buurt en de 

verlichting krijgen hoge cijfers. Het cijfer voor de kwaliteit en aanbod van voorzie-

ningen scoort significant lager dan Tilburg als geheel (5,0). Het openbaar vervoer 

krijgt veel kritiek van de bewoners van Industrieterrein Loven. Een bewoner zegt 

het volgende: “Openbaar vervoer slecht geregeld, vooral voor ouderen. Er komt 

geen bus in de buurt en er zijn geen winkels op loopafstand. Kinderen moeten 

boodschappen doen”.  

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving krijgen gemiddelde cijfers. Met name 

het samenleven van de bewoners (7,2) en het belang van contacten in de buurt  

(7,5) worden hoog gewaardeerd. 

 

Ongenoegens 

Verkeersoverlast lijkt een probleem te zijn in deze wijk. De bewoners waarderen dit 

aspect slechts met een 4,4, hetgeen beduidend lager is dan het Tilburgs gemiddel-

de. Overlast van activiteiten lijkt op basis van de enquête geen grote rol te spelen 

(8,1).  
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Veiligheid 

De waardering van de veiligheid is goed. Alle scores zijn vergelijkbaar met het ge-

meentegemiddelde. Met name de veiligheid overdag wordt hoog beoordeeld (7,9).  

  

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel voor de leefbaarheid in de wijk scoort met een 7,6 gemiddeld een 

ruime voldoende. De voor- of achteruitgang wordt gemiddeld beoordeeld. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Industrieterrein Loven is niet  betrokken geweest bij het onderzoek in 2004. Het is 

daarom ook niet mogelijk om de cijfers te vergelijken met 2004. 
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Wijk 52 – Bosscheweg 

 

Deze wijk is gelegen aan de in 1822 aangelegde rijksweg Tilburg-Den Bosch. De 

interlokale hoofdweg Bosscheweg wordt gekenmerkt door lintbebouwing, met 

name herenhuizen en grote vrijstaande huizen. Ook zijn er clusters met meer be-

scheiden een- en tweelaags woonhuizen. 
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Meting 2007 
 

 

 7,5 po sitieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg

7,5 negatieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg  

Fysieke woonomgeving 

De kwaliteit van de eigen woning (8,6) en de uitstraling van de woningen in de 

buurt (8,5) worden zeer positief en boven gemiddeld beoordeeld. De speelvoorzie-

ningen laten duidelijk te wensen over, de wijk krijgt hiervoor slechts een 3,4. Dit 

ligt ver onder het gemiddelde in Tilburg. De kwaliteit en het aanbod van voorzie-

ningen (5,7) worden tevens lager dan gemiddeld (7,2) gewaardeerd. 

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving worden alle gemiddeld of boven ge-

middeld beoordeeld in Bosscheweg. Het samenleven van de bewoners (7,5) en de 

overlast van het gedrag van anderen (7,4) worden beide boven gemiddeld gewaar-

deerd. Ook het belang van contacten en de omgang van bewoners met verschillen-

de etniciteiten krijgen ruime voldoendes. De betrokkenheid van de bewoners wordt 

met een 6,3 het laagst beoordeeld. 

 

Ongenoegens 

Overlast van activiteiten lijkt geen rol te spelen in Bosscheweg (8,3). Verkeersover-

last daarentegen wordt met een lage onvoldoende gewaardeerd (4,1). Een bewoner 

merkt op: “Te hard rijden. Op de ventweg zouden wel snelheidsbeperkende maat-

regelen mogen komen”. De tweede opmerking werd door een andere bewoner ook 

in verband met spelende kinderen opgemerkt.  

Overlast van parkeergedrag is er daarentegen nauwelijks in deze wijk (7,5). 
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Veiligheid 

De cijfers voor de aspecten van veiligheid zijn gemiddeld. De veiligheid overdag 

krijgt een ruim voldoende (7,6). Last van criminaliteit lijkt het grootste probleem, 

hiervoor geven de bewoners een 6,1.   

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel voor de buurt is met een 8,1 hoog en ruim boven gemiddeld. 

Voor de ontwikkeling van de buurt wordt een 6,1 gegeven. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Bosscheweg is niet meegenomen in de meting van 2004. Het is daarom niet moge-

lijk om de cijfers te vergelijken met 2004. 
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Wijk 60 – Koningshoeven 

 

Het gebied ligt ingeklemd tussen Kempenbaan, de Meijerijbaan, de snelweg A58 en 

het Wilhelminakanaal. De wijk dankt haar naam aan de tijd dat Koning Willem II 

hier een landhuis had. Enkele vrijstaande statige oude herenhuizen, kleine bedrij-

vigheid en sportvoorzieningen bepalen het beeld van het gebied. 
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 Meting 2007 
 

 

 7,5 po sitieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg

7,5 negatieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg  

Fysieke woonomgeving 

De kwaliteit van de eigen woning (8,3) en de uitstraling van de woningen in de 

buurt (7,5) worden met ruime voldoendes beoordeeld. De speelvoorzieningen laten 

duidelijk veel te wensen over. Met een 2,8 ligt het cijfer voor dat aspect ruim onder 

het gemiddelde. In vergelijking met Tilburg totaal scoort de wijk bovendien lager 

op het aanbod en de kwaliteit van de voorzieningen. 

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving krijgen een gemiddeld tot boven ge-

middeld oordeel. Het belang van contacten in de buurt wordt met name hoog ge-

waardeerd (8,1) en ook de betrokkenheid krijgt een ruime voldoende (7,6). Beide 

cijfers liggen significant boven het stedelijk gemiddelde. 

 

Ongenoegens 

Vervuiling (3,9) en verkeersoverlast (2,4) spelen een grote rol in deze wijk. De cijfers 

hiervoor zijn zeer laag en significant onder het gemiddelde. Ook de overlast van 

activiteiten scoort niet hoog (6,4). 

Over de verkeersoverlast werd menig opmerking gemaakt. “Het lawaai en de uit-

laatgassen van auto’s en vrachtwagens op de A58 is een groot probleem”. 
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Veiligheid 

De waardering voor de veiligheid is in Koningshoeven ongeveer gelijk aan Tilburg 

totaal. Men voelt zich vooral overdag heel veilig in deze wijk (8,0). De overlast van 

criminaliteit (6,4) en het veiligheidsgevoel ’s avonds (6,6) is vergelijkbaar met het 

gemiddelde van Tilburg. 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel voor de wijk is met een 7,6 goed. De waardering voor de voor- of 

achteruitgang van de buurt scoort daarentegen een onvoldoende (5,1). 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Koningshoeven is niet meegenomen in de meting van 2004. Het is daarom niet 

mogelijk om de cijfers te vergelijken met 2004. 
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Wijk 61 – Groenewoud 

 
De wijk Groenewoud ligt tussen de A58 en de Ringbaan Zuid. Aan de oostkant ligt 

de wijk aan het St. Elizabeth ziekenhuis en aan de westkant grenst de wijk aan 

Stappegoor, een onderwijsgebied. De buurten van de wijk bestaan voornamelijk uit 

eengezinswoningen en dateren van kort na de oorlog en in de buurten 611 en 612 

van na 1975. De meeste buurten bestaan uit een mix van koop- en huurwoningen. 

Buurt 613 bestaat vrijwel alleen uit koopwoningen. De buurten 612, 614 en 618 

bestaan met name uit huurwoningen. 
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Meting 2007 

 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004 7,5 positieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o.v. Tilburg totaal

– geen significant verschil t.o.v. 2004 7,5 niet representatief door onvoldoende respons  

Fysieke woonomgeving 

Veel van de aspecten van de fysieke woonomgeving worden in Groenewoud lager 

gewaardeerd dan gemiddeld in Tilburg. De buurten 610 en 619 vallen in positieve 

zin op. De meeste onvoldoendes worden gescoord op de aspecten groen- en speel-

voorzieningen. Deze aspecten vormen dus het grootste aandachtspunt in deze 

wijk. Ook de woonomgeving scoort, met onvoldoendes in 613 (5,1) en 618 (5,3), 

laag in deze wijk. Het best beoordeelde aspect is de kwaliteit van de eigen woning. 

 

Sociale woonomgeving 

Veel van de buurten scoren lager dan gemiddeld in Tilburg op de aspecten van de 

sociale woonomgeving. Opnieuw scoren de buurten 610 en 619 het hoogst op alle 

aspecten. De betrokkenheid van bewoners en overlast van anderen krijgen de laag-

ste waardering van de bewoners in de verschillende buurten. De buurten 613, 614 

en 618 scoren onvoldoendes op beide aspecten. De omgang van bewoners van 

verschillende etnische afkomst scoort eveneens laag met vijf scores onder de zes 

waarvan drie onvoldoendes (611, 614 en 618).  

610 8,8 7,5 7,8 7,1 8,0 6,3 6,4 8,0 7,2 7,5 6,8 7,0 7,6 7,2 7,8 5,5 7,2 6,5 8,5 7,3 8,1 6,6
611 8,1 - 6,5 - 5,8 - 6,5 - 5,8 - 5,8 - 6,7 - 6,3 - 5,8 - 6,6 - 5,3 - 5,5 - 4,6 - 6,6 - 4,9 - 5,4 - 6,0 - 5,3 - 7,1 - 5,5 - 6,3 - 5,0 -
612 7,4 - 6,7 - 6,1 - 6,4 - 6,6 - 5,7 - 6,5 ▲ 6,4 - 6,2 - 7,3 - 5,8 - 5,2 - 5,8 - 7,6 - 5,6 - 5,8 - 6,3 - 6,4 - 7,4 - 6,1 - 6,7 - 5,3 -
613 8,4 - 6,4 - 5,1 - 6,5 - 5,3 - 5,2 - 6,6 - 6,8 - 6,9 - 7,4 - 5,7 - 5,0 - 5,3 - 6,8 - 5,4 - 5,1 - 7,6 - 6,2 - 6,9 - 5,7 - 6,1 - 4,7 -
614 6,7 - 6,0 - 5,6 - 6,6 - 5,3 - 5,1 - 7,1 - 6,2 - 6,1 - 6,9 - 5,4 - 5,1 - 5,2 - 6,4 - 4,9 - 5,2 - 6,1 - 5,9 - 6,8 - 5,3 - 6,0 - 4,6 -
615 7,5 - 6,1 - 5,7 - 6,2 - 6,2 - 5,7 - 7,5 - 6,5 - 7,2 - 7,3 - 5,7 - 5,7 - 5,8 - 7,4 - 5,4 - 5,5 - 6,6 - 6,7 - 7,3 - 6,5 - 6,6 - 5,4 -
616 7,7 - 5,9 - 5,5 - 6,8 - 6,0 - 4,6 - 6,8 - 6,1 - 5,7 - 7,0 - 6,3 - 5,8 - 5,9 - 7,0 - 5,1 - 3,8 - 4,3 - 6,5 - 7,6 - 6,3 - 6,6 - 5,2 -
617 6,8 - 5,7 - 5,9 - 6,5 - 6,4 - 5,9 - 7,5 ▲ 6,6 - 5,9 - 6,9 - 6,6 - 5,5 - 6,2 - 8,1 - 5,0 - 6,3 - 5,5 - 6,3 - 7,9 - 7,1 - 6,6 - 5,0 -
618 6,5 - 5,7 - 5,3 - 6,4 - 5,3 - 5,0 - 7,2 - 6,6 - 6,4 - 7,2 - 5,3 - 5,2 - 5,4 - 6,7 - 4,9 - 4,7 - 4,8 - 5,9 - 7,1 - 6,5 - 5,7 - 4,1 ▼
619 8,1 - 7,5 - 6,5 - 7,0 - 7,6 - 6,6 - 7,4 ▲ 7,4 - 6,8 - 7,5 - 6,5 - 6,5 - 6,6 - 7,9 ▼ 6,3 - 6,1 - 5,0 ▼ 6,4 - 8,1 - 7,0 - 7,6 - 5,8 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Ongenoegens 

Het aspect overlast van vervuiling krijgt in maar liefst zeven buurten een onvol-

doende van de bewoners. Alleen in buurt 610 en 619 lijken bewoners hier weinig  

last van te hebben, buurt 610 scoort boven gemiddeld (7,8). Verkeersoverlast speelt 

tevens in veel buurten een grote rol. Met name in buurt 616 zijn de bewoners daar 

erg ontevreden over (3,8), maar ook buurt 618 scoort laag (4,7). Overlast van par-

keergedrag vinden we met name in de buurten 616, 618 en 619. 

 

Veiligheid 

De veiligheid wordt verschillend beoordeeld. De buurten 610, 616, 617 en 619 krij-

gen gemiddeld tot boven gemiddelde cijfers, maar de overige buurten scoren veelal 

gelijk aan of lager dan het gemiddelde van Tilburg. Buurt 611 scoort een onvol-

doende op criminaliteit (5,3) en in buurt 614 voelt men zich ’s avonds het onveiligst 

(5,3). 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel scoort in buurt 610 en 619 bovengemiddeld (respectievelijk een  

8,1 en een 7,6). In veel van de overige buurten is de waardering onder het gemid-

delde van Tilburg. De ontwikkeling van de buurt scoort in buurt 610 boven gemid-

deld (6,6). Buurt 618 krijgt met een 4,1 voor dit aspect een zeer laag en beneden  

gemiddeld cijfer. Maar liefst zeven van de negen buurten krijgt voor de ontwikke-

ling een onvoldoende. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Ten opzichte van 2004 zijn er vooral op het gebied van aanbod en kwaliteit van 

voorzieningen een aantal ontwikkelingen zichtbaar. Er zijn maar liefst drie buurten 

die significant hoger scoren in 2007; namelijk 612, 617 en 619. Bewoners in buurt 

619 zijn negatiever over de overlast van activiteiten en het parkeergedrag. Ze erva-

ren dus meer overlast ten opzichte van 2004 in deze buurt. De bewoners van buurt 

618 zijn negatiever over de ontwikkeling van hun buurt dan in 2004.  
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Wijk 63 – De Blaak 

 
De Blaak bestaat overwegend uit duurdere eengezinskoopwoningen van recente 

datum. De wijk wordt omsloten door de A58, de Blaakweg, de Baroniebaan en de 

Weteringlaan. 
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

De aspecten van de fysieke woonomgeving worden in bijna alle buurten bovenge-

middeld gewaardeerd. De kwaliteit van de eigen woning en de uitstraling van de 

woningen scoren bijzonder goed. De laagste cijfers worden gegeven voor de speel-

voorzieningen, hoewel nog altijd twee buurten boven gemiddeld scoren. De cijfers 

voor het aanbod en de kwaliteit van voorzieningen zijn gemiddeld. Een bewoner 

laat weten: “Voor winkels, bibliotheek enz. moet er altijd gereden worden, een 

buurtwinkeltje zou handig zijn.” 

 

Sociale woonomgeving 

De bewoners van de buurten in De Blaak geven voor bijna alle aspecten van de 

sociale woonomgeving cijfers die boven het gemiddelde van Tilburg liggen. De 

betrokkenheid van de bewoners wordt in vergelijking met de andere aspecten het 

laagst beoordeeld. Er kan geconcludeerd worden dat de bewoners in deze wijk zeer 

tevreden zijn met de sociale aspecten. 

 

Ongenoegens 

Overlast van activiteiten komt nauwelijks voor in deze wijk. De cijfers liggen in elke 

buurt boven de 8,5. Alle aspecten scoren overigens hoog. Het enige dat opvalt is 

631 8,2 - 7,9 - 7,4 - 7,3 - 7,4 - 6,3 - 7,1 - 7,4 - 7,1 - 7,7 - 7,0 - 6,4 - 7,4 - 8,5 - 7,2 - 6,4 - 5,3 - 6,6 - 8,3 - 7,2 - 8,3 - 5,8 -
632 8,4 8,2 7,7 7,3 7,2 6,6 7,4 7,7 7,2 7,6 7,3 6,7 7,5 8,5 7,8 7,2 6,4 6,7 8,6 7,7 8,4 6,1
633 8,8 8,5 7,6 7,4 7,4 6,5 7,3 7,8 7,5 7,9 7,2 6,6 7,5 9,1 7,8 7,8 7,4 6,4 8,6 7,6 8,6 6,2
634 8,8 8,5 8,0 7,5 7,6 5,7 6,8 7,7 7,3 7,6 7,0 7,5 7,5 8,7 8,2 7,2 8,0 6,8 8,2 7,4 8,5 6,2

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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dat de overlast van parkeergedrag in buurt 631 wel een rol lijkt te spelen. De buurt 

krijgt hiervoor een onvoldoende (5,3). 

 

Veiligheid 

Met name de veiligheid overdag wordt hoog beoordeeld, maar ook de veiligheid ’s 

avonds krijgt in alle buurten een ruime voldoende . Bovendien liggen alle scores op 

dit laatste aspect significant hoger dan het gemiddelde van Tilburg. De last van 

criminaliteit scoort wat lager, maar niet onder het gemiddelde van Tilburg. 

 

Totaaloordeel 

De cijfers voor het totaaloordeel liggen in alle buurten ruim een punt hoger dan 

gemiddeld in Tilburg. De cijfers voor de ontwikkeling van de buurt zijn in drie buur-

ten tevens hoger dan gemiddeld in Tilburg.  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In 2004  was alleen buurt 631 in de Blaak betrokken bij het onderzoek. Bij geen van 

de aspecten in deze buurt is een significante  voor- of achteruitgang zichtbaar ten 

opzichte van 2004.  
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Wijk 70 – Berkel 

 
De wijk Berkel wordt westelijk begrensd door de Molenstraat en zuidelijk door de 

Durendaelweg. De woningen in Berkel zijn voor het grootste deel eengezinswonin-

gen en dan met name in de koopsector. Slechts een klein deel van de woningvoor-

raad dateert van voor de oorlog. Ruim de helft van de woningen is na 1975 ge-

bouwd. 
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De aspecten van de fysieke woonomgeving krijgen in Berkel cijfers die overeenko-

men met het gemiddelde van Tilburg, of daar boven liggen. De kwaliteit van de 

eigen woning scoort het hoogst (8,0). De speelvoorzieningen worden het laagst 

beoordeeld (6,4).  

 

Sociale woonomgeving 

De sociale woonomgeving wordt tevens positief beoordeeld. Het samenleven van 

de bewoners (7,5) en het belang van contacten in de buurt (7,7) scoren het hoogst. 

De omgang van bewoners met verschillende etniciteiten krijgt met een 6,4, het 

laagste cijfer. Bij de vraag over het samenleven van de bewoners merkt een van de 

respondenten op: “Positief van de gemeente is de subsidie voor straatfeesten zodat 

je de bewoners van de straat leert kennen – applaus!“ 

 

Ongenoegens 

De aspecten binnen het thema ongenoegens scoren allen rond of boven het ge-

middelde van Tilburg. Met name de overlast van activiteiten scoort hoog (7,8) en 

lijkt dan ook geen probleem te zijn in deze wijk. De meeste overlast ervaart men 

van parkeergedrag (6,3). 

 

701 8,0 - 7,4 - 7,0 - 7,0 - 6,5 - 6,4 - 7,5 - 7,5 - 7,3 - 7,7 - 6,4 - 6,7 - 6,6 ▼ 7,8 - 6,7 - 6,9 - 6,3 - 7,3 - 8,4 - 7,7 - 7,7 - 5,8 -
Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Veiligheid 

Met de veiligheid in de wijk lijkt het ook goed gesteld. Bewoners voelen zich zowel 

overdag (8,4) als ’s avonds (7,7) veilig in de buurt. Bovendien ervaren de bewoners 

weinig overlast van criminaliteit (7,3). Alle cijfers liggen significant boven het Til-

burgs gemiddelde.  

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel wordt zoals verwacht op basis van voorgaande thema’s ook bo-

ven gemiddeld beoordeeld (7,7). De ontwikkeling van de buurt wordt met een 5,8 

gemiddeld beoordeeld. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de wijk Berkel is er op één enkel aspect een significante  voor- of achteruitgang 

zichtbaar ten opzichte van 2004.  Het betreft hier de overlast van gedrag van ande-

ren; bewoners ervaren in 2007 meer overlast. 
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Wijk 71 – Enschot 

 
De grens van Enschot loopt langs het spoor, de provinciale weg (N65) die overgaat 

in de Bosscheweg en de Raadhuisstraat. Enschot is opgedeeld in vier buurten. In 

grote lijnen komt de woningvoorraad overeen met die in Berkel. Het aandeel 

koopwoningen ligt in Enschot net iets hoger. De woningen dateren vrijwel alle van 

na de tweede wereldoorlog.  
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

Veel aspecten van de fysieke woonomgeving worden in Enschot boven het gemid-

delde van Tilburg gewaardeerd. Met name de kwaliteit van de eigen woning en de 

uitstraling van de woningen in de buurt worden zeer goed beoordeeld. Onder ge-

middelde scores zijn er voor de groenvoorzieningen in buurt 712 (6,0) en de speel-

voorzieningen in buurt 714 (4,0).  Over de groenvoorzieningen zegt een bewoner 

van buurt 712: “Wordt nog steeds zeer slecht onderhouden”.  

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving worden in Enschot zeer goed beoor-

deeld. Alle buurten, behalve buurt 714, krijgen boven gemiddelde scores. Het as-

pect betrokkenheid van de buurtbewoners krijgt de laagste cijfers. 

 

Ongenoegens 

De ongenoegens scoren in Enschot eveneens goed. Er is in deze wijk nauwelijks 

sprake van overlast van activiteiten, alle cijfers zijn hoger dan een 8,0. De last van 

vervuiling speelt tevens geen grote rol. Opvallend is dat bewoners in buurt 714 de 

verkeersoverlast met een onvoldoende (4,6) beoordelen. De verkeersoverlast is het 

laagst beoordeelde aspect. 

 

711 8,2 - 7,7 - 7,2 - 7,0 - 6,3 - 6,3 - 7,7 - 7,6 - 7,3 - 8,0 - 7,1 - 6,7 - 8,1 - 8,4 - 7,6 - 7,2 - 6,9 - 7,9 - 8,7 - 7,8 - 8,0 - 6,5 -
712 8,3 - 7,8 - 6,9 - 7,3 - 6,0 - 6,0 - 7,0 - 7,7 - 7,5 - 7,9 - 7,4 - 7,0 - 7,7 - 8,7 - 7,7 - 6,5 - 6,6 - 8,1 - 8,7 - 8,0 - 8,0 - 6,3 -
713 8,4 - 8,5 - 7,7 - 7,2 - 7,0 - 6,1 - 7,6 - 8,0 - 7,6 - 7,8 - 7,6 - 6,9 - 7,9 - 8,2 - 8,0 - 6,4 - 7,6 - 7,5 - 8,8 - 8,0 - 8,5 - 6,5 -
714 7,9 8,2 6,3 7,4 5,8 4,0 6,9 7,5 6,9 7,5 6,5 6,7 7,1 8,1 6,7 4,6 7,9 7,3 8,1 6,8 7,9 6,3

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Veiligheid 

Bewoners voelen zich over het algemeen heel veilig in Enschot. Met name de vei-

ligheid overdag behaalt hoge cijfers en er is weinig overlast van criminaliteit. De 

veiligheid ’s avonds wordt in buurt 714 het laagst beoordeeld (6,8). 

Een bewoner van buurt 712 zegt: “Ik weet van horen zeggen dat er een wijkagent 

is, maar gezien heb ik er nog geen.” 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel krijgt hoge scores in Enschot. Bewoners geven daarmee aan erg 

tevreden te zijn met hun buurt. Bovendien scoort de ontwikkeling van de buurt in 

drie van de vier buurten boven het gemiddelde van de stad.  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Buurt 711, 712 en 713 waren in 2004 ook betrokken bij het onderzoek. Er zijn geen 

veranderingen zichtbaar ten opzichte van de meting in 2004. 
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Wijk 72 – Eikenbosch 

 
Eikenbosch bestaat voor driekwart uit koopwoningen. De woningen dateren alle 

uit de laatste vijf decennia, waarbij driekwart gebouwd is na 1975. De wijk is het 

centrum van Berkel-Enschot en wordt begrensd door de Durendaelweg, de Beu-

kendreef en de Eikenboschweg.  
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

De aspecten van de fysieke woonomgeving worden gemiddeld tot boven gemid-

deld beoordeeld. De speelvoorzieningen worden het minst gewaardeerd (6,1) in 

vergelijking met de overige aspecten. Het meest tevreden is men over de kwaliteit 

van de woningen (8,1), de uitstraling van de woningen in de buurt (8,0) en het aan-

bod en de kwaliteit van voorzieningen (8,1). 

 

Sociale woonomgeving 

De sociale woonomgeving krijgt voor elk aspect een bovengemiddeld cijfer. Alleen 

het aspect betrokkenheid (6,7) scoort onder de zeven maar nog altijd ruim boven 

het gemiddelde van Tilburg. Met name het samenleven van bewoners (7,8) en het 

belang van contacten in de buurt (7,9) scoren hoog.  

 

Ongenoegens 

Ongenoegens spelen in deze wijk geen hele grote rol. Alle aspecten scoren boven 

het gemeentegemiddelde en alleen de overlast van parkeergedrag scoort onder de 

7 (6,9). Met name de overlast van activiteiten lijkt niet aanwezig. Gemiddeld geven 

de bewoners een 8,3 voor dit aspect. 
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Veiligheid 

De bewoners van Eikenbosch voelen zich veilig in de wijk. Alle aspecten van veilig-

heid worden hoger dan een 7,5 gewaardeerd. Deze scores liggen dan ook ruim 

boven het gemiddelde van Tilburg. 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel (8,2) ligt een punt hoger dan in Tilburg als geheel en ook de voor- 

of achteruitgang van de buurt (5,9) scoort iets boven het gemiddelde van de ge-

meente. 

Over de ontwikkeling van de buurten zeggen bewoners het volgende: “36 jaar lang 

hetzelfde gebleven” en “Ik bedoel aan te geven: niets veranderd het afgelopen 

jaar”.  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de wijk Eikenbosch is er op geen van de aspecten een significante  voor- of ach-

teruitgang zichtbaar ten opzichte van 2004.  
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Wijk 73 – Ruiven 

 
De woningen in Ruiven zijn recent gebouwd en zijn voor meer dan driekwart koop-

woningen. De wijk wordt begrensd door de N65, de Durendaelweg en de Berkelse-

weg.  
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

Vier van de zeven aspecten van de fysieke woonomgeving krijgen een cijfer dat 

boven het gemiddelde van Tilburg ligt. Het laagste cijfer is een 6,2 voor de groen-

voorzieningen. 

 

Sociale woonomgeving 

Over de sociale woonomgeving zijn de bewoners van Ruiven vrij positief. Opnieuw 

krijgen vier van de aspecten een significant hoger cijfer dan in Tilburg gemiddeld. 

Het samenleven van bewoners (7,3) en het belang van contacten (7,6) krijgen de 

hoogste scores. Het meest kritisch is men over de betrokkenheid (6,3). 

 

Ongenoegens 

Bewoners ervaren de meeste overlast van het verkeer (6,5). Overlast van activitei-

ten is er niet of nauwelijks in de buurt, de bewoners geven hiervoor een 8,1.  

 

Veiligheid 

De veiligheid in de wijk wordt eveneens op alle aspecten bovengemiddeld beoor-

deeld. De veiligheid overdag scoort het hoogst (8,4), maar ook beide andere aspec-

ten liggen boven de 7,5. 

731 8,0 - 7,7 - 7,0 - 6,7 - 6,2 - 6,4 - 7,2 - 7,3 - 7,1 - 7,6 - 6,8 - 6,3 - 6,8 - 8,1 - 7,1 - 6,5 - 7,1 - 7,6 - 8,4 - 7,5 - 7,9 - 5,6 -
Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6

Ac
hte

ru
it- 

of 
vo

or
uit

ga
ng

 bu
ur

t

Ov
er

las
t p

ar
ke

er
ge

dr
ag

La
st 

va
n c

rim
ina

lite
it

To
taa

loo
rd

ee
l

Aa
nb

od
 en

 kw
ali

tei
t v

oo
rzi

en
ing

en

Ve
ilig

he
id 

ov
er

da
g

Ve
ilig

he
id 

's 
av

on
ds

Ov
er

las
t (

va
n h

et 
ge

dr
ag

) v
an

 an
de

re
n

Be
wo

ne
rs 

sa
me

nle
ve

n

Co
nta

cte
n i

n d
e b

uu
rt

Be
lan

gr
ijk/

pr
ett

ig 
co

nta
cte

n

Om
ga

an
 va

n v
er

sc
hil

len
de

 et
nis

ch
e a

fko
ms

t

Kw
ali

tei
t v

an
 uw

 w
on

ing

Ui
tst

ra
lin

g v
an

 de
 w

on
ing

en

W
oo

no
mg

ev
ing

Ve
rlic

hti
ng

Fysieke woonomgeving Sociale woonomgeving Ongenoegens Veiligheid Totaal 

Gr
oe

nv
oo

rzi
en

ing
en

Sp
ee

lvo
or

zie
nin

ge
n

Ov
er

las
t v

an
 ac

tiv
ite

ite
n

La
st 

va
n v

er
vu

ilin
g

Ve
rke

er
so

ve
rla

st

Be
tro

kk
en

he
id 

va
n b

ew
on

er
s



WIJKBESCHRIJVINGEN171 

R I G O  R e s e a r c h  e n  A d v i e s  B V   

Over de veiligheid ’s avonds merkt iemand op: “De sfeer hier voelt veilig, maar er is 

geen politie of wijkagent in de buurt voor eventuele onverwachtse ‘onveilighe-

den’”. 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel (7,9) is ruim voldoende en scoort ver boven het gemeentegemid-

delde. De score voor de ontwikkeling van de buurt (5,6) komt overeen met het ge-

middelde van Tilburg. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de wijk Ruiven zijn geen significante ontwikkelingen te zien ten opzichte van de 

meting van 2004. 
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Wijk 74 – Berkelse Akkers 

 
Berkelse Akkers is een vrij jonge wijk. De grenzen van deze wijk zijn de Durendael-

weg, de Molenstraat en de Hoolstraat.  
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004
 

Fysieke woonomgeving 

De fysieke woonomgeving wordt in Berkelse Akkers positief beoordeeld. Het laag-

ste cijfer is een 7,0 voor het aanbod en de kwaliteit van de voorzieningen. Dit cijfer 

wijkt niet significant af van het gemeentegemiddelde. De kwaliteit van de eigen 

woning (8,4) en de uitstraling van de woningen in de buurt (8,1) krijgen de hoogste 

cijfers. Behalve de voorzieningen, liggen alle scores ruim boven het gemiddelde van 

Tilburg. 

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving scoren allen ruim boven het gemiddel-

de. De betrokkenheid (6,8) en de contacten in de buurt (7,2) worden het laagst 

beoordeeld. Opvallend is de hoge score op overlast van anderen (7,6) en het samen-

leven van bewoners (7,5). De Berkelse Akkers scoort vooral op deze aspecten veel 

hoger dan Tilburg gemiddeld. 

 

Ongenoegens 

Bewoners ervaren weinig ongenoegens in deze wijk. Vooral de overlast van activi-

teiten lijkt zeer beperkt (8,6). Het aspect krijgt een hoog cijfer en ook de last van 

vervuiling krijgt een goede voldoende. De overlast van parkeergedrag lijkt de groot-

ste ergernis te zijn, hiervoor geven de bewoners een gemiddeld cijfer van 6,1. 
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Bij de vraag over vervuiling spraken veel mensen hun ergernis over hondenpoep 

uit. “Veel overlast van hondenpoep, vooral ook op de route van huis naar de basis-

school van mijn kind, je moet op de stoep altijd uitkijken of er poep ligt.”  

 

Veiligheid 

De bewoners van Berkelse Akkers voelen zich veilig in de wijk. Alle aspecten worden 

met een ruime voldoende en significant boven het gemiddelde beoordeeld. Er is 

weinig overlast van criminaliteit (7,6) en men voelt zich zowel overdag (8,9) als ’s 

avonds (8,2) veilig in de wijk. 

 

Totaaloordeel 

Het totaaloordeel scoort met een 8,1 gemiddeld erg hoog. Ook de ontwikkeling van 

de wijk wordt goed beoordeeld. Met een 6,2 gemiddeld scoort de wijk boven het 

gemiddelde van Tilburg.   

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de wijk Berkelse Akkers zijn significante veranderingen ten opzichte van de me-

ting in 2004 zichtbaar.     
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Wijk 80 – Heyhoef 

 
Heyhoef is de centrum voor de omliggende wijken. Door winkel- en voorzieningen-

functie van de wijk heeft het wonen binnenstedelijke trekken. De woningen zijn 

dan ook voornamelijk boven winkels gelegen. 
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De bewoners van Heyhoef zijn zeer tevreden over de fysieke woonomgeving van 

hun buurt. Op alle aspecten wordt een score gegeven die boven de gemiddelde 

score van Tilburg ligt. De laagste score wordt toegekend aan de speelvoorzieningen 

in de buurt. Met een 6,5 ligt deze score nog altijd boven het gemiddelde van de 

gemeente. De hoogste scores zijn voor de voorzieningen in de wijk en de kwaliteit 

van de eigen woning. Bewoners geven hier respectievelijk een 8,5 en een 8,0 voor.  

 

Sociale woonomgeving 

Bewoners van Heyhoef zijn zeer tevreden over het samenleven van bewoners (8,0), 

de hoeveelheid en manier van contact in de buurt (7,5) en de prettige omgang 

tussen buurtbewoners van verschillende etnische afkomst (7,9). Ook de betrokken-

heid van de bewoners bij de buurt in het algemeen wordt gemiddeld als positief 

ervaren (7,1). Opvallend is dat men wel meer dan gemiddeld overlast van het ge-

drag van anderen ervaart (5,2). De waardering daarvoor ligt onder het Tilburgs 

gemiddelde. 

 

Ongenoegens 

Heyhoef heeft vooral overlast van het parkeergedrag in de buurt. De wijk scoort op 

dit aspect een 5,5 gemiddeld. Het hoogste cijfer geven de bewoners aan de overlast 

van activiteiten (7,2). De bewoners maakten veel opmerkingen over het parkeerge-

drag en de verkeersoverlast. Eén van de bewoners merkte op: “Rijgedrag van 
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brommers en scooters van hangjeugd op het winkelplein, wat alleen wandelgebied 

is, is storend en lawaaierig.” 

 

Veiligheid 

Het thema veiligheid verdient in deze wijk de meeste aandacht. De veiligheid over-

dag krijgt een 7,5. Men voelt zich vooral ’s avonds niet zo veilig in de buurt (5,6) en 

ook de overlast van criminaliteit is groter dan gemiddeld in Tilburg (5,8). 

 

Totaal 

Heyhoef scoort goed met een 7,6 op totaaloordeel. Dit cijfer is een ruim voldoende 

en ligt boven het gemiddelde van Tilburg. Ook als het gaat om de ontwikkeling van 

de wijk doet de wijk het goed. De 6,2 voor dat aspect is tevens boven gemiddeld. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In Heyhoef is er op geen van de aspecten een significante  voor- of achteruitgang 

zichtbaar ten opzichte van 2004.  
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Wijk 81 – Gesworen Hoek 

 
De Gesworen Hoek ligt aan het Wilhelminakanaal en de Langendijk. De woningen 

in de buurten zijn evenwichtig verdeeld tussen huur en koop (iets meer koop). 

Buurt 813 heeft een redelijk aandeel meergezinswoningen (45%) en buurt 814 

heeft een aantal flatwoningen (20%). De woningen zijn allen na 1975 gebouwd. 
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De best beoordeelde aspecten van de fysieke woonomgeving in Gesworen Hoek 

zijn de kwaliteit van de eigen woning en het aanbod en de kwaliteit van voorzie-

ningen. De uitstraling van de woningen in de buurt krijgt in alle buurten een cijfer 

dat significant onder het gemiddelde van Tilburg ligt. Buurt 815 krijgt een onvol-

doende voor de woonomgeving (5,3) en buurt 811 voor de speelvoorzieningen 

(5,2). 

Een bewoner van buurt 811 schrijft over de woonomgeving: “Tegels op stoepen 

mogen wel eens beter geplaatst worden, want iemand gaat nog eens lelijk vallen.” 

Meerdere bewoners klagen hierover.  

 

Sociale woonomgeving 

Voor de sociale woonomgeving geven de bewoners van Gesworen Hoek tevens veel 

scores die onder het gemiddelde liggen van de scores van Tilburg als geheel. Dit 

geldt met name voor de betrokkenheid van bewoners bij de buurt. De betrokken-

heid scoort in vier buurten een onvoldoende. Het belang van contacten in de buurt 

krijgt de hoogste cijfers in vergelijking met de andere aspecten. 
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Ongenoegens 

Bewoners van Gesworen Hoek hebben minder overlast van activiteiten dan de 

gemiddelde Tilburger. De buurten 812, 814 en 816 scoren hierop boven gemiddeld. 

Gesworen Hoek is wel een wijk waar veel last van vervuiling wordt ondervonden. 

Alle buurten scoren laag op dit aspect en ook lager dan gemiddeld in Tilburg (vijf 

onvoldoendes). 

De overlast van parkeergedrag speelt met name in buurt 811 (4,6) en buurt 814 

(5,2) een rol.  

 

Veiligheid 

De cijfers voor de veiligheid overdag liggen alle boven de 7,0 en liggen rond het 

Tilburgs gemiddelde. Buurt 812 geeft de last van criminaliteit met een 7,0 een 

significant hoger cijfer dan gemiddeld. De veiligheid ’s avonds krijgt in buurt 813 

een onder gemiddeld cijfer (5,9). 

 

Totaal 

De cijfers voor het totaaloordeel zijn alle voldoende, maar vier buurten scoren sig-

nificant lager dan gemiddeld. De ontwikkeling van de buurt wordt veelal onvol-

doende en onder gemiddeld beoordeeld. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In de Gesworen Hoek is er slechts één aspect dat significant afwijkt ten opzichte 

van 2004. De speelvoorzieningen scoren met een 5,2 significant lager dan in 2004. 

Alle andere aspecten vertonen geen significante  afwijking ten opzichte van 2004.  
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Wijk 82 – Huibeven 

 
Huibeven wordt doorkruist door de Genemuidenstraat. In het midden van deze 

wijk bevindt zich het Huibeven park. Buurt 821 kenmerkt zich door veel sociale 

huur, vrijwel alle eengezinswoningen. In buurt 823 is meer dan driekwart van de 

woningen koopwoning. De grens van de wijk loopt langs de Huibevendreef, de 

Brug, Baron van Voorst tot Voorstweg, de Langendijk en de Heerenveldendreef. 
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

Huibeven heeft in vergelijking met het gemiddelde van Tilburg gemiddelde en 

bovengemiddelde scores op de afzonderlijke aspecten binnen het thema fysieke 

woonomgeving. De bewoners zijn het meest tevreden over de kwaliteit van de 

eigen woning, de uitstraling van de woningen en over het aanbod en de kwaliteit 

van de voorzieningen. Buurt 821 behaalt gemiddeld de hoogste scores.  

 

Sociale woonomgeving 

De meeste scores op de sociale aspecten zijn positief. Alleen over de betrokkenheid 

en overlast van anderen zijn bewoners wat minder tevreden. Dit geldt met name 

voor de buurten 822 en 823. De buurten 825 en 826 worden met veel boven ge-

middelde cijfers beoordeeld. 

 

Ongenoegens 

De bewoners ondervinden de meeste ongenoegens van het parkeergedrag van 

mensen. Alleen buurt 821 krijgt een cijfer boven de 6,0 voor de overlast van par-

keergedrag (6,7). Overlast van activiteiten krijgt in elke buurt een hoog cijfer en dit 

821 7,9 - 8,3 - 7,7 - 7,3 - 7,8 - 7,1 - 7,6 - 7,9 - 6,8 - 7,4 - 7,1 - 6,5 - 8,2 - 8,6 - 7,6 - 6,9 - 6,7 - 7,9 - 7,8 - 7,0 - 7,9 - 7,1 -
822 8,0 7,2 6,5 6,9 6,4 6,3 7,9 7,2 7,0 7,5 6,2 5,8 5,9 7,9 5,6 6,3 5,7 6,2 7,9 6,4 7,5 5,3
823 8,0 - 7,3 - 6,1 - 6,9 - 6,8 - 6,2 - 8,1 - 7,0 - 7,2 - 7,7 - 6,5 - 5,8 - 6,1 - 8,0 - 5,9 - 5,9 - 5,8 - 6,4 - 7,8 - 6,6 - 7,3 - 5,4 -
824 8,0 7,3 6,7 6,8 6,7 6,6 7,6 7,1 6,9 7,3 6,6 5,9 6,7 8,6 6,3 6,4 5,6 6,7 8,0 6,8 7,6 5,5
825 8,2 7,8 6,7 7,0 7,0 6,1 7,8 7,5 7,1 7,5 6,9 6,4 6,9 8,2 6,5 6,7 5,7 6,9 7,9 6,8 7,7 5,7
826 8,1 7,3 6,6 7,2 6,5 7,2 7,7 7,4 7,3 7,8 7,1 6,4 6,6 8,7 6,0 6,7 5,9 6,6 8,1 6,9 7,5 5,7

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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lijkt in Huibeven dan ook geen grote rol te spelen. De last van vervuiling speelt in de 

buurt 822 en 823 een rol (5,6 en 5,9). 

De opmerkingen over de vervuiling van de buurt gaan grotendeels over honden-

poep. Een bewoner illustreert: “In het park ligt zo vreselijk veel hondenpoep! Mijn 

kinderen komen keer op keer thuis met poep onder de schoenen. En wanneer ik de 

poep van mijn eigen hond opruim, is het bijna zo dat ik iene miene mutte moet 

spelen welke van de acht drollen van mijn hond zal zijn! Dit moet veranderen!” 

 

Veiligheid 

De veiligheid overdag krijgt in alle buurten hoge cijfers. De veiligheid ’s avonds 

wordt lager beoordeeld, maar krijgt toch goede voldoendes in alle buurten. De 

buurt 821 (7,9) en 825 (6,9) krijgen een significant hogere score dan Tilburg gemid-

deld voor de last van criminaliteit. 

 

Totaal 

Alle buurten, behalve buurt 823, scoren bovengemiddeld op het totaaloordeel. De 

hoogste score is voor buurt 821 (7,9). Buurt 821 krijgt tevens de hoogste score voor 

de ontwikkeling van de buurt (7,1) en wordt daarmee ruim boven gemiddeld be-

oordeeld. De overige buurten krijgen alle voor dit aspect een cijfer onder de 6,0. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In Huibeven waren in 2004 buurt 821 en 823 betrokken bij het onderzoek. Er is op 

geen enkel aspect een significante  voor- of achteruitgang zichtbaar ten opzichte 

van 2004.  
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Wijk 83 – Heerevelden 

 
Heerevelden is de wijk die ten noorden van het winkelcentrum de Heyhoef ligt. De 

woningen in de wijk zijn voor driekwart koop, allen eengezins. De Langendijk, de 

Heereveldendreef en de Campenhoefdreef vormen de grenzen van de wijk. 
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De aspecten die te maken hebben met de fysieke woonomgeving scoren over het 

algemeen boven het gemeentegemiddelde. Buurt 833 krijgt voor elk aspect een 

significant hogere score dan Tilburg als geheel. De kwaliteit van de eigen woning 

en het aanbod en de kwaliteit van de voorzieningen worden het hoogst beoor-

deeld. De speelvoorzieningen krijgen in vergelijking met de andere aspecten de 

laagste cijfers, maar krijgen in alle buurten een boven gemiddeld cijfer.  

 

Sociale woonomgeving 

De aspecten van de sociale woonomgeving worden gemiddeld tot boven gemid-

deld beoordeeld. Het samenleven van de bewoners en het belang van contacten in 

de buurt krijgen de hoogste cijfers. De betrokkenheid van de bewoners bij de buurt 

wordt in alle buurten het laagst beoordeeld, met name in buurt 834 (5,9).   

 

Ongenoegens 

Overlast van parkeergedrag speelt met name in buurt 831 een rol (5,8). De buurten 

833 en 834 scoren hierop boven gemiddeld. Verkeersoverlast wordt in buurt 832 

boven gemiddeld gewaardeerd (7,3). Het hoogst scorende aspect van de ongenoe-

gens is overlast van activiteiten. 

831 8,2 7,4 6,7 7,1 6,6 6,7 7,9 7,1 6,7 7,3 6,6 6,1 6,8 8,3 6,8 6,5 5,8 7,0 8,1 7,2 7,5 5,7
832 7,8 - 7,2 - 6,8 - 7,2 - 6,8 - 6,9 - 7,9 - 7,2 - 7,0 - 7,7 - 6,6 - 6,2 - 6,6 - 7,8 - 6,4 - 7,3 - 6,5 - 7,0 - 8,1 - 7,1 - 7,5 - 5,8 -
833 8,3 7,5 7,4 7,3 7,3 7,2 8,2 7,2 7,3 7,6 6,7 6,6 6,8 7,9 6,8 6,1 6,9 6,6 8,3 7,2 7,8 5,9
834 7,7 7,6 7,3 7,3 7,6 6,9 8,2 7,0 6,7 7,3 6,3 5,9 6,8 8,1 6,7 6,6 7,3 6,8 8,0 7,0 7,8 5,9

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6

Ac
hte

ru
it- 

of 
vo

or
uit

ga
ng

 bu
ur

t

Ov
er

las
t p

ar
ke

er
ge

dr
ag

La
st 

va
n c

rim
ina

lite
it

Ov
er

las
t v

an
 ac

tiv
ite

ite
n

La
st 

va
n v

er
vu

ilin
g

Ve
rke

er
so

ve
rla

st

Gr
oe

nv
oo

rzi
en

ing
en

Sp
ee

lvo
or

zie
nin

ge
n

To
taa

loo
rd

ee
l

Aa
nb

od
 en

 kw
ali

tei
t v

oo
rzi

en
ing

en

Be
wo

ne
rs 

sa
me

nle
ve

n

Co
nta

cte
n i

n d
e b

uu
rt

Be
lan

gr
ijk/

pr
ett

ig 
co

nta
cte

n

Om
ga

an
 va

n v
er

sc
hil

len
de

 et
nis

ch
e a

fko
ms

t

Be
tro

kk
en

he
id 

va
n b

ew
on

er
s

Ve
ilig

he
id 

ov
er

da
g

Ve
ilig

he
id 

's 
av

on
ds

Ov
er

las
t (

va
n h

et 
ge

dr
ag

) v
an

 an
de

re
n

Kw
ali

tei
t v

an
 uw

 w
on

ing

Ui
tst

ra
lin

g v
an

 de
 w

on
ing

en

W
oo

no
mg

ev
ing

Ve
rlic

hti
ng

Fysieke woonomgeving Sociale woonomgeving Ongenoegens Veiligheid Totaal 



186    WIJKBESCHRIJVINGEN 

R I G O  R e s e a r c h  e n  A d v i e s  B V  

Het goede cijfer voor de (weinige) overlast van activiteiten heeft echter ook een 

keerzijde. Meerdere bewoners merken op: “Er mag best een café of disco komen 

hier in de buurt.” Een bewoner merkt tevens op: “Reden waarom er zoveel hang-

jongeren zijn is dat er hier niets te doen is ’s avonds. Daar kan iets aan gedaan wor-

den!” 

 

Veiligheid 

De veiligheid overdag wordt in alle buurten zeer hoog gewaardeerd. De veiligheid 

’s avonds scoort tevens niet slecht, drie buurten scoren boven gemiddeld. De cijfers 

voor de last van criminaliteit zijn in de buurten 831 en 832 boven gemiddeld (beide 

7,0). 

 

Totaal 

Alle buurten in de wijk Heerevelden scoren een 7,5 of hoger op het totaaloordeel 

van de buurt. In alle buurten, behalve buurt 832, is dit een boven gemiddelde score. 

De ontwikkeling van de buurt wordt gemiddeld beoordeeld. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In Heerevelden is alleen buurt 832 betrokken geweest bij het onderzoek in 2004. Bij 

geen van de aspecten in deze buurt is een significante  voor- of achteruitgang 

zichtbaar ten opzichte van 2004.  
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Wijk 84 – Campenhoef 

 
Campenhoef ligt ten noorden van de spoorlijn, grenst ten westen aan de Donge-

dreef en ten noorden aan de Campenhoefdreef. Net als in de andere recente wijken 

zijn er overwegend eengezinskoopwoningen. 
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De bewoners van Campenhoef beoordelen de verschillende aspecten binnen de 

fysieke woonomgeving met hoge cijfers. Vooral de kwaliteit van de eigen woning 

en het aanbod en kwaliteit van de voorzieningen worden goed beoordeeld. De 

buurten 842 en 843 scoren op alle aspecten ruim boven het Tilburg gemiddelde.  

Ook voor de andere buurten geldt dat alle scores vergelijkbaar of hoger zijn dan de 

score voor Tilburg totaal.  

 

Sociale woonomgeving 

Over het algemeen zijn de scores op de sociale aspecten eveneens hoog. Alleen 

bewoners in buurt 841 zijn minder tevreden met de betrokkenheid van de bewo-

ners bij de buurt (5,8) en de overlast van anderen (5,8). Voor buurt 841 geldt verder 

dat de overige scores niet significant verschillen met de gemiddelde scores van 

Tilburg. De betrokkenheid wordt het laagst beoordeeld binnen dit thema en het 

belang van prettige contacten het hoogst. 

Een bewoner merkt bij de overlast van anderen op: “Op de hoek schuin tegenover 

me hangen vaak jongeren. Het vermoeden bestaat dat daar drugs gedeald worden. 

Aangezien wij jonge kinderen hebben, vinden wij dit niet prettig.” 

 

 

841 7,8 - 7,2 - 6,6 - 7,0 - 6,7 - 6,2 - 7,9 - 6,8 - 6,7 - 7,4 - 6,3 - 5,8 - 5,8 - 7,5 - 5,7 - 7,3 - 6,5 - 6,8 - 7,8 - 6,8 - 7,2 - 5,3 -
842 8,2 7,7 7,2 7,4 7,3 6,8 8,2 7,2 6,9 7,4 6,7 6,0 6,8 8,5 6,9 6,4 7,1 7,2 8,3 6,9 7,8 5,9
843 8,3 7,8 7,4 7,4 7,4 7,4 8,2 7,8 7,0 7,7 7,0 6,6 7,0 8,0 6,8 6,7 6,6 7,4 8,2 7,6 8,0 6,3
844 8,2 7,4 6,7 7,0 6,6 6,9 7,8 7,2 6,8 7,5 6,9 6,2 6,9 8,2 6,6 6,6 6,2 6,9 7,9 7,2 7,6 5,9

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Ongenoegens 

De hoogste cijfers worden gegeven voor de overlast van activiteiten. Hier lijken de 

bewoners geen hinder van te ondervinden. De last van vervuiling wordt in buurt 

841 het laagst beoordeeld (5,7). Verkeersoverlast wordt vrij hoog gewaardeerd. 

Overlast van parkeergedrag krijgt in buurt 842 een boven gemiddeld cijfer (7,1). 

 

Veiligheid 

Bewoners van de wijk Campenhoef zijn positief over de veiligheid in hun wijk. Er is 

relatief weinig overlast van criminaliteit en men voelt zich vooral overdag veilig. De 

meeste scores zijn hoger dan het gemiddelde van Tilburg. De veiligheid ’s avonds 

krijgt in buurt 843 en 844 een significant hoger cijfer dan het stedelijk gemiddelde 

(resp. 7,6 en 7,2).  

 

Totaal 

De buurten 842 en 843 behalen de hoogste scores op totaaloordeel (resp. 7,8 en 

8,0). Buurt 841 krijgt met een 7,2 gemiddeld de laagste score. Deze buurt krijgt 

tevens het laagste cijfer voor de ontwikkeling van de buurt. Buurt 843 scoort boven 

gemiddeld op dit aspect. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In Campenhoef is alleen buurt 841 betrokken geweest bij het onderzoek in 2004.  

Er is in deze buurt op geen enkel aspect een significante  voor- of achteruitgang 

zichtbaar ten opzichte van 2004.  
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Wijk 85 – Tuindorp de Kievit 

 
De wijk Tuindorp de Kievit bestaat volledig uit eengezinswoningen, van deze wo-

ningen is tweederde koopwoning. Aan de noordkant wordt de wijk begrensd door 

het Wilhelminakanaal en aan de zuidkant door de Flaassendijk en de Langendijk. 
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

Wat betreft de fysieke woonomgeving scoort Tuindorp de Kievit vaak boven het 

gemiddelde van de gemeente. De kwaliteit van de eigen woning wordt het best 

beoordeeld in vergelijking met de andere aspecten, maar ook de uitstraling van de 

woningen krijgt hoge cijfers. Het aanbod en de kwaliteit van voorzieningen wordt 

in de buurten 855, 856 en 857 onder het gemiddelde beoordeeld. De buurten 852 

en 855 scoren het meest boven het gemiddelde van Tilburg.  

Over de speelvoorzieningen zegt een bewoner van buurt 857: “Speeltuintje? Zon-

der hek zodat kinderen direct naar het water kunnen lopen vind ik nogal onveilig.” 

 

Sociale woonomgeving 

Beoordelingen over de sociale woonomgeving in Tuindorp de Kievit liggen veelal 

rond of boven het gemiddelde van Tilburg. Voor buurt 851 geldt dat het cijfer voor 

de betrokkenheid van de bewoners bij de buurt (5,5) onder het gemiddelde van 

geheel Tilburg ligt. Op het aspect betrokkenheid worden de laagste scores binnen 

dit thema gehaald. Het samenleven van bewoners en het belang van contacten in 

de buurt worden met hoge cijfers gewaardeerd.  

 

851 7,6 - 7,2 - 6,8 - 7,0 - 7,2 - 7,0 - 7,4 - 7,0 - 6,7 - 7,4 - 6,5 - 5,5 - 5,8 ▼ 8,3 - 6,2 - 6,2 - 6,2 - 6,8 - 7,9 - 6,9 - 7,3 - 5,4 -
852 8,0 - 7,5 - 7,1 - 7,4 - 7,0 - 5,7 - 7,0 - 7,0 - 6,7 - 7,3 - 6,8 - 6,1 - 7,0 - 8,8 - 6,7 - 6,9 - 6,4 - 7,3 - 8,3 - 7,5 - 7,6 - 5,9 -
853 8,6 8,1 7,2 7,3 7,1 6,6 7,2 7,2 7,0 7,7 6,6 6,1 6,7 8,1 7,0 6,5 6,8 7,5 8,2 7,5 7,8 6,0
854 8,3 7,9 7,5 6,9 6,9 6,6 7,1 7,4 7,3 7,8 7,2 6,5 6,9 8,1 6,4 6,6 6,6 6,8 8,1 6,9 7,8 5,8
855 8,2 - 7,8 - 7,6 - 7,5 - 7,8 - 7,0 - 6,4 - 7,2 - 6,7 - 7,0 - 7,0 - 6,5 - 7,0 - 8,6 - 6,5 - 7,0 - 6,4 - 7,5 - 8,6 - 7,8 - 7,8 - 6,1 -
856 8,1 7,7 7,3 7,2 7,4 6,1 6,8 6,9 6,7 7,3 6,8 6,1 6,9 8,3 6,4 6,2 6,0 7,2 8,1 7,2 7,7 6,1
857 8,0 - 7,2 - 6,4 - 7,0 - 6,2 - 5,6 - 5,7 - 6,9 - 6,7 - 7,4 - 6,8 - 5,8 - 6,5 - 8,6 - 6,2 - 7,0 - 6,0 - 7,3 - 8,2 - 7,4 - 7,4 - 5,6 -

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Ongenoegens 

In Tuindorp de Kievit ervaren bewoners weinig overlast van ongenoegens. Alle 

buurten scoren op alle aspecten rond of ruim boven het gemiddelde van Tilburg.  

De hoogste scores worden behaald op het aspect overlast van activiteiten. Bewo-

ners geven hiermee aan weinig overlast te ervaren. De meeste overlast wordt erva-

ren van parkeergedrag (vooral in de buurten 856 en 857) en van het verkeer (vooral 

in de buurten 851 en 856).  

 

Veiligheid 

Alle buurten, en de wijk als geheel, scoren op de vragen over criminaliteit en veilig-

heid ruim boven het gemiddelde van Tilburg. Buurt 855 scoort gemiddeld het 

hoogst, buurt 851 scoort daarentegen het laagst op de veiligheidsaspecten. 

 

Totaal 

De meeste buurten van Tuindorp de Kievit scoren boven het gemeentegemiddelde 

op het aspect totaaloordeel. Alleen voor de buurten 851 en 857 geldt dat deze hoge 

score niet significant van het gemeentegemiddelde verschilt. De ontwikkeling 

wordt in drie buurten beter beoordeeld dan het totaalcijfer van Tilburg. De bewo-

ners van buurt 851 geven het laagste cijfer (5,4) voor de ontwikkeling van de buurt.  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Bewoners in buurt 851 ervaren meer overlast van het gedrag van anderen. De score 

(5,8) is significant lager dan bij de vorige meting. De andere scores van de buurten 

die in 2004 ook betrokken waren bij het onderzoek niet significant af van de scores 

in 2004.  
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Wijk 86 – Dongewijk 

 
Dongewijk heeft haar naam te danken aan de ligging aan de Donge. Daarnaast 

wordt de wijk begrensd door de Dongewijkdreef en de Dalemdreef. De wijk bestaat 

voor het belangrijkste deel uit koopwoningen. 
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Meting 2007 

 

 7,5 po sitieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg

7,5 negatieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg  

Fysieke woonomgeving 

Dongewijk krijgt voor de aspecten van de fysieke woonomgeving veel cijfers die 

boven het gemiddelde van Tilburg liggen. De cijfers voor de kwaliteit van de eigen 

woning, de uitstraling van de woningen en het aanbod en de kwaliteit van voorzie-

ningen zijn goed beoordeelde aspecten. De groenvoorzieningen krijgen in buurt 

863 een onvoldoende (5,4).   

 

Sociale woonomgeving 

De sociale woonomgeving wordt tevens goed beoordeeld door de bewoners. De 

scores liggen vaak boven het gemeentegemiddelde. Buurt 866 scoort op vier aspec-

ten een significant hoger cijfer dan Tilburg als geheel. De betrokkenheid van bewo-

ners bij de buurt is het laagst beoordeelde aspect.  

 

Ongenoegens 

Bewoners van Dongewijk lijken minder ongenoegens te kennen dan de gemiddelde 

Tilburger. De meeste ongenoegens in deze wijk zitten in het parkeergedrag. Bewo-

ners van buurt 864 geven voor dit aspect een onvoldoende (5,4). Overlast van acti-

viteiten wordt hoog beoordeeld en lijkt daarmee niet aan de orde.  

861 7,7 7,5 7,6 7,4 8,1 7,3 7,0 7,4 7,0 7,5 7,1 6,4 6,9 8,3 7,2 7,5 5,8 7,1 8,4 7,6 7,7 5,9
862 8,3 7,6 7,2 7,2 6,7 7,0 7,3 7,2 6,8 7,2 7,0 6,0 6,9 8,4 7,0 6,8 6,0 7,0 8,1 7,2 7,6 5,6
863 8,9 8,4 6,9 7,7 5,4 7,2 8,3 7,7 7,9 8,0 7,0 6,3 8,0 8,7 7,0 7,0 6,1 7,4 7,7 6,4 7,7 5,7
864 8,3 7,5 7,4 7,0 7,5 6,9 7,3 7,3 6,9 7,7 6,6 6,4 6,6 8,8 6,3 7,0 5,4 7,2 8,5 7,4 7,8 5,8
865 7,9 7,4 7,0 7,3 7,1 7,0 7,7 6,8 6,6 7,4 6,4 5,8 6,7 8,5 6,1 6,3 5,9 7,4 8,3 7,4 7,2 5,6
866 8,0 7,5 7,0 7,5 6,7 7,0 7,4 7,2 7,1 7,8 6,9 6,1 6,8 8,5 7,3 7,2 6,2 7,2 8,3 7,3 7,6 6,0

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Een bewoner van buurt 864 merkt over het parkeergedrag op:”Te weinig parkeer-

plaatsen. Veel bewoners hebben 2 auto’s en maken geen gebruik van parkeerplaat-

sen in de zijstraten. Ook caravans staan lang voor de deur.” 

 

Veiligheid 

De bewoners van Dongewijk voelen zich boven gemiddeld veilig in de buurten en 

geven aan niet veel overlast van criminaliteit te ondervinden. De laagste scores zijn 

voor buurt 863, maar deze scores zijn nog altijd vergelijkbaar met het gemiddelde 

van de gemeente. Het veiligheidsgevoel overdag, maar ook ’s avonds worden goed 

beoordeeld. 

 

Totaal 

Dongewijk doet het goed als het gaat om de leefbaarheid in de buurt. Buurten 

scoren rond of boven gemiddeld op het totaaloordeel. De laagste score is voor 

buurt 865 (7,2), maar alle andere buurten scoren een ruime voldoende (7,5 of ho-

ger). Wat betreft de ontwikkeling van de buurt scoren de meeste buurten rond het 

gemiddelde van Tilburg.   

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Vanwege het hanteren van een andere buurtindeling in 2007 dan in 2004 in de 

wijk Dongewijk kunnen de resultaten niet met elkaar worden vergeleken.  
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Wijk 87 – Dalem 

 
Dalem ligt net als Dongewijk aan de Donge, maar dan aan de westkant van de 

oever. In karakteristiek komt de wijk overeen met de aangrenzende wijken. 
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Meting 2007 

 

 7,5 po sitieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg

7,5 negatieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg  

Fysieke woonomgeving 

Wat betreft de fysieke woonomgeving scoort buurt 878 op alle aspecten onder het 

gemiddelde van Tilburg. Vooral de woonomgeving en de speelvoorzieningen in 

deze buurt scoren erg laag (onvoldoende). Bewoners van de wijk Dalem zijn het 

minst tevreden over het aanbod en de kwaliteit van voorzieningen. Bijna alle buur-

ten scoren onder de zes op dit aspect en onder het gemeentegemiddelde. Over de 

voorzieningen zegt een bewoner van buurt 874: “Dit is een beetje dubbel. We heb-

ben een school vlakbij, maar de rest is ver weg, maar dan hebben we er ook geen 

last van.”  

Op het aspect groenvoorzieningen is er een tweedeling. De buurten 873, 874, 875 

scoren ruim boven het gemeentegemiddelde, terwijl de buurten 877 en 878 daar 

juist ruim onder scoren. De hoogste cijfers worden gescoord op het aspect kwaliteit 

van de woningen. 

 

Sociale woonomgeving 

Buurt 878 scoort naast de fysieke woonomgeving ook slecht op de sociale woon-

omgeving. De cijfers liggen rond of onder het gemiddelde van Tilburg. De bewoners 

van buurt 873 krijgen een onder gemiddeld cijfer voor de betrokkenheid van bewo-

ners (5,4). De betrokkenheid krijgt in alle buurten de laagste beoordelingen binnen 

873 7,9 7,7 6,9 7,3 7,2 6,6 5,7 6,6 6,4 7,2 6,5 5,4 6,3 8,6 6,2 6,9 6,0 7,1 8,0 7,3 7,5 5,7
874 8,2 7,6 7,0 7,4 6,9 6,1 5,6 7,0 6,8 7,2 6,7 5,7 7,2 8,9 7,0 6,6 5,9 7,8 8,5 7,9 7,5 5,9
875 7,8 7,4 7,2 7,5 7,4 6,8 5,6 7,2 7,0 7,3 6,8 6,2 7,2 8,9 6,9 6,6 6,7 7,6 8,3 7,6 7,7 6,0
876 8,1 7,3 6,9 7,5 6,6 7,2 6,0 7,0 7,0 7,4 7,0 5,9 6,2 8,6 6,1 6,8 6,1 7,4 8,0 7,5 7,5 5,8
877 8,4 7,2 6,6 7,4 5,5 6,3 5,9 7,3 7,3 7,6 6,8 6,3 6,6 8,6 6,2 6,6 6,9 7,3 8,1 7,4 7,3 5,8
878 7,2 6,1 5,1 6,5 5,7 5,3 5,9 6,2 6,2 7,2 6,1 5,2 5,6 8,4 6,2 6,0 4,8 7,0 7,9 6,8 6,5 5,1

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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dit thema. De best beoordeelde aspecten zijn het samenleven van bewoners en het 

belang van contacten.  

 

Ongenoegens 

Overlast van activiteiten lijken de bewoners van Dalem nauwelijks te ondervinden. 

Alle buurten hebben gemiddelde scores die ver boven het gemiddelde van Tilburg 

als geheel liggen. Ook op de andere aspecten van ongenoegens scoren de bewoners 

vaak hoger dan het Tilburgs gemiddelde. De meeste overlast wordt echter veroor-

zaakt door het parkeergedrag. Bewoners van buurt 878 geven hier een onvoldoen-

de voor (4,8). De gemiddelde score van deze buurt ligt dan ook lager dan de gemid-

delde score van Tilburg. 

 

Veiligheid 

Op het gebied van veiligheid scoort de wijk Dalem heel goed. Alle aspecten in alle 

buurten scoren rond of boven het gemiddelde van Tilburg.  Mensen voelen zich 

zowel overdag als ’s avonds veilig in de wijk.  De buurt met de laagste scores is 

wederom buurt 878. 

 

Totaal 

Buurt 875 krijgt voor zowel het totaaloordeel als de ontwikkeling van de buurt het 

hoogste cijfer. Buurt 878 krijgt voor beide aspecten een significant lager cijfer dan 

Tilburg als geheel.  

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

Vanwege het hanteren van een andere buurtindeling in 2007 dan in 2004 in de 

wijk Dalem kunnen de resultaten niet met elkaar worden vergeleken.  
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Wijk 89 – Witbrant 

 

 

In het gebied ten zuiden van de spoorlijn, tussen de Reeshof en de burg. Baron van 

Voorst tot Voorstwef is een nieuwe moderne woonwijk in een groene setting ge-

maakt: Witbrant. Het deelgebied Witbrant West heeft langgerekte brede parken 

tussen de woningen in plaats van groen in elke straat. Het deelgebied Witbrant 

Oost bestaat voornamelijk uit moderne patiowoningen in woonstraten met veel 

groene bermen. Witbrant Oost en West zijn nagenoeg gereed. 
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Meting 2007 

 

 7,5 po sitieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg

7,5 negatieve afwijk ing t.o .v. to taal Tilburg  

Fysieke woonomgeving 

Veel van de aspecten van de fysieke woonomgeving scoren significant hoger dan in 

Tilburg als geheel. Buurt 892 krijgt voor alle aspecten een gemiddeld hoger cijfer, 

behalve voor het aanbod en de kwaliteit van de voorzieningen. Dit aspect wordt 

juist beneden gemiddeld beoordeeld (6,6). Buurt 891 krijgt tevens veel hoge cijfers. 

In vergelijking met de andere buurten, scoort buurt 893 het laagst. 

Over de voorzieningen wordt door een bewoner van buurt 892 gezegd: “Gezien het 

een woonwijk is zonder winkels, zijn wij genoodzaakt met de auto, bus of fiets onze 

dagelijkse boodschappen te doen. Er zijn geen voorzieningen direct in de buurt.” 

 

Sociale woonomgeving 

Met de sociale woonomgeving is het goed gesteld in de buurten 891 en 892. De 

bewoners beoordelen de manier waarop er wordt samen geleefd goed en boven 

gemiddeld. Voor buurt 893 kan alleen vermeld worden dat de betrokkenheid van 

bewoners bij de buurt zeer laag is (3,5) en ook de contacten in de buurt krijgen 

geen hoog cijfer (5,6).  Overlast van anderen krijgt daarentegen een 8,6.  

 

Ongenoegens 

De bewoners van Witbrant hebben weinig last van ongenoegens. De scores op de 

verschillende aspecten liggen een stuk hoger dan het Tilburgs gemiddelde. Alleen 

891 8,4 7,9 7,5 7,6 6,8 7,8 7,0 7,7 7,1 7,4 7,2 6,8 7,0 8,7 6,4 7,5 7,1 7,5 8,3 7,6 8,0 6,7
892 8,4 8,3 7,7 8,2 7,4 7,9 6,6 7,7 7,2 7,6 7,4 7,5 8,2 9,0 7,5 7,9 8,0 8,3 8,8 8,2 8,2 7,5
893 7,3 8,7 7,2 7,3 7,0 6,0 7,3 6,2 5,6 6,2 7,5 3,5 8,6 8,6 7,8 4,7 9,2 7,4 7,0 4,8 7,2 6,4

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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de bewoners van buurt 893 geven aan veel last te hebben van verkeer (4,7). Er is 

praktisch geen overlast van activiteiten in deze buurt. 

 

Veiligheid 

Voor de buurten 891 en 892 geldt dat de bewoners zich veiliger voelen dan de ge-

middelde Tilburger. Alle aspecten scoren een ruime voldoende en dat is ver boven 

het totaalcijfer van Tilburg op deze aspecten. Opvallend is dat de bewoners uit 

buurt 893 zich ’s avonds gemiddeld minder veilig voelen (4,8) dan gemiddeld.   

 

Totaal 

De beoordeling van de totale leefbaarheid ligt in de buurten 891 en 892 ruim bo-

ven het gemiddelde van Tilburg. De ontwikkeling van deze buurten krijgt tevens 

boven gemiddelde cijfers. Buurt 893 scoort gemiddeld. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

De wijk Witbrant is niet  betrokken geweest bij het onderzoek in 2004. Het is daar-

om ook niet mogelijk om de cijfers te vergelijken met 2004. 
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Wijk 90 – Udenhout 

 
Udenhout ligt ten noorden van Tilburg boven Berkel-Enschot, tegen de Loonse en 

Drunense duinen aan. Udenhout wordt doorsneden door de groenstraat/Slimstraat 

en de Schoorstraat/Kreitenmolenstraat. Buurt 901 bestaat voor een groot gedeelte 

uit na-oorlogse bouw en behoort voor een deel bij Berkel-Enschot Noord. Buurt 903 

ligt aan de noordwest kant van de dorpskern Udenhout en wordt gekenmerkt door 

een tweetal langere doorgaande straten: de Groenstraat (richting Biezenmor-

tel/Helvoirt) en de Schoorstraat (richting Loon op Zand). In beide lommerrijke stra-

ten staan karakteristieke, doorgaans oudere koopwoningen. Woningen in de buur-

ten 902 en 904 zijn van na 1975. Buurt 905 ligt in de wijk Kreitenmolen, aan de 

oostkant van Udenhout. Het gebied wordt zuidelijk begrensd door de Kreitmolen-

straat, een doorgaande weg die de verbinding vormt van het dorp Udenhout met 

de N65. Het gebied wordt gekenmerkt door overwegend industrieterrein, wat ook 

terugkomt in de straatnamen: Transportweg, Handelsweg, Nijverheidsweg, Indu-

strieweg, Spoorakkerweg en Energieweg. De woningen in Udenhout zijn overwe-

gend koopwoningen.  
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Meting 2007 

 

 ▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004 7,5 po sitieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004 7,5 negatieve afwijking t.o .v. to taal Tilburg

- geen significant verschil t.o .v. 2004  

Fysieke woonomgeving 

De kwaliteit van de eigen woning en de uitstraling van de woningen scoort hoog in 

Udenhout. Het aanbod en de kwaliteit van voorzieningen wordt eveneens goed 

beoordeeld. De speelvoorzieningen worden over het algemeen het laagst beoor-

deeld. Buurt 905 scoort met een 3,2 zeer laag, ook buurt 903 krijgt voor dit aspect 

een onvoldoende van haar bewoners. Buurt 904 krijgt voor elk aspect van de fysie-

ke woonomgeving een score die significant boven het Tilburgs gemiddelde ligt. 

Over de groenvoorzieningen zegt een bewoner van buurt 902: “Het onderhoud van 

het groen is gewoon slecht! Veel onkruid, onderhoud bomen, trottoirs liggen schots 

en scheef, is niet beloopbaar.” 

 

Sociale woonomgeving 

De sociale woonomgeving lijkt sterk ontwikkeld te zijn in Udenhout. De bewoners 

van de buurten geven op nagenoeg alle aspecten hoge beoordelingen. Vooral de 

buurten 903 en 904 scoren opvallend hoog. De bewoners in deze wijk hechten 

vooral veel waarde aan het hebben van prettige contacten in de buurt en zijn zeer 

positief over het samenleven met elkaar. Buurt 905 behaalt de laagste scores in 

deze wijk. 

 

901 8,2 - 8,0 - 6,7 - 7,2 - 6,1 - 5,5 - 7,8 - 7,8 - 7,5 - 8,1 - 7,2 - 6,7 - 7,2 - 7,5 - 6,5 - 6,6 - 6,7 - 7,1 - 8,5 - 7,5 - 8,1 - 5,9 -
902 8,2 - 7,5 - 6,8 - 7,0 - 6,2 - 6,6 - 7,5 - 7,6 - 7,1 - 7,6 - 7,2 - 6,8 - 7,2 - 8,5 - 6,6 - 6,8 - 6,3 - 7,5 - 8,6 - 7,9 - 7,8 - 6,1 -
903 8,3 8,4 6,0 7,6 6,0 4,9 7,7 8,2 7,9 8,5 8,0 7,3 7,8 8,7 7,2 3,6 8,4 7,2 8,4 7,6 8,0 6,2
904 8,0 - 7,9 - 7,3 - 7,6 - 7,0 - 6,7 - 7,6 - 7,9 - 7,5 - 7,7 - 7,4 - 7,2 - 7,9 - 8,6 - 7,4 - 7,4 - 7,3 - 7,9 ▲ 8,7 - 8,2 - 8,3 - 6,4 -
905 8,4 7,9 6,1 7,5 6,2 3,2 6,9 7,2 6,9 8,0 7,1 6,8 6,7 7,4 7,0 4,0 6,2 7,4 8,6 8,3 7,6 5,9

Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
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Ongenoegens 

De bewoners lijken nauwelijks hinder van activiteiten, vervuiling en parkeergedrag 

te ondervinden. Alleen de bewoners van de buurten 903 en 905 geven aan hinder 

te ondervinden van het verkeer. Beide buurten geven zeer lage cijfers voor dit as-

pect (resp.  3,6 en 4,0).  

 

Veiligheid 

De bewoners van Udenhout ondervinden weinig last van criminaliteit en voelen 

zich zowel overdag als ’s avonds veilig. Op alle drie de aspecten wordt ten opzichte 

van de gemiddelde veiligheidsbeleving van de Tilburger erg hoog gescoord.  

 

Totaal 

De cijfers voor het totaaloordeel zijn in alle buurten hoog. Buurt 904 krijgt met een 

8,3 het hoogste cijfer. De ontwikkeling van de buurt wordt in buurt 902 met een  

6,1 en in buurt 904 met een 6,4 boven gemiddeld gewaardeerd. 

 

Ontwikkelingen ten opzichte van 2004 

In 2004 waren de buurten 901, 902 en 904 betrokken bij het onderzoek. De score 

van het aspect criminaliteit (7,9) is in buurt 904 significant toegenomen; er wordt 

in 2007 minder overlast ervaren van criminaliteit. De cijfers van deze drie buurten 

zijn verder niet significant veranderd ten opzichte van 2004.  
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Bijlagen 

 

Bijlage 1: Vragenlijst 

 

Bijlage 2: Respons per buurt  

 

Bijlage 3: Significante afwijkingen ten opzichte van 2004 

 

Bijlage 4: Scores van Tilburg ten opzichte van de ‘landelijke 

gemiddelden’ 

 

Bijlage 5: Straatnamenregister 2007 

 

Bijlage 6: Kaart met onderzochte buurten 2007 en 2004 
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Bijlage 1: Vragenlijst 
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Bijlage 2: Respons per buurt 

In de volgende tabellen is aangegeven wat de respons per buurt is en welke buur-

ten niet in de steekproef zijn meegenomen (rood). Buurten in het licht blauw heb-

ben een te lage respons en de resultaten daarvan zijn niet meegenomen in de ana-

lyses. 
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1 00 Centrum 2004 513 225 77 34,2%
2 00 Centrum ja 299 225 81 36,0%
3 00 Centrum 2004 850 225 79 35,1%
4 00 Centrum ja 128 128 28 21,9%
5 00 Centrum 2004 799 225 97 43,1%
6 00 Centrum ja 188 188 45 23,9%
7 00 Centrum ja 24 24 7 29,2%
8 00 Centrum ja 119 119 43 36,1%
9 00 Centrum ja 52 52 16 30,8%

101 10 Tivoli ja 100 100 53 53,0%
102 10 Tivoli 2004 265 225 117 52,0%
103 10 Tivoli ja 343 225 107 47,6%
104 10 Tivoli ja 42 42 19 45,2%
105 10 Tivoli ja 125 125 56 44,8%
106 10 Tivoli ja 327 225 88 39,1%
107 10 Tivoli ja 358 225 86 38,2%
108 10 Tivoli ja 467 225 108 48,0%
111 11 Armhoef ja 836 225 122 54,2%
121 12 Jeruzalem 2004 233 225 59 26,2%
122 12 Jeruzalem 2004 182 182 55 30,2%
131 13 Hoevenseweg ja 43 43 14 32,6%
132 13 Hoevenseweg ja 78 78 35 44,9%
141 14 Broekhoven 2004 211 211 76 36,0%
142 14 Broekhoven 2004 313 225 84 37,3%
143 14 Broekhoven 2004 1130 225 98 43,6%
144 14 Broekhoven 2004 10 10 7 70,0%
145 14 Broekhoven 2004 312 225 87 38,7%
146 14 Broekhoven 2004 46 46 14 30,4%
147 14 Broekhoven 2004 597 225 78 34,7%
148 14 Broekhoven 2004 209 209 84 40,2%
149 14 Broekhoven ja 274 225 79 35,1%
151 15 Oude Dijk 2004 155 155 62 40,0%
152 15 Oude Dijk ja 27 27 5 18,5%
153 15 Oude Dijk ja 401 225 82 36,4%
161 16 Trouwlaan 2004 581 225 69 30,7%
162 16 Trouwlaan 2004 173 173 56 32,4%
163 16 Trouwlaan 2004 388 225 67 29,8%
164 16 Trouwlaan 2004 392 225 92 40,9%
165 16 Trouwlaan 2004 51 51 12 23,5%
166 16 Trouwlaan ja 71 71 20 28,2%
167 16 Trouwlaan ja 174 174 49 28,2%
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170 17 Korvel 2004 198 198 63 31,8%
171 17 Korvel ja 219 219 55 25,1%
172 17 Korvel 2004 1016 225 79 35,1%
173 17 Korvel 2004 603 225 90 40,0%
174 17 Korvel 2004 553 225 76 33,8%
175 17 Korvel 2004 669 225 78 34,7%
176 17 Korvel 2004 537 225 69 30,7%
177 17 Korvel 2004 616 225 81 36,0%
178 17 Korvel ja 592 225 70 31,1%
179 17 Korvel ja 256 225 78 34,7%
181 18 Rooi Harten 2004 247 225 111 49,3%
182 18 Rooi Harten ja 119 119 52 43,7%
183 18 Rooi Harten ja 171 171 71 41,5%
191 19 Hagelkruis ja 780 225 88 39,1%
192 19 Hagelkruis 2004 290 225 105 46,7%
193 19 Hagelkruis 2004 1018 225 103 45,8%
195 19 Hagelkruis ja 257 225 95 42,2%
201 20 Besterd 2004 380 225 93 41,3%
202 20 Besterd 2004 192 192 73 38,0%
203 20 Besterd 2004 127 127 42 33,1%
204 20 Besterd 2004 318 225 80 35,6%
205 20 Besterd ja 217 217 22 10,1%
207 20 Besterd ja 17 17 5 29,4%
211 21 Gasthuisstraat 2004 1145 225 88 39,1%
212 21 Gasthuisstraat ja 60 60 28 46,7%
213 21 Gasthuisstraat 2004 250 225 107 47,6%
214 21 Gasthuisstraat ja 17 17 6 35,3%
215 21 Gasthuisstraat ja 230 225 66 29,3%
216 21 Gasthuisstraat 2004 197 197 93 47,2%
218 21 Gasthuisstraat 2004 328 225 94 41,8%
220 22 De Hasselt ja 96 96 35 36,5%
221 22 De Hasselt 2004 732 225 79 35,1%
222 22 De Hasselt 2004 292 225 81 36,0%
223 22 De Hasselt 2004 199 199 76 38,2%
224 22 De Hasselt 2004 116 116 38 32,8%
225 22 De Hasselt 2004 144 144 34 23,6%
226 22 De Hasselt 2004 280 225 63 28,0%
227 22 De Hasselt 2004 264 225 83 36,9%
228 22 De Hasselt 2004 135 135 50 37,0%
229 22 De Hasselt 2004 321 225 85 37,8%  
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231 23 Het Goirke 2004 233 225 73 32,4%
232 23 Het Goirke 2004 204 204 74 36,3%
233 23 Het Goirke 2004 357 225 78 34,7%
235 23 Het Goirke 2004 183 183 68 37,2%
236 23 Het Goirke 2004 119 119 31 26,1%
237 23 Het Goirke 2004 200 200 71 35,5%
238 23 Het Goirke 2004 459 225 100 44,4%
239 23 Het Goirke ja 121 121 43 35,5%
241 24 Groeseind 2004 175 175 89 50,9%
242 24 Groeseind ja 51 51 20 39,2%
243 24 Groeseind 2004 136 136 41 30,1%
251 25 Hoefstraat 2004 308 225 69 30,7%
252 25 Hoefstraat 2004 407 225 95 42,2%
253 25 Hoefstraat 2004 112 112 43 38,4%
254 25 Hoefstraat 2004 217 217 75 34,6%
255 25 Hoefstraat 2004 242 225 70 31,1%
256 25 Hoefstraat 2004 67 67 21 31,3%
257 25 Hoefstraat 2004 164 164 50 30,5%
258 25 Hoefstraat 2004 310 225 85 37,8%
259 25 Hoefstraat 2004 455 225 65 28,9%
261 26 Koestraat 2004 437 225 83 36,9%
262 26 Koestraat ja 118 118 33 28,0%
264 26 Koestraat ja 148 148 55 37,2%
271 27 Loven 2004 194 194 79 40,7%
272 27 Loven ja 222 222 100 45,0%
273 27 Loven ja 109 109 48 44,0%
274 27 Loven ja 1 1 1 100,0%
275 27 Loven ja 486 225 86 38,2%
276 27 Loven 2004 520 225 80 35,6%

28 Ind.str. Goirke Kanaaldijk nee 6
28 Ind.str. Goirke Kanaaldijk nee 2

283 28 Ind.str. Goirke Kanaaldijk ja 47 47 11 23,4%
29 Ind.str. Lovense Kanaaldijk nee 6

292 29 Ind.str. Lovense Kanaaldijk 2004 193 193 74 38,3%
29 Ind.str. Lovense Kanaaldijk nee 20
29 Ind.str. Lovense Kanaaldijk nee 23

295 29 Ind.str. Lovense Kanaaldijk ja 88 88 27 30,7%
301 30 Zorgvlied 2004 451 225 126 56,0%
302 30 Zorgvlied 2004 279 225 135 60,0%
303 30 Zorgvlied 2004 315 225 117 52,0%
304 30 Zorgvlied 2004 533 225 85 37,8%
312 31 De Reit ja 69 69 37 53,6%
313 31 De Reit 2004 701 225 80 35,6%
314 31 De Reit 2004 37 37 9 24,3%
315 31 De Reit 2004 778 225 94 41,8%
316 31 De Reit ja 59 59 28 47,5%
317 31 De Reit ja 3 3 1 33,3%
318 31 De Reit 2004 463 225 103 45,8%
319 31 De Reit 2004 175 175 84 48,0%  
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321 32 Mariaziekenhuis/Vredeburcht ja 25 25 12 48,0%
323 32 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 2004 275 225 116 51,6%
331 33 Het Zand 2004 1168 225 101 44,9%
332 33 Het Zand 2004 1200 225 76 33,8%
333 33 Het Zand 2004 533 225 93 41,3%
334 33 Het Zand 2004 1074 225 74 32,9%
335 33 Het Zand 2004 731 225 97 43,1%
336 33 Het Zand 2004 45 45 21 46,7%
337 33 Het Zand 2004 46 46 26 56,5%
338 33 Het Zand 2004 178 178 82 46,1%
339 33 Het Zand 2004 60 60 19 31,7%
341 34 Het Wandelbos 2004 649 225 72 32,0%
342 34 Het Wandelbos 2004 747 225 91 40,4%
343 34 Het Wandelbos 2004 600 225 101 44,9%
344 34 Het Wandelbos 2004 900 225 85 37,8%
345 34 Het Wandelbos 2004 558 225 113 50,2%

34 Het Wandelbos nee 2
34 Het Wandelbos nee 6
34 Het Wandelbos nee 11
35 De Oude Warande nee 9
40 Industrieterrein Vossenberg nee 36
40 Industrieterrein Vossenberg nee 2
40 Industrieterrein Vossenberg nee 3
40 Industrieterrein Vossenberg nee 0
40 Industrieterrein Vossenberg nee 0
40 Industrieterrein Vossenberg nee 16
41 Industrieterrein Kraaiven nee 1
41 Industrieterrein Kraaiven nee 0
41 Industrieterrein Kraaiven nee 6
41 Industrieterrein Kraaiven nee 6

421 42 Stokhasselt 2004 224 224 51 22,8%
422 42 Stokhasselt 2004 822 225 68 30,2%
423 42 Stokhasselt 2004 275 225 70 31,1%
424 42 Stokhasselt 2004 700 225 74 32,9%
425 42 Stokhasselt 2004 242 225 66 29,3%
426 42 Stokhasselt 2004 437 225 80 35,6%
427 42 Stokhasselt ja 154 154 76 49,4%
431 43 Vlashof 2004 612 225 92 40,9%
432 43 Vlashof 2004 325 225 88 39,1%
433 43 Vlashof 2004 170 170 71 41,8%
434 43 Vlashof 2004 689 225 86 38,2%
441 44 De Schans 2004 429 225 96 42,7%
442 44 De Schans 2004 11 11 1 9,1%
443 44 De Schans 2004 327 225 105 46,7%
444 44 De Schans 2004 72 72 31 43,1%
445 44 De Schans 2004 210 210 58 27,6%
446 44 De Schans 2004 632 225 121 53,8%  
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451 45 Lijnse Hoek 2004 862 225 109 48,4%
452 45 Lijnse Hoek 2004 535 225 109 48,4%
461 46 Quirijnstok 2004 331 225 121 53,8%
462 46 Quirijnstok 2004 314 225 101 44,9%
463 46 Quirijnstok 2004 101 101 30 29,7%
464 46 Quirijnstok 2004 620 225 100 44,4%
465 46 Quirijnstok 2004 131 131 45 34,4%
466 46 Quirijnstok ja 146 146 85 58,2%
467 46 Quirijnstok ja 21 21 8 38,1%
468 46 Quirijnstok ja 18 18 11 61,1%

48 Buitengebied Noord-Oost nee 89
49 Buitengebied Noord-West nee 29
50 Industrieterrein Oost nee 13
50 Industrieterrein Oost nee 1

511 51 Industrieterrein Loven ja 195 195 75 38,5%
521 52 Bosscheweg ja 83 83 41 49,4%

53 Moerenburg nee 23
601 60 Koningshoeven ja 42 42 18 42,9%
610 61 Groenewoud ja 93 93 38 40,9%
611 61 Groenewoud 2004 563 225 86 38,2%
612 61 Groenewoud 2004 1098 225 78 34,7%
613 61 Groenewoud 2004 43 43 24 55,8%
614 61 Groenewoud 2004 534 225 78 34,7%
615 61 Groenewoud 2004 163 163 37 22,7%
616 61 Groenewoud 2004 110 110 34 30,9%
617 61 Groenewoud 2004 228 225 57 25,3%
618 61 Groenewoud 2004 116 116 29 25,0%
619 61 Groenewoud 2004 353 225 112 49,8%

62 Het Laar nee 2
62 Het Laar nee 71

631 63 De Blaak 2004 1013 225 105 46,7%
632 63 De Blaak ja 994 225 113 50,2%
633 63 De Blaak ja 268 225 127 56,4%
634 63 De Blaak ja 67 67 32 47,8%

64 Katsbogten nee 1
64 Katsbogten nee 8
64 Katsbogten nee 0
64 Katsbogten nee 17
69 Buitengebied Zuid-West nee 90
69 Buitengebied Zuid-West nee 7

701 70 Berkel 2004 804 225 120 53,3%
711 71 Enschot 2004 445 225 129 57,3%
712 71 Enschot 2004 315 225 115 51,1%
713 71 Enschot 2004 462 225 117 52,0%
714 71 Enschot ja 41 41 17 41,5%
721 72 Eikenbosch 2004 524 225 120 53,3%
731 73 Ruiven 2004 725 225 126 56,0%
741 74 Berkelse Akkers 2004 501 225 120 53,3%  
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77 Verspr. huizen t.w.v. B-E nee 7
78 Verspr. huizen t.n.v. B-E nee 82
79 Verspr. huizen t.z.v. B-E nee 17
79 Verspr. huizen t.z.v. B-E nee 17

801 80 Heyhoef 2004 233 225 126 56,0%
811 81 Gesworen Hoek 2004 231 225 83 36,9%
812 81 Gesworen Hoek 2004 275 225 76 33,8%
813 81 Gesworen Hoek 2004 231 225 89 39,6%
814 81 Gesworen Hoek 2004 305 225 84 37,3%
815 81 Gesworen Hoek 2004 223 223 58 26,0%
816 81 Gesworen Hoek 2004 428 225 110 48,9%
821 82 Huibeven 2004 77 77 28 36,4%
822 82 Huibeven ja 346 225 101 44,9%
823 82 Huibeven 2004 466 225 104 46,2%
824 82 Huibeven ja 351 225 94 41,8%
825 82 Huibeven ja 278 225 105 46,7%
826 82 Huibeven ja 326 225 96 42,7%
831 83 Heerevelden ja 318 225 111 49,3%
832 83 Heerevelden 2004 373 225 100 44,4%
833 83 Heerevelden ja 104 104 50 48,1%
834 83 Heerevelden ja 94 94 45 47,9%
841 84 Campenhoef 2004 264 225 104 46,2%
842 84 Campenhoef ja 191 191 81 42,4%
843 84 Campenhoef ja 165 165 70 42,4%
844 84 Campenhoef ja 237 225 117 52,0%
851 85 Tuindorp De Kievit 2004 633 225 84 37,3%
852 85 Tuindorp De Kievit 2004 519 225 99 44,0%
853 85 Tuindorp De Kievit ja 204 204 91 44,6%
854 85 Tuindorp De Kievit ja 122 122 38 31,1%
855 85 Tuindorp De Kievit 2004 540 225 102 45,3%
856 85 Tuindorp De Kievit 2004 484 225 107 47,6%
857 85 Tuindorp De Kievit 2004 1577 225 101 44,9%

85 Tuindorp De Kievit nee 3
85 Tuindorp De Kievit nee 1

861 86 Dongewijk 2004 111 111 47 42,3%
862 86 Dongewijk 2004 93 93 45 48,4%
863 86 Dongewijk 2004 21 21 7 33,3%
864 86 Dongewijk 2004 173 173 78 45,1%
865 86 Dongewijk 2004 152 152 76 50,0%
866 86 Dongewijk 2004 208 208 103 49,5%
873 87 Dalem 2004 393 225 100 44,4%
874 87 Dalem 2004 237 225 95 42,2%
875 87 Dalem 2004 497 225 103 45,8%
876 87 Dalem 2004 431 225 102 45,3%
877 87 Dalem 2004 537 225 118 52,4%
878 87 Dalem 2004 329 225 97 43,1%
891 89 Witbrant ja 562 225 123 54,7%
892 89 Witbrant ja 352 225 132 58,7%
893 89 Witbrant ja 10 10 6 60,0%
901 90 Udenhout 2004 1090 225 119 52,9%
902 90 Udenhout 2004 728 225 114 50,7%
903 90 Udenhout ja 49 49 18 36,7%
904 90 Udenhout 2004 995 225 120 53,3%
905 90 Udenhout ja 78 78 36 46,2%  
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Bijlage 3: Significante afwijkingen ten opzichte van 2004. 

Totaalscore per aspect 2004 en 2007  

Ontwikkeling Buurten waar sprake is van significante verschillen
2007 2004 2007* achteruit vooruit

1. T otaaloordeel 7,2 7,1 7,1 -
2. Kwaliteit van uw woning 7,7 7,4 7,6 ▲ 141 162 218 256 433 452 461

3. Uitstraling van de woningen 7,0 6,9 6,9 - 162 461

4. Woonomgeving 6,5 6,4 6,4 - 319 231 462

5. Verlichting 7,0 6,8 6,9 ▲ 318 462

6. Groenvoorzieningen 6,5 6,5 6,5 - 241

7. Speelvoorzieningen 6,0 5,9 5,9 - 257 338 811 149 177 241

8. Aanbod en kwaliteit voorzieningen 7,2 7,1 7,2 ▲ 241 612 617 619

9. Bewoners samenleven 6,9 6,8 6,8 ▲ 292

10. Contacten in de buurt 6,6 6,4 6,5 ▲
11. Belangrijk/prettig contacten 7,3 7,2 7,3 -
12. Omgaan versch etnische samenste 6,3 6,0 6,2 ▲ 211 226 462

13. Betrokkenheid van bewoners 6,0 5,8 5,9 ▲ 232 462

14. Overlast (gedrag) van anderen 6,2 6,2 6,1 - 141 851 331 701 336

15. Overlast van activiteiten 7,6 7,8 7,6 ▼ 141 5 619

16. Last van vervuiling 5,9 6,0 5,8 ▼ 141 237

17. Last van crim inaliteit 6,4 6,2 6,3 - 216 904

18. Veiligheid overdag 7,8 7,6 7,7 ▲ 462

19. Veiligheid 's avonds 6,6 6,3 6,4 ▲ 162 232 241 462

20. Verkeersoverlast 6,1 6,1 6,1 -
21. Overlast parkeergedrag 6,0 5,9 6,0 - 619 216 243 271 323 337

22. Achteruit- of vooruitgang buurt 5,6 5,5 5,5 -  

* gemiddelde score voor de buurten die ook in 2004 zijn betrokken in het onderzoek. 

▲ siginficante vo o ruitgang t.o .v. 2004

▼ siginficante achteruitgang t.o .v. 2004

- geen signif icant verschil t.o .v. 2004
 

 

In bovenstaande tabel is in oranje aangegeven welke buurt significant lager scoort 

ten opzichte van 2004. De buurten in groen scoren juist significant hoger op het 

betreffende aspect ten opzichte van voorgaande meting. 

 

Gemiddelde wijkscores 2007 en significante veranderingen ten opzichte van 2004 

Op de volgende pagina’s staan tabellen van de gemiddelde wijkscores van 2007 per 

aspect en de significante veranderingen ten opzichte van 2004. De tabel is opge-

deeld is drie delen. De onderstaande legenda is van toepassing op de tabellen. 

▲ significante vooruitgang t.o.v. 2004

▼ significante achteruitgang t.o.v. 2004

– geen significant verschil t.o.v. 2004  
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0 Centrum 7,5 7,4 - 7,3 7,3 - 7,0 7,0 - 6,5 6,6 - 7,1 7,2 - 5,8 6,0 - 5,4 5,3 -
10 Tiv oli 7,9 8,0 - 7,9 7,8 - 7,6 7,4 - 6,8 6,7 - 7,1 7,2 - 6,2 6,3 - 5,9 6,6 -
12 Jeruzalem 6,3 6,2 - 5,6 5,6 - 5,0 4,9 - 6,1 5,7 - 6,8 6,5 - 6,6 6,5 - 5,4 4,9 -
14 Broekhov en 7,0 6,9 - 7,3 7,4 - 6,6 6,5 - 6,3 6,1 - 7,0 6,9 - 6,4 6,4 - 5,8 6,2 ▲
15 Oude Dijk 6,3 6,3 - 7,4 6,8 - 5,9 5,7 - 5,0 5,3 - 6,3 6,4 - 5,4 5,9 - 4,2 4,8 -
16 Trouw laan 6,5 6,7 - 6,8 7,4 ▲ 6,0 6,4 - 5,7 5,9 - 6,3 6,5 - 5,3 5,8 ▲ 5,2 5,0 -
17 Korv el 6,4 6,6 - 7,1 7,3 - 6,3 6,3 - 5,8 6,0 - 6,4 6,8 ▲ 5,9 5,9 - 5,8 5,9 -
18 Rooi Harten 7,6 7,8 - 8,0 8,1 - 7,7 7,8 - 7,6 7,1 - 7,3 7,3 - 7,5 7,6 - 7,1 7,1 -
19 Hagelkruis 7,5 7,6 - 7,9 8,0 - 7,6 7,3 - 6,7 6,7 - 7,1 7,3 - 6,4 6,5 - 5,8 5,8 -
20 Besterd 7,2 7,3 - 7,4 7,5 - 6,7 7,0 - 6,4 6,7 - 6,8 7,0 - 6,5 6,5 - 6,6 6,4 -
21 Gasthuisstraat 6,9 6,9 - 7,3 7,4 - 6,6 6,8 - 6,3 6,2 - 6,7 6,8 - 6,0 6,4 - 6,0 6,0 -
22 De Hasselt 6,6 6,5 - 7,2 7,4 - 6,5 6,6 - 6,2 5,9 ▼ 6,8 6,7 - 6,3 6,2 - 6,0 5,9 -
23 Het Goirke 6,8 6,8 - 7,5 7,6 - 6,4 6,6 - 5,9 5,8 - 6,4 6,7 - 5,6 5,7 - 5,8 5,7 -
24 Groeseind 5,6 6,6 ▲ 6,3 7,9 ▲ 5,5 6,3 - 4,9 6,0 ▲ 6,0 7,0 ▲ 4,5 5,7 ▲ 4,2 5,2 -
25 Hoefstraat 6,5 6,5 - 6,8 7,0 - 6,0 6,0 - 5,6 5,5 - 6,4 6,5 - 5,2 5,2 - 5,4 4,9 ▼
26 Koestraat 7,0 7,0 - 7,5 7,9 - 6,8 7,0 - 6,1 5,7 - 6,5 6,9 - 5,0 5,4 - 4,3 4,2 -
27 Lov en 6,6 6,6 - 7,0 7,6 - 6,3 6,5 - 5,9 6,3 - 6,4 6,8 - 5,8 5,9 - 5,8 6,0 -
29 Ind.str. Lov ense Kanaaldijk 6,3 6,7 - 6,8 7,1 - 5,7 6,2 - 5,4 6,1 - 6,6 7,0 - 6,1 6,0 - 5,9 5,7 -
30 Zorgv lied 7,9 7,9 - 7,7 7,9 - 7,8 7,8 - 7,4 7,3 - 7,3 7,1 - 7,4 7,2 - 5,9 6,0 -
31 De Reit 7,6 7,6 - 7,3 7,6 - 7,1 7,2 - 7,0 6,8 - 7,1 7,0 - 7,2 7,1 - 6,2 6,3 -
32 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 7,3 7,3 - 8,2 8,2 - 7,8 7,7 - 6,8 7,1 - 6,9 7,2 - 6,7 6,9 - 5,0 4,9 -
33 Het Zand 7,1 6,9 - 7,2 7,3 - 6,8 6,7 - 6,5 6,4 - 6,8 6,8 - 7,0 6,9 - 6,4 6,1 -
34 Het Wandelbos 6,9 6,8 - 7,4 7,3 - 6,9 6,8 - 6,5 6,4 - 6,7 6,7 - 7,2 7,3 - 6,4 6,3 -
42 Stokhasselt 5,9 6,0 - 7,2 7,1 - 6,4 6,3 - 6,1 6,0 - 6,7 6,8 - 7,0 6,7 - 6,1 5,9 -
43 Vlashof 6,5 6,6 - 7,1 7,4 - 6,7 6,9 - 6,2 6,2 - 6,8 7,1 - 6,8 6,7 - 6,0 6,0 -
44 De Schans 7,1 7,2 - 7,7 7,6 - 7,1 7,0 - 6,5 6,5 - 6,8 7,2 ▲ 6,9 6,8 - 5,6 5,8 -
45 Lijnse Hoek 7,5 7,4 - 7,2 7,8 ▲ 7,0 7,2 - 7,0 6,8 - 6,9 7,1 - 7,4 7,0 - 6,3 6,1 -
46 Quirijnstok 7,4 7,5 - 7,2 7,6 ▲ 7,0 7,4 ▲ 6,6 6,9 - 6,9 7,2 - 7,1 6,9 - 5,9 6,0 -
61 Groenew oud 6,5 6,6 - 7,3 7,5 - 6,6 6,4 - 6,0 5,9 - 6,6 6,6 - 6,2 6,3 - 5,5 5,7 -
63 De Blaak 8,3 8,3 - 8,3 8,2 - 8,0 7,9 - 7,5 7,4 - 7,0 7,3 - 7,5 7,4 - 6,2 6,3 -
70 Berkel 7,7 7,7 - 7,9 8,0 - 7,6 7,4 - 6,7 7,0 - 7,1 7,0 - 6,4 6,5 - 6,2 6,4 -
71 Enschot 8,3 8,2 - 8,3 8,3 - 8,1 8,0 - 7,4 7,3 - 7,2 7,1 - 6,4 6,4 - 6,4 6,1 -
72 Eikenbosch 8,3 8,2 - 8,0 8,1 - 7,9 8,0 - 7,1 7,0 - 7,1 7,1 - 6,3 6,6 - 6,3 6,1 -
73 Ruiv en 7,9 7,9 - 8,0 8,0 - 7,8 7,7 - 7,2 7,0 - 6,7 6,7 - 6,3 6,2 - 6,5 6,4 -
74 Berkelse Akkers 8,1 8,1 - 8,5 8,4 - 8,1 8,1 - 7,7 7,7 - 7,8 7,7 - 7,2 7,3 - 7,7 7,6 -
80 Hey hoef 7,9 7,6 - 8,1 8,0 - 7,9 7,8 - 7,3 7,3 - 7,8 7,8 - 7,3 7,6 - 6,4 6,5 -
81 Gesw oren Hoek 6,8 6,8 - 7,5 7,4 - 6,4 6,3 - 6,0 5,6 ▼ 6,5 6,6 - 6,2 6,2 - 6,5 5,9 ▼
82 Huibev en 7,4 7,4 - 8,0 8,0 - 7,2 7,5 - 7,0 6,4 - 6,4 7,0 - 7,0 7,0 - 6,5 6,3 -
83 Heerev elden 7,5 7,5 - 7,9 7,8 - 7,5 7,2 - 7,0 6,8 - 7,1 7,2 - 6,9 6,8 - 7,0 6,9 -
84 Campenhoef 7,3 7,2 - 8,0 7,8 - 7,3 7,2 - 6,9 6,6 - 6,9 7,0 - 7,0 6,7 - 5,5 6,2 -
85 Tuindorp De Kiev it 7,6 7,5 - 8,2 8,0 ▼ 7,6 7,4 - 7,0 7,0 - 7,3 7,2 - 6,6 7,0 ▲ 5,8 6,3 ▲
90 Udenhout 8,1 8,0 - 8,2 8,1 - 7,7 7,8 - 6,9 6,9 - 7,3 7,3 - 6,3 6,4 - 6,1 6,3 -
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0 Centrum 8,1 7,7 - 7,1 7,0 - 6,4 6,4 - 7,1 7,0 - 6,2 6,4 - 6,1 6,1 - 6,3 5,7 -
10 Tiv oli 7,3 7,6 - 7,2 7,4 - 6,3 6,5 - 6,8 7,0 - 6,8 6,8 - 6,0 6,3 - 7,0 7,0 -
12 Jeruzalem 5,4 5,3 - 5,8 6,0 - 5,6 6,0 - 6,7 6,7 - 5,3 5,9 - 5,2 5,5 - 5,1 5,5 -
14 Broekhov en 7,4 7,3 - 6,6 6,5 - 5,9 6,1 - 6,8 7,1 - 6,1 6,2 - 5,7 5,7 - 6,0 5,9 -
15 Oude Dijk 7,2 7,4 - 6,6 6,5 - 5,6 5,9 - 6,4 6,5 - 5,8 5,9 - 5,7 5,9 - 5,4 5,4 -
16 Trouw laan 6,8 6,7 - 6,3 6,6 - 5,9 6,5 ▲ 6,8 7,2 - 5,7 6,0 - 5,4 5,7 - 5,4 5,7 -
17 Korv el 7,1 7,1 - 6,1 6,3 - 5,6 6,0 ▲ 6,7 6,8 - 5,6 6,0 ▲ 5,2 5,4 - 5,4 5,4 -
18 Rooi Harten 6,7 6,8 - 7,1 7,4 - 6,3 7,0 - 6,9 7,6 - 5,7 6,1 - 6,1 6,1 - 5,7 5,8 -
19 Hagelkruis 6,8 7,0 - 7,1 7,1 - 6,4 6,5 - 7,1 7,0 - 6,5 6,4 - 6,1 6,3 - 6,6 6,6 -
20 Besterd 7,4 7,4 - 7,0 7,0 - 6,4 6,5 - 7,2 7,3 - 6,1 6,0 - 5,9 6,0 - 5,9 6,0 -
21 Gasthuisstraat 6,9 7,0 - 6,8 6,9 - 6,2 6,3 - 7,0 7,0 - 5,9 6,3 - 6,0 6,0 - 6,0 6,0 -
22 De Hasselt 6,6 6,9 - 6,3 6,4 - 6,0 6,1 - 6,9 7,1 - 5,6 6,0 ▲ 5,5 5,5 - 5,7 5,5 -
23 Het Goirke 6,9 6,9 - 6,6 6,6 - 6,1 6,2 - 7,1 7,1 - 5,9 6,1 - 5,6 5,7 - 5,7 5,5 -
24 Groeseind 6,1 7,0 ▲ 6,3 6,9 - 5,9 6,2 - 6,9 7,0 - 5,4 6,2 - 5,0 6,1 ▲ 5,5 6,2 -
25 Hoefstraat 7,0 6,8 - 6,4 6,6 - 6,1 6,2 - 7,0 7,0 - 5,6 5,9 - 5,3 5,5 - 5,4 5,8 ▲
26 Koestraat 8,0 7,6 - 6,9 6,8 - 5,9 6,5 - 7,0 7,2 - 5,9 6,3 - 5,8 5,8 - 5,3 5,7 -
27 Lov en 7,4 7,3 - 6,6 6,6 - 6,0 6,0 - 6,9 6,7 - 5,9 6,1 - 5,6 5,8 - 5,4 5,6 -
29 Ind.str. Lov ense Kanaaldijk 5,3 5,5 - 5,6 6,4 ▲ 5,4 6,1 - 6,5 6,8 - 5,3 6,1 - 4,6 5,3 - 5,1 6,0 -
30 Zorgv lied 7,2 7,0 - 7,2 7,3 - 6,7 7,1 - 7,4 7,5 - 6,0 6,3 - 6,7 6,6 - 7,2 6,9 -
31 De Reit 6,8 6,5 - 6,9 7,1 - 6,3 6,5 - 7,0 7,3 - 6,4 6,5 - 5,9 6,2 - 6,9 6,9 -
32 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 7,3 7,3 - 7,1 7,0 - 6,5 6,5 - 7,6 7,3 - 6,3 6,1 - 6,9 6,4 - 5,6 6,4 -
33 Het Zand 8,0 7,7 ▼ 6,8 6,7 - 6,3 6,2 - 7,2 7,2 - 6,0 6,0 - 5,6 5,6 - 6,3 6,1 -
34 Het Wandelbos 7,2 7,1 - 6,6 6,7 - 6,4 6,5 - 7,3 7,4 - 5,8 5,9 - 5,6 5,9 - 5,9 5,7 -
42 Stokhasselt 6,7 6,8 - 6,0 6,1 - 6,2 6,1 - 7,2 7,2 - 5,2 5,5 - 5,1 5,2 - 5,0 5,1 -
43 Vlashof 7,8 7,8 - 6,5 6,4 - 6,5 6,7 - 7,3 7,4 - 5,6 6,0 - 5,2 5,6 - 5,6 5,8 -
44 De Schans 8,0 8,1 - 7,0 7,1 - 6,6 6,8 - 7,4 7,5 - 5,8 6,2 ▲ 5,9 5,9 - 6,3 6,3 -
45 Lijnse Hoek 7,9 7,8 - 7,2 7,1 - 6,8 6,6 - 7,4 7,1 - 6,0 6,4 - 6,6 6,5 - 6,7 6,8 -
46 Quirijnstok 7,5 7,5 - 6,9 7,2 - 6,6 7,0 - 7,4 7,6 - 6,0 6,5 ▲ 5,9 6,4 ▲ 6,7 6,7 -
61 Groenew oud 6,2 7,0 ▲ 6,3 6,6 - 6,1 6,3 - 7,0 7,1 - 5,7 5,9 - 5,4 5,6 - 5,4 5,7 -
63 De Blaak 7,1 7,1 - 7,4 7,4 - 7,1 7,1 - 7,5 7,7 - 7,0 7,0 - 6,5 6,4 - 7,2 7,4 -
70 Berkel 7,3 7,5 - 7,4 7,5 - 7,2 7,3 - 7,8 7,7 - 6,5 6,4 - 6,6 6,7 - 7,5 6,6 ▼
71 Enschot 7,4 7,4 - 7,8 7,8 - 7,4 7,5 - 8,0 7,9 - 7,2 7,3 - 6,9 6,9 - 8,1 7,9 -
72 Eikenbosch 8,0 8,1 - 7,7 7,8 - 7,3 7,5 - 7,7 7,9 - 7,5 7,4 - 6,7 6,7 - 7,8 7,3 -
73 Ruiv en 7,4 7,2 - 7,4 7,3 - 7,2 7,1 - 7,6 7,6 - 6,8 6,8 - 6,5 6,3 - 7,3 6,8 -
74 Berkelse Akkers 7,1 7,0 - 7,7 7,5 - 7,3 7,2 - 7,8 7,7 - 7,3 7,3 - 6,9 6,8 - 7,5 7,6 -
80 Hey hoef 8,5 8,5 - 8,2 8,0 - 7,9 7,5 - 8,2 7,9 - 6,4 6,9 - 7,3 7,1 - 5,6 5,2 -
81 Gesw oren Hoek 7,4 7,4 - 6,5 6,6 - 6,4 6,5 - 7,4 7,2 - 6,1 6,3 - 5,4 5,5 - 5,8 5,8 -
82 Huibev en 8,0 8,0 - 7,1 7,2 - 6,9 7,1 - 7,3 7,7 - 6,2 6,6 - 5,9 5,9 - 6,3 6,5 -
83 Heerev elden 7,7 7,9 - 7,1 7,2 - 6,7 7,0 - 7,4 7,7 - 6,6 6,6 - 5,8 6,2 - 6,5 6,6 -
84 Campenhoef 8,0 7,9 - 7,2 6,8 - 6,8 6,7 - 7,5 7,4 - 6,2 6,3 - 6,2 5,8 - 6,2 5,8 -
85 Tuindorp De Kiev it 6,4 6,6 - 7,1 7,0 - 6,9 6,7 - 7,5 7,2 - 6,5 6,8 - 5,9 6,0 - 7,0 6,6 ▼
90 Udenhout 7,5 7,6 - 7,6 7,7 - 7,3 7,4 - 7,7 7,8 - 6,9 7,2 ▲ 6,7 6,9 - 7,4 7,5 -
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0 Centrum 6,8 6,2 - 5,7 5,5 - 5,9 6,0 - 7,8 7,8 - 6,0 6,3 - 5,9 5,7 6,2 5,8 - 5,9 5,8 -
10 Tiv oli 7,1 7,3 - 6,7 6,6 - 6,3 7,0 - 8,3 8,5 - 7,1 7,5 - 7,2 7,6 6,5 6,8 - 5,8 5,9 -
12 Jeruzalem 7,8 7,4 - 4,9 4,7 - 5,9 6,2 - 7,2 7,6 - 6,1 6,5 - 5,9 5,9 6,3 6,5 - 4,7 4,9 -
14 Broekhov en 7,7 7,2 ▼ 5,6 5,3 - 6,2 6,0 - 7,7 7,6 - 6,4 6,2 - 5,4 5,3 5,0 5,1 - 5,4 5,3 -
15 Oude Dijk 6,7 6,4 - 4,1 4,3 - 4,5 4,0 - 7,0 6,8 - 5,1 5,1 - 4,7 4,7 3,8 4,2 - 4,6 5,0 -
16 Trouw laan 7,4 7,5 - 5,3 5,2 - 5,6 5,9 - 7,1 7,3 - 5,7 6,2 - 5,1 5,3 4,9 5,1 - 5,1 5,4 -
17 Korv el 7,4 7,3 - 5,3 4,9 - 5,3 5,6 - 7,1 7,4 - 5,6 6,1 ▲ 5,4 5,5 5,2 5,2 - 5,2 5,3 -
18 Rooi Harten 7,4 7,1 - 6,2 6,2 - 5,5 6,3 - 7,5 7,7 - 6,0 6,2 - 5,7 5,8 6,9 6,3 - 6,0 5,9 -
19 Hagelkruis 7,7 7,7 - 6,2 6,3 - 6,2 6,7 - 8,0 7,9 - 6,7 6,7 - 5,2 5,1 4,7 5,1 - 6,0 6,0 -
20 Besterd 7,0 6,7 - 5,9 5,7 - 5,9 6,1 - 7,5 7,6 - 6,0 6,3 - 6,2 6,2 5,4 5,6 - 5,7 5,6 -
21 Gasthuisstraat 6,5 6,9 - 5,8 5,8 - 5,6 6,1 ▲ 7,2 7,5 - 5,7 6,1 - 5,9 5,9 5,2 5,6 - 5,4 5,6 -
22 De Hasselt 7,6 7,3 - 5,4 5,2 - 6,0 5,9 - 7,2 7,4 - 6,0 6,0 - 5,7 5,7 5,7 5,7 - 5,0 5,0 -
23 Het Goirke 7,3 7,1 - 5,5 5,2 - 5,9 6,0 - 7,3 7,6 - 5,9 6,3 - 5,3 5,4 5,5 5,2 - 5,3 5,4 -
24 Groeseind 7,1 7,2 - 4,5 5,3 - 5,8 6,0 - 6,4 7,4 ▲ 5,2 6,2 - 6,0 6,1 4,3 5,9 ▲ 4,7 6,1 ▲
25 Hoefstraat 7,3 7,2 - 5,4 5,2 - 5,8 6,0 - 7,2 7,4 - 6,0 6,2 - 5,4 5,5 4,9 4,8 - 5,0 4,9 -
26 Koestraat 5,0 5,6 - 5,2 4,9 - 5,3 5,4 - 7,3 7,3 - 5,3 5,4 - 5,0 4,6 4,4 4,1 - 5,0 5,0 -
27 Lov en 6,6 6,6 - 4,9 5,2 - 5,6 5,8 - 7,3 7,4 - 5,8 5,9 - 5,3 5,5 4,8 5,5 - 5,1 5,5 -
29 Ind.str. Lov ense Kanaaldijk 6,7 7,5 - 4,7 5,0 - 6,0 6,2 - 7,0 7,4 - 5,8 6,5 - 4,9 5,5 5,4 6,6 - 4,1 5,4 ▲
30 Zorgv lied 8,6 8,3 - 7,3 6,9 - 6,3 6,1 - 8,0 8,0 - 6,9 6,9 - 6,5 6,1 6,6 6,8 - 6,3 6,0 -
31 De Reit 8,2 7,9 - 6,5 6,7 - 6,8 6,7 - 8,0 8,0 - 6,7 6,8 - 6,8 6,4 6,7 6,4 - 5,9 5,8 -
32 Mariaziekenhuis/Vredeburcht 6,7 7,6 - 6,5 6,5 - 6,6 6,0 - 7,5 7,6 - 6,5 6,4 - 5,1 5,5 5,8 7,0 ▲ 4,6 6,1 ▲
33 Het Zand 7,8 7,4 ▼ 6,0 5,7 - 6,2 5,9 - 7,5 7,3 - 6,0 5,9 - 6,3 6,0 6,4 6,5 - 5,4 5,2 -
34 Het Wandelbos 7,9 7,6 - 5,8 5,7 - 6,0 5,7 - 7,3 7,3 - 5,8 5,8 - 6,7 6,6 6,6 6,7 - 5,0 5,1 -
42 Stokhasselt 6,9 6,9 - 5,0 4,7 - 5,2 5,5 - 6,5 6,8 - 4,9 5,0 - 6,4 6,2 6,3 6,3 - 4,4 4,8 -
43 Vlashof 7,9 7,8 - 5,6 5,3 - 6,1 6,1 - 7,1 7,4 - 5,5 5,8 - 6,5 6,7 6,6 6,6 - 5,0 5,3 -
44 De Schans 8,0 7,7 - 6,4 6,0 - 6,4 6,6 - 7,5 7,7 - 6,0 6,3 - 6,5 6,6 6,1 6,2 - 5,5 5,6 -
45 Lijnse Hoek 8,5 8,3 - 6,8 6,7 - 6,4 6,5 - 7,6 7,8 - 6,2 6,4 - 7,1 7,1 7,0 7,0 - 6,1 6,1 -
46 Quirijnstok 8,4 8,3 - 6,7 6,5 - 6,8 6,8 - 7,7 8,0 ▲ 6,3 6,9 ▲ 6,8 6,9 6,7 6,8 - 5,9 6,1 -
61 Groenew oud 7,8 7,2 ▼ 5,4 5,4 - 6,0 6,1 - 7,3 7,4 - 6,0 6,2 - 5,7 5,5 5,9 5,8 - 5,2 5,1 -
63 De Blaak 8,8 8,5 - 7,3 7,2 - 6,2 6,6 - 8,4 8,3 - 7,1 7,2 - 6,8 6,4 5,5 5,3 - 6,0 5,8 -
70 Berkel 8,3 7,8 - 6,7 6,7 - 7,7 7,3 - 8,4 8,4 - 7,7 7,7 - 7,2 6,9 6,5 6,3 - 5,9 5,8 -
71 Enschot 8,9 8,4 ▼ 7,9 7,8 - 7,8 7,9 - 8,7 8,7 - 8,0 7,9 - 6,7 6,7 6,9 7,1 - 6,4 6,4 -
72 Eikenbosch 8,5 8,3 - 7,8 7,7 - 7,6 7,6 - 8,5 8,5 - 7,7 7,7 - 6,9 7,2 7,3 6,9 - 6,2 5,9 -
73 Ruiv en 8,6 8,1 - 7,2 7,1 - 7,4 7,6 - 8,4 8,4 - 7,7 7,5 - 6,7 6,5 7,0 7,1 - 5,9 5,6 -
74 Berkelse Akkers 9,0 8,6 - 7,4 7,2 - 7,5 7,6 - 8,8 8,9 - 8,2 8,2 - 7,2 6,9 6,6 6,1 - 6,4 6,2 -
80 Hey hoef 7,6 7,2 - 6,3 6,3 - 5,8 5,8 - 7,4 7,5 - 5,5 5,6 - 5,7 6,0 5,2 5,5 - 6,0 6,2 -
81 Gesw oren Hoek 8,2 8,1 - 5,6 5,2 - 6,2 6,3 - 7,5 7,6 - 6,0 6,4 - 6,1 6,1 5,3 5,5 - 5,2 5,1 -
82 Huibev en 8,6 8,1 - 6,4 6,2 - 6,3 6,7 - 7,8 7,8 - 6,0 6,7 - 6,5 6,1 5,9 6,0 - 5,7 5,7 -
83 Heerev elden 8,3 7,8 - 6,3 6,4 - 6,8 7,0 - 7,9 8,1 - 6,6 7,1 - 7,3 7,3 6,5 6,5 - 5,8 5,8 -
84 Campenhoef 8,1 7,5 - 6,4 5,7 - 6,3 6,8 - 7,6 7,8 - 6,2 6,8 - 7,2 7,3 6,8 6,5 - 5,5 5,3 -
85 Tuindorp De Kiev it 9,1 8,6 ▼ 6,8 6,4 - 7,5 7,2 - 8,3 8,3 - 7,4 7,4 - 6,7 6,8 6,2 6,3 - 5,9 5,8 -
90 Udenhout 8,3 8,2 - 7,2 6,8 - 7,4 7,5 - 8,5 8,6 - 7,9 7,9 - 7,0 6,9 6,8 6,8 - 6,1 6,1 -
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Bijlage 4: Scores ten opzichte van het ‘landelijk gemiddelde’ 

 

 

In bovenstaande tabel zijn de gemiddelde scores van Tilburg afgezet tegen het 

gemiddelde van alle gemeenten die in 2006 de leefbaarheidsmonitor Lemon heb-

ben uitgevoerd. Dit zijn over het algemeen kleinere gemeenten dan Tilburg en 

daarom zijn de scores lastig te vergelijken met elkaar. Om toch een indicatie te 

geven zijn de cijfers in bovenstaande tabel (voor zover mogelijk) onder elkaar gezet. 
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Tilburg 7,7 7,0 6,5 7,0 6,5 6,0 7,2 6,9 6,6 7,3 6,3 6,0 6,2 7,6 5,9 6,1 6,0 6,4 7,8 6,6 7,2 5,6
Landelijk 7,4 7,1 6,6 - 6,6 6,1 6,8 6,9 - - 6,4 6,1 6,6 8,0 6,3 6,3 - 6,9 - - 7,3 5,9

Fysieke woonomgeving Sociale woonomgeving Ongenoegens Veiligheid Totaal 
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Bijlage 5: Straatnamenregister 2007 

 

 

 



BIJLAGEN225 

R I G O  R e s e a r c h  e n  A d v i e s  B V    


